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Időszerű kérdések. 
Irta: Babos Imre kir. főerdőmérnök. 

Ha voltak valaha időszerű kérdések, most különösen nem 
szűkölködünk ilyenekben. Részint a mai, háborús gazdasági hely
zet teremti őket, másrészt viszont — nem lévén amúgy is elég 
gondunk és bajunk — a természeti erők sorozatosan kedvezőtlen 
felsorakozása kényszerít arra, hogy foglalkozzunk velük. 

A sok között itt csak kettőt szeretnék kiragadni: a belvizek 
és az árszabályozás kérdését. 

Immár harmadik éve, hogy az Alföldet a belvizek áradata 
sújtja. Százezerholdszámra önti el a termőföldeket s nehezíti meg 
mégjobban az amúgy is súlyos gazdasági helyzetet. A földmívelés
ügyi kormányzat időnkint helyzetjelentéseket közöl a víztelenítés 
előrehaladásáról s a számok elképesztően nagyok. 

Az alábbiakból kitűnik, hogy a víztelenítés helyenkint erdé
szeti, vonatkozásokat is felvet és így talán nem lesz felesleges, ha 
a kérdéssel úgy, amint az a vidékünkön jelentkezik, foglalkozom. 
Hangsúlyozom, megállapításaim nem országos érvényűek s csak 
Pest megyének középső, belvizekkel elárasztott részére vonat
koznak. 

Induljunk talán ki abból, hogy Pest megyének a belvizek
től leginkább sújtott része még 16 év előtt térképeinken legjobb 
esetben „időnkint száraz" vagy „időnkint nedves" elnevezéssel 
szerepelt. A mezőgazdaság a lehető legkülterjesebben, főleg állat
tenyésztéssel foglalkozott s egy-egy kereken háromezer kat. holdas 



pusztán mintegy 500 holdat fogtak szántóra, míg a többi rét és 
legelő maradt Az utak többnyire toronyiránt vezettek s ha kocsi
val jártunk, egyes részeken az ülésekre tettünk bőröndöt s egyéb 
csomagot, törökülésbe helyezve lábainkat, mert a turjánok áporo
dott leve keresztül hömpölygött a kocsi derekán. A szó szoros 
értelmében órákszámra nem érintett fogatunk lakott helyet s em
bert is csak csípőig felnyúló bádogcsizmában lehetett látni, amint 
a derekára kötött üvegbe gyüjté a csizmaszárán felfelé igyekvő 
piócákat. A madárvilág kiapadhatatlannak hitt gazdagságban 
jelentkezett s tette érdekessé az egyébként egyhangú képet. Nyár 
derekán igencsak kiapadtak a vizek, legfeljebb a zsombékos tur
jánok mélyebb részein maradt belőlük annyi, hogy a gólyák, 
gémek s egyéb vízimadarak táplálék után nézhessenek. A szárazra 
került rétek kaszáihatókká váltak, a turjánok nagy részét pedi§ 
marhákkal legeltették le. A kevés szántóföld megtermetté a szük
séges rozsot, burgonyát s tengerit. A talajvíz időszaki változása 
a főleg legelőgazdaságra berendezett, mindenkor nagy egysége
ket egybefoglaló birtokrészeket (aránylag kevés az érintett vidé
ken a nagybirtok, főleg községi és közbirtokossági legelő- s rét
gazdaságokról van szó) kevésbbé hozta kellemetlen helyzetbe, 
mert még nagy szárazságok idején is maradt annyi mélyebben 
fekvő járás, amely a gazdaságok szükségletét fedezni tudta. 

így volt ez mindaddig, míg 1926—1927-ben el nem készült a 
belvízszabályozást szolgáló „átokcsatorna' ' . Lehetséges, hogy ha 
az eredeti nagyszabású tervet teljes egészében kiépíthették volna, 
a vízelvezetésre szolgáló hálózat nem éppen kedvesen hangzó el
nevezése hangzatosabbnak adott volna helyet. Az igazság kedvéért 
azt is meg kell állapítanom, hogy a következő évek egy száraz 
időszak természetes talajvízszint-süllyedésével súlyosbították a 
helyzetet. Tény, hogy a nagymértékben szárazra fektetett legelő
ket és kisebb részben a réteket felparcellázták, kisbérletekbe ad
ták, a nagyobb gazdasági birtoktestek erősen nekifeküdtek újabb 
szántóterületek létesítésének s máról-holnapra megváltozott a 
pusztaság képe. A zsombékokat legyalulták, házak nőttek ki 
gombamódjára mindenfelé a földből s egyre jobban megritkult a 
gulyák s ménesek száma. 

A többnyire szikes altalajú turjánok felső, mintegy 30 cm 
mélységű talajrétege tagadhatatlanul jóminőségű, fekete homokot 
ad s a gazdasági művelésre — legalábbis a gyakran futóhomokból 
álló, füstölgő buckákhoz viszonyítva — jól alkalmas. Nem kellett 
már a turjánvíz elől a kocsiülésre menekülni s a mindgyakrabban 
szembetalált emberek is mezítláb közlekedtek, szegre akasztva 
bádogcsizmáikat. A pusztaság benépesedett s kenyeret adott meg
számlálhatatlan kisembernek. Ez az érem szebbik része. 

A harmincas évek derekán véget ér a szárazság kb. tízéves 



időszaka s a talajvízszint emelkedni kezdett. Az első években a 
tavaszi hóolvadás öntötte el az annakelőtte soha meg nem műveit 
szántókat s tette tönkre az őszi vetéseket. A szárazság beköszön
tésekor, május közepére az elöntött részek szárazra kerültek s 
lehetővé tették legalább azt, hogy kukoricával bevessék őket. 
1940 óta a helyzet alapjában megváltozott: a mélyebben fekvő 
turjánfenék, amely a legjobb szántókat adta, állandóan víz alá 
került, a magasabban tört részek csak májusban vethetők el s 
csak a régi szántók, no meg a dombhátakon feltört részek alkal
masak arra, hogy ősszel bevessék őket. A csatornahálózat már a 
harmincas évek derekán sem tudott a hozzá fűzött kívánalmaknak 
eleget tenni, ma pedig tavaszi kiöntésével csak tetézi a bajt. 
A száraz periódus alatt növelte a talaj kiszáradását, a nedves 
idény alatt pedig képtelennek bizonyult a belvizek levezetésére. 

A kérdés most már az, hogy miért főleg a kisemberek szen
vednek kárt, miért nem felel meg céljának a lecsapoló hálózat s 
lehet-e egyáltalán megbízhatóan, állandóan segíteni a bajon. 

Az első kérdésre könnyű a felelet. A parcellázások főleg 
olyan területeket öleltek fel, amelyek a lecsapolás előtt, legalább 
is időnként, nedvesek voltak. A lecsapolt területeken aránylag 
olcsón lehetett földet vásárolni s így kispénzűek is birtokot sze
rezhettek maguknak. Minthogy a pusztaságon még kavicsot sem 
lehet találni, az új keletű tanyák többnyire minden megfelelő 
alapozás nélkül, vályogra épültek, hogy vertfalban folytatódja
nak. Jó alföldi szokás szerint mindenki a földjére épített s csak 
természetes, hogy építési engedélyt sem kért. így a hatóságok 
nem szólhattak hozzá az építkezéshez s nem kifogásolhatták 
annak gyatraságát. 

A nedves időszak beköszöntése után elsőbb a mélyebb par
cellák s házak kerültek víz alá, illetve vízbe. Ha egy kisember, 
akinek pár holdas birtoka éveken át tavasszal víz alá kerül s 
ez sorozatosan tönkre teszi őszi vetését, háza elsőbb egészségtele
nül nedvessé válik, aztán megrepedezik, s végül eldűl, tönkre 
megy, felettébb sajánlatos. Sorozatos elemi csapást csak egy 
nagyobb birtoktest heverhet ki, ahol az nem az egész bir tokegy
séget, hanem annak többnyire csak részeit érinti. Hasonló ez 
azokhoz a gyümölcsfákhoz, amelyek a Lacháza—Bugyi-i köves-
utat szegélyezik. Ezeket az elmúlt két télen a nyulak megkér-
gezték. A vékonyabbak sima, gyenge kérge-háncsa köröskörül 
áldozatul esett a rágcsálók éhségének, míg a vastagabb törzsek 
cserepes kérge, védettebb háncsa helyenként épségben maradt 
s megmenté a fát a teljes pusztulástól. 

A baj tehát az, hogy a szárazra fektetett területek tele
pítése nem történt a kellő gonddal, a pusztai építkezéseknél pedig 

mellőzték a községekben, de nagyobb birtoktestek esetén a pusz-



tákon is szigorúan vett építési engedélyek megadásának s ezek 
során a tervek felülvizsgálatának, az építkezési hely kijelölésé
nek a kérdését. Sok helyen, főleg községek bővítésekor, — mert 
bíztak az egyébként le nem becsülhető terhet jelentő vízlecsapoló-
hálózat teljesítőképességében — részben mélyebb területeken, 
részben kimondottan ártéren engedélyezték az építkezést, ahol 
ennek előtte soha senkinek eszébe sem jutott házakat felépíteni. 

A helyzet ismeretében néha különösen hat, amikor a kár
vallottak az államtól kérik megsegélyezésüket. Vannak esetek, 
amikor egyenesen kötelezik őket, hogy ha építkezni akarnak, 
házukat csak a biztos, magaslati helyen fekvő tanyaközponthoz 
ragaszthatják, mégis tucatszámra, engedély nélkül a földjükön, 
bizonytalan helyen, rossz, szikes földből döngölik fel azt. A z ilyen 
épület fala — ha elázott — a tetőszerkezet súlya alatt, egysze
rűen szétfolyik s a tető leül a földre. 

A második kérdésre már nehezebb válaszolni. Á lecsapoló-
hálózat igazán csak akkor felelhetne meg céljának, ha kettős fel
adatot tudna megoldani: a szárazságban vizet tárolna, a nedves 
időszak alatt pedig vizet vezetne le. Hogy az előbbi feladatot és 
ezzel karöltve az öntözést gyakorlatilag a Duna-Tisza közén meg 
lehet-e oldani, arra nálam hozzáértőbbeknek kellene válaszol
niuk. Komoly , talán leküzdhetetlen akadály itt a talajvízszínt 
süllyedése. 

Méréseinkkel a húszas évek végén megállapítottuk, hogy 
a talajvíz szintje kereken másfél méterrel szállt alá a peszéri 
erdőben. Hogy a talajvízszínt ilyen mértékű csökkenését meny
nyiben befolyásolta a vízlevezető hálózat szívóárkainak a közel
sége, természetesen nem volt megállapítható. Hangsúlyozom, hogy 
legfeljebb befolyásról lehetett szó, mert ilyen általános és erős 
talajvízszínt-sülyedést a hálózat egymaga nem idézhetett elő. 
A. talaj ilyen erős mértékű víztelensége komoly akadálya lehet 
a víz hasznosítható tárolásának s komoly, talán megoldhatatlan 
műszaki problémát jelenthet. 

A víz elvezetése az a pont, ahol a kérdés az erdészettel 
érintkezésbe kerül. Vizet általában háromféleképpen lehet eltün
tetni: elpárologtatással, elsülyesztéssel és elvezetéssel. Az előbbi 
kettőt a gyakorlatban — legalább is mifelénk — részben a nap
sugár, részben az időnkint szomjas föld végzi el, míg a leveze
téshez már emberi beavatkozás is szükséges. Ennek azonban elemi 
feltétele az, hogy rendelkezésünkre álljon egy olyan terület, 
legyen az folyó, tó, avagy vízfelvételre alkalmasnak látszó egyéb 
terület, amelybe vagy melyre az elárasztott részről a vizet ve
zetni lehet. Másodszor szükséges, hogy a két hely között meg
felelő színtkülönbség legyen, mert enélkül természetes úton, gépi 
berendezések igénybevétele nélkül az elvezetés nem oldható meg.. 



Megjegyzem, hogyha mélyebben fekvő területről, pl. ártérről 
magasabb vízszíntű folyóba akarjuk a vizet átemelni, ez tartósan 
csak abban az esetben sikerül, ha szivattyúnkat állandóan járat
juk. Ellenesetben a szárazra fektetett területünkön a közlekedő 
edények törvénye szerint a már lecsapolt víz ismét vissza fog 
térni s munkánk értéke kérdésessé vált. 

Érthető és természetes, hogy a lecsapoláskor a belterjesebb, 
lakott részek mentése megelőzi a külterjesebbeket. Nem tudom 
azonban belátni, miért kell egy területet úgy menteni, hogy más, 
belvíztől kímélt területre vezetjük el róla a földárját. Ez történt 
pl. nálunk, Adacson. A kerekegyházi határt elöntötte a talajvíz s 
minthogy a község szélén lévő új települést is erősen szorongatta 
az áradat, a segítés műszaki munkájával megbízott mérnök 
helyet keresett, hová felesleges víztömegét elvezethesse. Mint az 
Ígéret földjére tekintett le tehát a Dinnyéshegy kilátójáról adacsi 
pagonyunk víztelen területére s már másnap ásták az árkokat, 
hogy egy hét múlva csekély ötszáz kataszteri hold erdőterület 
víz alá kerüljön. 

Érthető a szándék, amely embereken s egész vagyonukat 
jelentő kis házuk s ingóságuk megmentésén fáradozik, kevésbbé 
érthető azonban az, hogy miért kell az egyiken úqy segíteni, 
hogy a másiknak ártsunk vele. Ha valaki tudja, mennyi mun
kát, költséget emészt fel s mennyi hiábavaló reménykedést öl 
meg az adacsihoz hasonló alföldi erdő megtelepítése, be fogja 
látni, hogy a másokon való segítségnek erdőpusztítással egybe
kötött módja mégsem az, amit helyeselni lehetne. 

A bevezetés már több, mint három éve történt s azóta 
szüntelenül hömpölyög az idegenből érkező víz a pagony terüle
tére. Igaz, hogy négy hónappal a ránkvezetés után gondoskodás 
történt a víztömeg továbbvezetésére, az elárasztás, főleg azonban 
az, hogy ez nyáron történt, tehát ideje volt az álló vízterületnek 
az átmelegedésre és elegendőnek bizonyult az elöntött faállo
mány nagymértékű kipusztítására. Alföldi viszonylatban értékes, 
minden korfokot felölelő akác-, erdei- és feketefenyő, valamint 
nyirfa-állományok mentek s mennek még ma is tönkre a meg
kérdezésünk nélkül meghozott intézkedés következményeként. 
Az természetesen nem segít rajtunk, hogy a kiveszett erdőterü
let adóját egy vagy két éven át az állam elengedte, mert az immár 
három éve mesterséges beavatkozással víz alá helyezett erdő
talaj fatenyészet céljaira időlegesen alkalmatlanná vált, az adó
engedmény pedig az erdősítési költségeinknek még töredékét sem 
fedezi. 

A harmadik kérdésre: lehet-e megbízhatóan, állandóan a 
talajvízzel szemben védekezni, nehéz feleletet adni. Nálam hozzá
értőbbek törik rajta a fejüket s nem irigylésreméltó a helyze-



tük. Minthogy egy természeti jelenség megrendszabályozásáról 
van szó, el tudom képzelni, hogy egyes helyeken a megoldás 
lehetséges, másutt viszont előreláthatóan maga a természet fog 
vétót mondani az ilyen irányú kísérletekkel szemben. 

Feltétlenül célravezető lesz azonban, ha a veszély es kár 
óráiban állami támogatást igénylő kisemberekkel szemben a nyu
galom és biztonság napjaiban is erősebb kézzel lépnek fel az arra 
illetékesek s rászorítják őket arra, hogy letelepülésük és építke
zésük előtt az előírt engedélyezési eljárásnak alávessék magukat. 
Ezzel legalább azt el lehetne érni, hogy a váratlanul, máskor 
reánkszakadó földárja a lakótelepeket megkímélné s csak a mé
lyebben fekvő, megmunkált földterületeket öntené el. 

Ujságközleményekből tudjuk, hogy a földművelésügyi kor
mányzatnak egy évek munkáját felölelő, az egész országra kiter
jedő, általánosan minden vízproblémát megoldani kívánó terve
zete van. Adja Isten, hogy ez az elgondolás valóra váljon s a 
gyakorlatban mind a száraz, mind a nedves periódusok alatt 
beváljon. 

* 

A napokban jelent meg a m. kir. közellátási miniszternek 
a tűzifa eladási árát szabályozó, az 1942/43. idényre vonatkozó 
rendelete. A mindössze pár szakaszt tartalmazó rendelet az eddig 
érvényben volt faárakat továbbra is fenntartja, majd félreért
hetetlenül kimondja, hogy minden friss termelésű tűzifa a ter
melést követő hat hónapon beiül mázsánként 40 fillérrel o lcsób
ban adható csak el. 

Hogy a tűzifa árának a további rögzítése mennyire volt 
helyénvaló, ahhoz nem akarok hozzászólni. Ma háború van s az 
árkérdést nem lehet egyes, kiragadott terményekre elkülönítve 
megbírálni. Igaz ugyan, hogy a termelés az elmúlt idényben visz-
szaesett s ennek oka részben a megállapított faárak elégtelensé
gére vpzethető vissza, mégis ma a szükség parancsol s lehetsé
ges, hdgy az eddigi árak további fenntartása megokolt volt. 

Itt most csak azzal szeretnék foglalkozni, hogyan válik be 
a gyakorlatban a frissen termelt faárának mázsánként 40 fillér
rel történt leszállítása. 

A kérdés szinte kizárólag ott vetődik fel, ahol a tűzifának 
a helyi fogyasztás keretén belül való értékesítése lehetséges. Áll 
ez tehát elsősorban az Alföldre, ahol ugyan igaz, mindent el 
lehet a helyi forgalomban adni, de ezzel szemben erdősítési költ
ségeink is első helyen állanak országos viszonylatban. 

Kezdjük talán azon, hogy a tűzifa árát szabályozó rendel
kezés egyben súlyszabályozó rendelkezést is tartalmaz. Légen 
száradt állapotra vonatkoztatva felsorolja a legfelső súlyhatáro-



kat, amelyek alapján a tűzifa ára kiszámítandó. Hogy ezek a 
súlyhatárok pl. a nyárfa és fenyő esetében jóval a valóságos súly 
alatt maradnak, azt már máskor elmondottam. 

A mostani árleszállító rendelkezés — minthogy másként 
nem intézkedik —• természetesen ugyancsak a már megállapított, 
légen száradt állapotra vonatkoztatott súlyt veszi alapul. Tel je
sen igazságtalan tehát, mert nem a nedves fa nagyobb súlyát 
küszöböli ki, hanem a tűzifa egységének az árát szállítja le álta
lában ürméterenkint 2 pengővel. 

Annak, hogy a helyi eladásokban a frissen termelt tűzifa 
is eladásra kerül, több oka van. Ártéri erdőkben megokolt, hogy 
a tűzifa még a várható jégárja előtt kikerüljön a vágásból. 
Ennek a legegyszerűbb megoldása eddig az volt, hogy a tűzifát 
a termelő a vágásban eladta, a sok kis vevő pedig rövid időn 
belül, sok igával elszállította. Egy másik ok az, hogy télvíz ide
jén jóval könnyebb fuvarost találni s az főleg jóval olcsóbb is, 
ez pedig a kisemberek részéről csak előnyössé tette a téli favá-
sárlást. Harmadik ok, hogy a téli, összeszűkült munkaalkalmak 
mellett olcsón fel lehetett vágatni a hazaszállított tűzifát. Negye
dik ok, hogy a vágásból idejében kikerült a tűzifa s a felújítást 
nem hátráltatta jelenlétével. Ötödik s nem lekicsinylendő ok volt, 
az országosan fellépő fahiány idejében az, hogy igen sokan a 
frissen termelt tűzifával tüzeltek, mert csak ilyenhez tudtak 
hozzájutni. 

A kiadott rendelkezés arra kényszeríti a termelőt, hogy 
— hacsak nem akarja fáját veszteséggel, a növekvő drágaság 
közepette az eddiginél ürméterenként átlagban 2 pengővel o lcsób
ban elkótyavetyélni — az árleszállítás tanúságait levonja. Ez főleg 
két irányban fog jelentkezni: a termeléstől számított hat hóna
pon belül nem kerül majd helyi eladás céljából a piacra tűzifa, 
másrészt pedig egyes, főleg árvíveszélynek kitett erdőterületeken 
a vágásterület csökkenését, annak mentett területekre való eltoló
dását fogja maga után vonni. 

Hogy a hat hónapos eladási zárlat mit jelent a fogyasztó
közönségre nézve, azt az előnyök eltűnésével megokoltam volna. 
A nyári idényben várható magasabb fuvarbérek, felvágatási költ
ségek csak még előnytelenebb színbe hozzák azt. Mert legyünk 
végre tisztában azzal, hogy az árszabályozáson, legalább is helyi 
vonatkozásban, veszít a termelő s veszít a fogyasztó, kizárólag 
az egyik helyről a másikra közvetítő, aránylag legkevesebbet dol
gozó és semmi terhet nem viselő fafuvaros keres rajta, többnyire 
mindkettő rovására. 

Hogy a vágások helyi eltolódása mit jelent majd, az csak 
a tél folyamán fog a gyakorlatban mutatkozni. Viszont érthető 
a termelőnek az az igyekezete, hogy az elemi kártételnek inkább 



Vasbeton-rendszerű erdei vasiíti hidak 
tervezése és építése. 

írta: Lángos Lajos . 

A mult század hatvanas éveiben Monier francia kertész 
virágmedencéket készített betonból és azokat vasbetétekkel erősí
tette meg. A tervező mérnökök korán felismerték ebben az építési 
módban rejlő, szinte határtalan lehetőségeket, nekik köszönhetjük, 
hogy a vasbetonépítés ma már az építészet minden ágában tért 
hódított. 

Egyedül a hídépítés vette át a legkésőbben a vasbetonépítési 
rendszer kínálta előnyöket. Ennek okát abban kell keresnünk, hogy 
az elmélet ezen a téren nem tartott lépést a gyakorlattal. A vas
betonépítéstől való idegenkedéssel magyarázhatjuk azt is, hogy a 
múltban az erdei vasutak csaknem kizárólag fa- és vashidakkal 
épültek, holott a vasszerkezeteket sokkal előnyösebben és gazdasá
gosabban pótolhattuk volna vasbeton hídszerkezetekkel, mert tagad-

kitett vágásaiból termelését a hat hónapra megokolatlanul reá 
kényszerített árleszállítás hatása alatt biztosabb, esetleg az árle
szállítás hatálya alól kivont akác-állományokba helyezze át, ami 
az alföldi fahiány mellett sehol sem fog helyi fabőséget, hanem 
kizárólag helyi fahiányt magával vonni. 

Zei tgemasse Fragen. V o n I. Babos. 
Mit der in den Jahren 1926/27. durchgeführ ten Binnenentwasse-

rung w u r d e n zwar auf der Donau — Tisza-Niederung namhafte Flá-
chen für die Landwir tschaf t gewonnen , doch gerieten die tiefer ge -
legenen Tei le dieser wáhrend der v o r 3 Jahren neu beg innenden nas-
sen Per iode wiede r unter Wasser. Ans ied lungen und Wohnhausbauten 
dürften alsó nur unter behörd l icher Ü b e r w a c h u n g v o r g e n o m m e n w e r -
den. Die Able i tung der Hochwasse r geschieht oft zum Nachtei l mühsam 
aufgeforsteter Fláchen. Die günst ige W i r k u n g der Kanal isat ion ohne 
gleichzei t iger Wasserspeicherung ist — mit Rücks ich t auf die Sen-
kung des Grundwassersp iege ls — höchst í ragl ich . 

Der Preisherabsetzung des frischen Brennholzes stellt Verf. — 
mit Hinweis auf die schwier igen Ver so rgungs - und Arbei terverhál tn isse 
der wa lda rmen Gebie te — ernste Bedenken entgegen. 

Quest ions d'actualité. Par I. Babos . 
Cri t ique des asséchemenst exécu tés entre le Danube et la Tisza, 

et de la f ixat ion des pr ix du bois de chauffage. 

* 
Up to Date Quest ions. By í. Babos. 
The draining of inland waters carr ied out be tween the Danube 

and Tisza and the pr ice- regula t ion of f i r e - w o o d are cri t ically discussed. 



hatatlan, hogy a vasbeton mint építőanyag és mint építési rendszer 
versenyen kívül áll. 

A vasbetonhoz szükséges építőanyagok, úgymint a vasbetétek, 
valamint a cement, még a mai nehéz viszonyok között is aránylag 
könnyen szerezhetők meg. A z építéshez szükséges homokot és ka
vicsot pedig rendszerint az építés helyén találjuk. 

A vasbeton, mint építési mód pedig különösen megfelel a 
hídépítés céljainak: a vasbeton hídtartószerkezetek erősek, teher
bírásukat fokozzák az összekötő öviemezek, ezek a tartókkal együtt 
merev szerkezetet alkotnak, amely a mozgó megterhelésből szár
mazó dinamikus erőhatásoknak, továbbá a szélnek hatásosan álla
nak ellent, úgyhogy kereszttartókra, szélrácsozatra, valamint egyéb 
merevítő szerkezetekre szükség nincsen. Az övlemez egyúttal a 
kavicságy teknője, ebben fekszik a hídszerkezettől teljesen függet
lenül a talpfákra erősített vágányzat. 

A vasbeton hidak egyéb előnyei: a gyors és aránylag olcsó 
építés, valamint a hosszú élettartam. Emellett a vasbetonhidak 
zajtalanok és tűzállók is. 

A vasbetonépítési m ó d egyedüli hátránya, hogy különleges 
szakértelmet és gyakorlatot kíván és feltétlenül szükségünk van 
begyakorlott munkásokra is. Meg kell jegyeznem, hogy ha a vas
betonhidak építését vállalatba adjuk ki, ne a tervező mérnököt 
bizzuk meg az építkezés végrehajtásával, hanem a munkát adjuk 
ki egy másik, de mindenesetre elsőrangú építőcégnek, az építés 
ellenőrzésével pedig a tervező mérnököt bizzuk meg. Teljesen el
hibázott dolog, ha az építéssel esetleges takarékossági szempontból 
a hídépítésben kevésbé gyakorlott, de a legalacsonyabb árajánla
tot benyújtó falusi kőművesmestert bizzuk meg. 

A vasbeton betonba ágyazott vasbetétekből áll. ezek kereszt
szelvénye legtöbbször köralakú, ú. n. gömbölyeg vas. Alkalmazha
tunk vasbetétként laposvasat, szelvényvasakat is. vagy pedig kü
lönlegesen szerelt rácstartókat. 

A vasbetétek a húzó-igénybevételeket veszik fel, míg a 
beton a nyomó-igénybevételek felvételére szolgál. Minden hajlí-
tásra igénybe vett hídtartó alsó öve húzás, a felső öve pedig nyo
más alatt áll. A két különböző igénybevételű övet egymástól el
választó vonal neve semleges vonal. Ennek a távolságát a tartó 
felső élétől számítva x-szel jelöljük. (9. ábra.) 

A vasbetonhidak tervezésének és építésének munkamenete 
a következő: 

a) a hídtartó alakjának a megválasztása és méretezése, va
lamint a részletes tervek elkészítése: 

bj a mintaállványzatnak a tervek szerint való összeállítása; 
c) a vasbetéteknek a tervek szerinti kiszabása és összeszere

lése, valamint a mintákba való elhelyezése; 



d) a megfelelő arányú betonkeverék előállítása és a min
tákba való bedolgozása, vagyis a bebetonozás; 

e) a mintaállványzat elbontása és a hidak esetleges teher-
próbája. 

a) A hídtartó alakjának a megválasztása és méretezése. 

A gyakorlatban a vasbetonhidakat, helyesebben a hídtartó-
kat lényegük szerint a következő csoportokba oszthatjuk be: 

1. lemeztartók (1. és 2. ábra.); 
2. tömör gerendatartók felső övlemezzel (3. és 4. ábra.); 
3. rácstartók párhuzamos övekkel a) 45°-os átlós és függő-

/. ábra. 2. ábi'a. 5. ábra. 6. ábra. 

3. ábra. 4. ábra. 7. ábra. 8. ábra-

leges rácsrudazattal (5. ábra.), b) 60°-os átlóá rácsrudazattal 
(6. ábra.), c) az ú. n. Vierendeel-tartók, függőleges rácsrudazattal 
(7. ábra.); 

4. rácstartók parabolikus alsó vagy felső övvel , esetleg két 
parabolikus övvel . A rácsrudazat lehet átlós vagy függőleges 
(8. ábra.). 

5. ívhidak. 
A rácsos tartók egynéhánya szabadalmazott. 
A vasbetéteket rendszerint az alsó húzott övben helyezzük 

el, a felső nyomott övbe csak akkor rakunk vasbetéteket, ha a be
tonnak nyomásra való igénybevételét csökkenteni kívánjuk. 

A tartók —• alátámasztásuk szerint — 3-félék lehetnek. 
a) Két végükön szabadon alátámasztott, tartók; ilyenek a 

vasúti hídtartók csaknem kivétel nélkül. Ezek a tartók sztatikái 
szempontból határozott szerkezetek, az igénybevételek kiszámítása 
a legegyszerűbb és a legkevésbbé bonyolult . 

b) Két végükön befogott tartószerkezetek, ezek a hídfőkkel 
vagy hídpillérekkel összeépítettek. Itt a befogás helyén nemleges 
hajlító-nyomatékok lépnek fel, erre a tervezéskor tekintettel kell 
lennünk. 

c) Több hídnyíláson, illetve alátámasztásiponton megszakí
tás nélkül átmenő, folytatólagos hídtartók. Ezek szintén sztatikái 



szempontból határozatlan szerkezetek, tervezésük nehézkes és b o 
nyolult és ha egyik vagy másik hídpillér hibás alapozás vagy szak
szerűtlen építés miatt lesüllyed, az egész sztatikái számítás kétessé 
válik. 

Vasúti hidakon, ahol a mozgó megterhelés a híd saját súlyá
hoz viszonyítva elég nagy, legcélszerűbb tehát, ha a hídszerkezetet 
mint szabadon felfekvő, kéttámaszú tartót méretezzük, amikoris az 
építés után semmiféle meglepetés nem érhet. 

A hídtartók méretezéséhez ismernünk kell a hajlító- és 
nyíró-erők értékét a hídtartó egyes szelvényeiben, valamint az elő
forduló legnagyobb erőhatások értékét is; ezek meghatározását 
illetően, ismétlések elkerülése végett, itt csak az Erdészeti Lapok 
1941. évi VIII. számában megjelent „Erdei vasúti hidak tervezése" 
című tanulmányomban (423—431. oldal) foglaltakra utalok. 

Megjegyzem még, hogy a Magyar Mérnök- és Építész-Egylet 
vasbetonszabályzata szerint a megengedhető legnagyobb igénybe
vételek a következők: 

A beton igénybevétele nyomásra: 45 kg/cm-, 

Így pl. fentidézett tanulmányomban a 438—439. oldalon le
írt 12.4 m támasztóközű vasbeton hídtartószerkezet igénybevétele, 
a számítás alapjául vett 13.5 t szolgálati súlyú mozdony esetén, 
nem éri el a megengedett határokat és azért a hídtartószerkezet 
nem gazdaságos ugyan, de a tervezéskor tekintettel voltam arra, 
hogy a szóbanforgó vasútvonalon a jövőben esetleg nehezebb, 5 
tonna tengelynyomású, 4 csatlós mozdonyok fognak közlekedni. Ez
zel a beton igénybevétele 45 kg/cm 2 -re, a vasbetétek igénybevétele 
pedig 1150 kg/cm-'-re fog emelkedni és az építőanyagok kihaszná
lása gazdaságosabb lesz, mert azok igénybevétele az előírt határo
kat el fogja érni. 

A fentiekre való tekintettel ajánlom, hogy méretszámítá
sainkban a betont nyomásra csak 40 kg/cm 2 , nyírásra 4 kg/cm 2 , a 
vasbetéteket pedig csak 1000 kg/cm- felső határig vegyük igénybe; 
ez egyébként a külföldi előírásoknak is jobban megfelel. 

Ezek előrebocsátása után áttérek a különféle hídtartószerke-
zetek méretezésére. 

Kisebb nyílású hidakon (áteresztőkön) legfeljebb 3.0 m tá
maszközig, gazdaságosan alkalmazhatjuk az ú. n. lemeztartókat 
(1. és 2. ábra). 

A hídtartó-betonlemez alsó övében vasbetéteket, az úgy
nevezett tartóvasakat helyezzük el, ezek feladata a húzóigénybe
vételek felvétele. A lemeztartók előnye a tartószerkezet és a vas
betétek egyszerűsége, ezért könnyen állíthatók elő; hátrányuk, 

A folytvas 
húzásra: 5 kg/cm", 

1200 kg/cm 1 '. 



hogy a húzott övben felesleges betonanyag van, ami a híd súlyát 
emeli és nagyobb támasztóköz esetén már nem gazdaságos. 

A végleges tervezés előtt meghatározzuk a lemeztartó meg
közelítő méreteit, a következő egyenletek alapján (9. ábra): 

M 
x — •<*. m, Yy M.i ; v a g y : Fv = ő mt s 

t 
L - L 

X 

, 
-—

 f
t, 

t \ 
9. álrra. 11. ábra. /<?. ábra. 10. ábra. 

ahol: M = a legnagyobb hajlító-nyomaték; a = a vasbetétek 
távolsága a tartó alsó élétől; m = a tartólemez teljes magassága; 
m, = m — a = a tartó hasznos magassága; s = a tartó szélessége; 
Fr = a vasbetétek keresztszelvény-területe (ha a lemez teljes szé
lessége helyett 1.0 m széles sávval számolunk, egyenleteink az 1.0 
szélességre eső vaskeresztszelvényt adják); x = a semleges vonal 
távolsága a tartó felső élétől számítva. 

A z egyenletekben előforduló a, fi, y és ó szorzó tényezőket az 
1. sz. táblázatból olvashatjuk ki. 

1. sz. táblázat. 

avos: kg/cm 2 1000 1200 

fúton: kg /cm 2 35 40 45 35 40 45 

a = 0.34+ 0.375 0.403 0.S04 0.333 0.360 

- 0.433 0.390 0.357 0.457 0 . 4 i l 0 .375 

0.261 0.293 0.323 0.203 0.228 0.253 

0.603 0 .750 0.907 0.445 0.555 0 .674 

Ha a megállapított méretek az ellenőrző számítás során a 
megengedettnél nagyobb igénybevételeket adnának, a lemez ma
gasságát vagy a vasbetétek keresztszelvényét növeljük olyan mér
tékben, hogy az előírt legnagyobb igénybevételeket ne lépjük túl. 

Az építőanyagok igénybevételének a mértékét a következő 
ellenőrző egyenletekkel számítjuk ki: 

A beton igénybevétele nyomásra: f b = .• 
2 M 

ahol: 

A vasbetétek igénybevétele húzásra: 

» Fr f l / T T 2 S m < 

— x/3) 
M 

F,- [mi — x/3) 

kg/cm 2 

kg/cm 2 

1 14-



A z itt közölt összes táblázatban és valamennyi egyenletben 
a rugalmassági arányszám értéke: n = 15, a Magyar Mérnök- és 
Építész-Egylet vasbetonszabályzata szerint. 

A lemeztartók tervezésekor figyelembe kell vennünk még a 
következőket: 

a tartóvasak egymástól való távolsága lehetőleg kisebb le
gyen, mint a hasznos tartómagasság kétszerese, t < 2 ml 

a tartóvasak egyenletes elosztását szolgáló osztóvasak egy
mástól legfeljebb 30 cm távolságra legyenek és keresztszelvényük a 
tartóvasak keresztszelvényterületének legalább 20%-át érje el. 

A lemeztartók, amint azt már említettem, csak kisebb tá
masztóköz esetén gazdaságosak, ezért nagyobb nyílások áthidalá
sára övlemezes gerendatartókat kell terveznünk (3. és 4. ábra). 

Az övlemezes gerendatartó lényege, hogy a húzás szempont
jából felesleges beton keresztszelvényét a lehetőség szerint csök
kentjük, a nyomott övet pedig övlemezzel erősítjük meg. A tartó
gerendák száma kettő vagy több is lehet. 

A z övlemezes hídtartók méreteit vagy próbálgatással vagy 
pedig a következő egyenletekkel állapítjuk meg (10. ábra): 

, ,y'\r 

i», == z + V* —*7d•- ; ahol : z — . .M. Xi&d 
2<j;, s a 

Fv = M -•• ; vagy : Fv k2 ö V-M" 
r'b («(, — il 2) 

s = az övlemez szélessége; d = az övlemez magassága; 
Sj — a tartó szélessége. 

A z x, [J, y és ó tényezőket — ha x értéke nagyobb az övlemez 
magasságánál —, a 2. számú táblázatból olvashatjuk ki, ellenben 
ha x < d vagy x d, akkor a lemeztartó méretezéséhez megadott 
egyenleteket, valamint az 1. sz. táblázatot kell használnunk. 

2. sz. táblázat. 

avas : kg / cm 2 1000 1200 
r'hrton. kg/Cm 2 35 40 45 35 40 45 
a — 0.149 0.146 0.144 0.139 0.137 0.135 

p 0 .976 0.917 0.870 1.071 1.000 0.944 

r = 0.968 0.889 0.817 1.095 1.000 0.926 
0 = 0.224 0.224 0 224 0.204 0.201 0.204 

A vasbetétek folyóméterenkinti súlyát, valamint keresztszel
vény-területét a 4. sz. táblázatból olvashatjuk ki. A vasbetétek ter-



vezésekor figyelemmel kell lennünk arra, hogy a vasbetétek át
mérőinek az összege ne legyen nagyobb a tartószélesség egyhar
madrészénél. Ha tehát a szükséges vasbetétek egy sorban nem fér
nének el, azokat egymás felett két vagy három sorban helyezzük el. 
Nem szabad figyelmen kívül hagynunk azonban azt, hogy így 
m 1 = m — a értéke is meg fog változni, a méretszámítást tehát 
m -nek ezzel a megváltozott értékével meg kell ismételni. A vas
betétek távolsága a tartó alsó élétől számítva a vas átmérőjének 
másfélszerese, 2 cm-nél erősebb vasbetétek esetén ez a távolság 
egyenlő a vas átmérőjével. 

A vasbetétek egymástól való távolsága rendszerint egyenlő 
az átmérő két és félszeresével, az egymásfeletti sorok távolsága 
pedig a vasátmérő két- vagy két és félszerese. 

Az övlemezes tartók igénybevételét a következő ellenőrző 
egyenlettel számítjuk ki. 

A beton igénybevétele nyomásra: ab=-jíB kg/cm2. 

A vas igénybevétele húzásra: n v =15~j (m, — x) kg cm2, 

ahol a semleges tengely távolsága a tartó felső élétől: 

s x- + 2\x (d s — ,s\) + 1 5 Fv] = á* (s — st) + 30 (Fn m, + F„, a,) 

a szelvény tehetetlenségi nyomatéka pedig: 

J = í | sx= — (.v — si) {x — '&)* j +15 FV2 (x — a,)- -f- Ib Fvl (wi, — xf cm* 

Fv =i a felső vasbetét távolsága a tartó felső élétől. 

Fvi = az alsó és F,., = a felső vasbetét keresztszelvényterülete, 
cii — a felső vasbetét távolsága a tartó felső élétől. 

A z egy-egy hídtartóhoz számítható övlemez szélességét a 
vasbetonszabályzat szerint a következő három méret közül a leg
kisebbre kell venni: 

aj a támasztóköz egyharmada: s = 113, 
b) a tartó hasznos magasságának ötszöröse: s = 5 m, , 
c) a tartók egymástól való távolsága. 
Három vagy több hídtartó esetén a fenti értékek közül rend

szerint a tartók egymástól való távolságát vesszük számításba, 
miután a három méret között ennek van a legkisebb értéke. 

Vasbetéteket csak akkor helyezünk a felső övbe is, ha a 
tartó magasságát csökkenteni akarjuk, vagy pedig, ha a tartóban 
nemleges irányú hajlító-erők lépnek fel, mint pl. a több támasztó-
ponton átmenő vagy pedig végeiken befogott tartók esetén. 

Rendszerint csak az alsó vasbététeket hajlítjuk fel a tartó
nak azon a helyén, ahol a hajlító-nyomaték csökkent értéke ezt már 
megengedi, és ahol a tartó nyomott övében fellépő nyíróerők a 
betonnál megengedett igénybevétel határát túllépik. 



.-Ü5 

A vasbetétek felhajlítását és a kengyelek kiosztását az Er
dészeti Lapok 1941. évi VIII. számában megjelent „Erdei vasúti 
hidak tervezése" című tanulmányomban (439. oldal) már ismertet
tem, azért ismétlések elkerülése végett, itt csak utalok a már el
mondottakra. 

Ha eltekintünk az övlemeznek a nyomott övben való sze
replésétől, vagy pedig, ha övlemez nélküli tartógerendákról van 
szó, az előzőkben ismertetett egyenletek helyett a következő egy
szerűbb ellenőrző egyenleteket is használhatjuk az igénybevételek 
megállapítására (11. ábra). 

A beton igénybevétele nyomásra: 

r, — kg/cm-
sxl2{ml—xl3) + nFv, x ~ a t {m, -a.) 

x 

Az alsó vasbetétek igénybevétele: S í = ntt kg/cm2 

A felső vasbetétek igénybevétele: <svt=wtb X J*1 k g / ( ' l n S 

Az előzetes tervezéshez a következő megközelítő pontosságú 
egyenleteket használhatjuk: 

x —y.m,; m, = fí l /— 
' s 

Fvi = T sm,; F„ = ó FVÍ 

Az egyenletekben előforduló K, 8. Y és szorzótényezők a 
3. sz. táblázatból olvashatók ki. 

3. sz. táblázat: 

Gvns • ka/nic2 1000 1200 

a b e i ™ : kp/cm- 35 40 45 35 40 45 

P ! T P r P 1 7 P T P i . P ! r 

8 = 

0.2 0.418 0.648 0.8740.8150.341 0.994 0.444 0.471 0.397 0.595|0.360 0.730 

8 = 

0.4 0.402 0.700 0.3ö8;0.8930.324 1.102 0.4S0 0.502 0.382 0.641 0.345 0.794 

8 = 
O.fi 0.385 0.762 0.3400.987 0.305 1.240 04150 .538 0.367 0.694 0.3300.871 

8 = 
0.8 (1.367 0.836 0.32211.103 0.286 1.413 0.4000.579 0.851 0.757|0.8130.965 

8 = 

1.0 0.349 0.926 0.302:1.250 0.265 1.645 0.3850.626 0.3350.838 0.2961.080 

1.5 0.299 1.270 0.2471.875 0,204 2.780 0.3430.789 0.2901.110 0.2481.543 

a c m 0.3440.344 0.375!0.375;0.403 0.403 0.304|0.304 0.3330.333 0.3600.360 

• 1 



A vasbeton irodalmában többféle táblázattal találkozunk, 
ilyenek a Geyer, Loeser, Stock és más szakírók szerkesztette táb
lázatok. Bármiféle táblázatot használjunk is, tartsuk szem előtt, 
hogy azok nem veszik figyelembe a nyíró-erőket, célszerű tehát, 
ha a tervezett hídtartószerkezetet megvizsgáljuk arra nézve is, 
vájjon a nyíró-erők okozta igénybevétel nem lépi-e túl a meg
engedett határokat. 

Vastartólemezek és tartógerendák méretezéséhez előnyösen 
használhatjuk a Wriedt-féle számtolókát is. Ezzel a 44 cm hosszú 
számolóléccel az egyenletesen megterhelt tartók legnagyobb haj-
lító-nyomatékait is kiszámíthatjuk. Gyártja a Dennert & Pape cég 
Altonában. 

Nagyobb támasztóközű nyílások áthidalására a rácsos híd
tartók alkalmazhatók gazdaságosan. 

A rácsos tartókra ható erőket az előzőkben idézett tanulmá
nyom V. pontjában közölt módszerrel állapíthatjuk meg a legegy
szerűbben. Egyébként a rácstartók, valamint az áttört gerenda
tartók (Vierendeel-tartók) alsó és felső övében fellépő igénybe
vételeket a Ritter-féle megközelítő eljárással is meghatározhatjuk 
az alábbiak szerint (12. ábra). 

rlh —
 MJ<™ kg/cm* 

ahol Jx az x — x tengelyre vonatkoztatott tehetetlenségi nyomaté
kot jelenti. Ennek értékét a következőképpen állapíthatjuk meg: 

A tartószelvény területe: 
T— smt — .ím., -\- .s-m4 + Fn + ?», <'m-

A z ellenállónyomaték értékét a 0 — 0 tengelyre az alábbi-
képlettel állapítjuk meg: 

am,2 sm..2 . sm,2 , ^ , Tj, 
" = ~ xi~ ~ 2 ~^ 1t~ + 1 , 1 2 "h 

A tehetetlenségi nyomaték pedig ugyancsak a 0 — 0 tengelyre 
vonatkoztatva : 

J u 4 A^ií: _ 2s»y + A*%1 - FV1 m:

2 + Fn mJ cm* H o 6 

Az x—x tengelyre vonatkoztatott tehetetlenségi nyomatékot 
a következő egyenlet adja: 

W 
J,. — J0 — Tx! c m 4 ; ahol : . * • = J cm 

Mm 
Jx értékét behelyezve a nh = egyenletbe, meg-

•x 

kapjuk a beton igénybevételét kg/cm 5 -ben kifejezve. 
A függőleges és átlós rácsrudazatban fellépő erőhatásokat a 

nyíró-erők ábrájának a segítségével határozhatjuk meg (Riffer-féle 



e l j á rás . L e í r á s á t a K ö u e s i - f é l e „ G r a f o s z t a t i k a és v a s s z e r k e z e t e k " 
c í m ű s z a k m u n k á b a n t a l á l j u k (58. §. 167—173 . o l d a l ) . 

A l e g n a g y o b b h a t ó e r ő k é r t é k é t a h í d sa já t s ú l y á n a k és a 
m o z g ó m e g t e r h e l é s n e k az ö s s z e g e z é s é b ő l k a p j u k . A h í d sa já t s ú 
l y á t a t e r v e z é s m e g k e z d é s e k o r m é g n e m i s m e r j ü k , ,azt t ehá t 
e g y e l ő r e c s a k h o z z á v e t ő l e g e s e n á l l a p í t h a t j u k m e g . A b e t o n é s a 
v a s b e t é t e k s ú l y á h o z m é g h o z z á k e l l a d n u n k a k a v i c s á g y , t a l p f á k 
és a v á g á n y z a t s ú l y á t is . A b e t o n s ú l y á t az a l á b b i a d a t o k t ü n t e 
t ik f e l . 

P a t a k k a v i c s b ó l ké szü l t b e t o n s ú l y a á t lag 2200 k g / n r 
G r á n i t k a v i c s b ó l „ „ „ „ 2300 „ 
B a z a l t k a v i c s b ó l „ „ „ „ 2400 
M é s z k ő k a v i c s b ó l „ „ „ „ 2100 „ 
T é g l a t ö r m e l é k k e l „ „ „ „ 1800 
S a l a k b e t o n á t l a g 1300 
A v a s b e t é t e k f o l y ó m é t e r e n k i n t i s ú l y á t a 4. sz. t á b l á z a t b a n 

l e l h e t j ü k fe l , u g y a n o t t t a l á lha t j uk a v a s b e t é t e k r e v o n a t k o z ó e g y é b 
a d a t o k a t is. 

4. sz. táblázat. 

Át-
mérő 

mm 

Súly 
folyóméte 

renkint 

kg 

Keresztszelvény .darabszám szerint: Cnr-'-ben Át-
mérő 

mm 

Súly 
folyóméte 

renkint 

kg 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6 0 .22 0 .3 0 .6 0 .9 1.1 ~ 1 . 4 1.7 2 . 0 2 .3 2.6i 2 .8 

8 0 .40 0 .5 1.0 175 2 . 0 2 . 5 3 . 0 8.5 4 . 0 4 .5 5 .0 

10 0 .62 0 .8 1.6 2 .4 3 .1 3.9 4 .7 5 .5 6 .3 7 .1 7.9 

12 0 .89 1.1 1.8 3.4 4 . 5 5.6 6 .8 7.9 9 . 0 10.2 11.3 

14 1.21 1.5 8.1 4 . 6 6 .2 7 .7 9 .2 10.8 12.3 13.9 15.4 

16 1.58 2 . 0 4 .0 6 . 0 8 .0 10 .0 12.1 14.1 16.1 18.1 20.1 

18 2 .00 2 .5 5.1 7 .6 10.2 12.7 15 .3 17.7 20 .4 22.9 25.4 

20 2.47 3.1 6 .3 9 . 4 12 .6 15.7 18.8 2 2 . 0 25.1 28 .3 31.4 

22 2 .98 3 .8 7 .6 11.4 15.2 19.0 22.8 26 .6 30 .4 34 .2 38 .0 

24 3 .55 4 . 5 9 .0 13.6 18.1 22.6 27.1 31 .6 36 .2 40.7 45 .2 

26 4 .17 5 .8 10.6 15. 9 21 .2 2b. 6 31 .9 37 .2 42 .5 47.8 53 .1 

61 .6 28 4 .83 6 .2 12 .3 18.5 24.6 80 .8 3 7 . 0 43.1 49 .3 55 .4 

53 .1 

61 .6 

30 5.55 7.1 14.1 21 .2 28 .3 35 .4 42 .4 49 .5 56 .6 63.6 | 70.7 

32 6.31 8 .0 16.1 24 .1 32 .2 40 .2 48 .2 56 .3 64 .3 72.41 80 .4 

34 7.13 9.1 18.2 27 .4 36 8 45 .4 54 .5 63 .6 72.6 81 .7 90.8 

36 7.99 10.2 20.4 30 .5 40.7 50 .9 61 .1 71 .3 81.4 91 .6 101.8 

88 S.90 11.3 22 .7 34 .0 45 .4 56 .7 68 .0 79 .4 90.7 102.1 113.4 

40 9.87 12.6 25.1 87 .7 50.3 62.8 75.4 88 .0 100.6 113.1 125.7 

(Vége köv.) 



Entwurf und B a u v o n Walde i senbahnbrücken aus Eisenbeton. 
V o n L. Lángos. 

Auszug erfolgt mi t d e m Schlussteil der Abhand lung . 
* 

Plans et cons t ruc t ion de ponts de chemin de fer forestier en 
beton araié. Pa r L. Lángos. 

Le re sumé sera d o n n é á la fin du mémoi re . 
* 

Planning and Bui ld ing o f Fe r ro -Concre te Forest Ra i lway-Br idges . 
B y L. Lángos. 

S u m m a r y wi l l be publ ished wi th the last instalment. 

A dolhai cserkészutak. 
írta: Mestyanek István. 

Szaktársaim és vadászvendégeink sürgető felhívására rövi
den ismertetem a dolhai m. kir. erdőhivatal kerületében alkalma

zott gyalogösvény (feltáró-ösvény, cserkészút) építésénél követett 
eljárást. 

Hogy pedig senki sem illethessen azzal a vádló kérdéssel: 
kinek van kedve, ideje és módja a mostani agyonhajszolt s a meg
oldatlan feladatok tömegével küzdő világban ilyen kérdéssel fog
lalkozni, sietek írásom megokolásául előrebocsátani még azt is, 
hogy Máramarosban erdei gyalogösvények nélkül sem az erdő
gazdálkodást, sem az erdővédelmet, sem a vadászatot megfelelően 
gyakorolni nem lehet. Minthogy pedig egyrészt a műszaki köve
telményeknek megfelelő gyalogösvényeket csak kevés erdőbirto
kon találunk, sőt igen sok helyen még most is műszer nélkül és 
tervszerűtlenül folynak a pillanatnyi szükségletek parancsolta 
gyalogösvény-építések, másrészt, mert az itt alkalmazott eljárást 
a szakemberek jobbnak minősítették, mint az eddig követett eljá
rásokat, nem lesz tehát felesleges barátaim kívánságának eleget 
tenni és az itt kialakult módszereket és azok előnyeit ismertetni. 
A részletekkel azonban nem fogom untatni olvasóimat, csak az 
eljárások közötti különbségekre fogok rámutatni, ahol pedig az 
eljárási módok azonosak, ott vázlatos képet fogok rajzolni, hogy 
az eljárást az azzal ismeretlenek is legalább általánosságban meg
ismerjék. 

Véletlenül jöttünk rá az alkalmazott módszerekre! Kezdet
ben mi is az eddig követett eljárások szerint akartuk cserkész
útjainkat megépíteni. Ezek lényege az volt, hogy a völgy aljától 
(a vázlaton az a pont) kiindulva, egyenletes, 10—15°/o-os emelke-



Készültek aztán olyan feltáró-ösvények is, amelyek nem a 
feltárandó völgy hossza közepéig emelkedtek, hanem csak a leg
közelebbi mellékgerinc élvonaláig, onnan aztán a legközelebbi 
mellékvölgy aljáig ugyanúgy 1—3°/o-kal lejtettek, majd a völgy 
aljától a következő gerinc élvonaláig megint 1—3°/o os emelkedés
sel épültek, stb. stb., úgyhogy ezeknek az ösvényeknek a torzított 
hossz-szelvénye az íves fürész fogaihoz hasonlítható. 

Mi is ilyenformán gondoltuk először a cserkészutak építését, 
de mivel nem volt meg a helyismeretünk, kerületünk nagy, mun
kánk pedig sok volt, hosszú ideig töprengtünk a katonai térkép 
fölött, keresve a legalkalmasabb nyomvonal helyét és emel
kedésének a legkedvezőbb mértékét. E közben jöttünk rá arra, 
hogy tulajdonképpen a legegyszerűbb eljárás mégis az volna, ha 
a feltár ó-ösvényeket teljesen vízszintesen — mégpedig a 100-as 
rétegvonalak helyén — építenők meg. Ezeknek a helye ugyanis a 
katonai térképről könnyen leolvasható és könnyen megállapítható 
az is, hogy melyek megépítésével tárható fel legjobban az erdő. 
Az elgondolást röviden tett követte, és csakhamar megépültek 
Dolhán az első, műszerrel kitűzött és teljesen vízszintesen, a réteg
vonalak mentén épült feltáró-ösvények. Az ábrán lévő völgyben 

déssel szerpentinek és ellenesések nélkül a hegyoldalon felfelé 
haladó ú. n. bekötő-ösvény épült egészen a hegyoldal magasságá
nak a közepéig (vázlaton a b pont), ezt elérve egyenletes, de már 
csak 1—3%-os emelkedésű ú. n. feltáró-ösvény épült, a feltárandó 
völgy hosszának a közepéig (vázlaton a c pont), majd onnan már 
1—3°/o-os lejtéssel az egész feltárandó völgyet körülfutja és a 
völgy végén a fentiek szerint leírt 10—15°/o-os lejtésű bekötő
ösvénnyel a hegy lábánál végződik (a vázlaton az e pont). Ha a 
középső, szintén elkészült feltáró-ösvény kevésnek bizonyult, akkor 
a már meglevő ösvény és a gerinc között, illetve a meglévő 
ösvény és a völgy között a távolságokat felezve ugyanilyen elv 
szerint épültek tetszés szerinti számban a sűrítő-ösvények. 



pl. a 700, 900 és 1100 m-es magasságokban építettük ki a réteg
vonalak helyén a feltáró-ösvényeket. 

A bekötő-ösvényeket teljesen a régi rendszer szerint építjük 
itt is, de ezek már jóval kevesebb fejtörést igényelnek, mint a 
régi eljárással készültek, mert a vízszintes ösvények kiépítésével 
tulajdonképpen a rétegvonalakat állandósítottuk, azok helye pedig 
a térképen és a természetben is már könnyű feladattá csökkenti a 
vízszintes tájékozódást. 

Tehát először mindig a vízszintes ösvényhálózatot építjük ki 
és ha az már elkészült, a bekötő-ösvényeket tetszés szerinti szám
ban és helyen könnyen megépíthetjük. Nálunk pl. a völgyek jelleg
zetesebb pontjaiból, erdőőri lakok mellől, stb. indulnak ki a 
bekötő-ösvények. Van olyan erdőőri lakunk is, ahonnan hat 
irányba vezet bekötő-ösvény (négy a fővölgybe és kettő a mellék
völgybe) . 

Nehezebb a feladat akkor, ha a bekötő-ösvények mind a 
kiinduló-, mind a végpontja is kötött (pl. a különböző völgyekben 
fekvő erdőőri lakoknak és vadászházaknak a gerinc nyergén át 
való összekötése). De a csak kissé ügyes és begyakorlott erdőőr 
ilyen esetben is 2—3 napi keresés után kitűzi a két pont között az 
egyenletesen emelkedő és a terephez teljesen simuló nyomvonalat. 
Ugyancsak nem okoz fejtörést a begyakorlott erdőőrnek az sem, 
hogy a bekötő-ösvényeket a források, kilátóhelyek, vadászkuny
hók stb. érintésével építse meg. 

A régi eljárás egyetlen előnye az, hogy anyagszállítás, fuva
rozás esetén már az l°/o-os lejt is lényeges könnyebbséget jelent a 
vízszintessel szemben, hátránya viszont, hogy az 1—3°/o-os lejtésű 
ösvény nagyon megnyújtja a fuvarozási távolságot és ezzel a 
költséget is, mert lassan éri el a fővölgyet . (A legtöbb esetben 
ugyanis a cél az, hogy a fövölgyekben épült főközlekedési utak 
mennél hamarább elérhetők legyenek. És a fővölgyek annál hama
rább érhetők el, minél nagyobb lejtéssel épültek az utak. Pl. 400 m 
szintkülnbség a 10% lejtésű úttal már 4 km-en, míg l°/o lejtésű 
úttal csak 40 km-en győzhető le.) Valószínű azonban, hogy a leg
több esetben ezeket az ösvényeket ilyen célokra nem is használ
ják, mert szükség esetén gazdaságosabb lesz a helyi céloknak meg
felelő, 10—15%-os lejtésű bekötő-ösvények vagy utak szaporítása. 

Viszont az új eljárás előnye a régivel szemben elsősorban 
az, hogy míg a régivel minden völgynek külön ösvényhálózat 
épült, ezek egymással való összekötése pedig mesterkélt eljárást 
kívánt, addig az új eljárás szerint épített ösvények maguk 
kötik össze a völgyeket egymással. Különösen a nagyobb birtoko
kon van ennek az előnynek jelentősége, mert ott épülhetnek olyan 
ösvények is, amelyek 20—30 völgyön vagy akár ugyanannyi erdő-



hivatali kerületen is átfuthatnak. Vagyis amíg ennek az ösvény
hálózatnak a hosszabbítása, bővítése, pl. a birtok növekedése ese
tén, könnyű feladat (az magától adódik), addig a régi eljárás sze
rint épült ösvényhálózatnak az ilyen bővítése csak foltozgatással 
lehetséges. 

Lényeges előnye az új eljárásnak az is, hogy a rétegvonalak
nak a természetben való állandósításával minden műszaki termé
szetű és vonatkozású erdőgazdasági feladat megoldása megköny-
nyebbül. A védkerület személyzet a birtok bármely pontjának a 
magassági adatát könnyen megállapítja és könnyen megjegyzi. 

Előnye továbbá az új eljárásnak, hogy az erdőben való tájé
kozódást jobban megkönnyíti, mint a régi eljárás, mert itt az 
ösvények természetes vonalak mentén és szabályosan haladnak, 
(Minthogy az ösvények vízszintesen haladnak, a váltakozó meg
oldásoknak helye nem lehet, tehát a szabályosság itt az eljárástól 
elválaszthatatlan.) Ha pedig a vízszintesen futó ösvényeket 100 
m-kint szelvényezzük (hektométerezzük) is, akkor ezzel az előbbi 
•előnyöket még fokozhatjuk. 

Végül legnagyobb előnye az új eljárásnak a régivel szem
ben az, hogy a szintmagasságok megállapítása után semmi tervez-
getésre többé szükség nincs, tehát sem az előkészítés, sem a végre
hajtás további ügyködést nem kíván. Vagyis az erdőőr megkapja 
a magassági pontokat, a többi már az ő dolga. 

Mind a feltáró-ösvények, mind a bekötő-ösvények is 80 cm 
széles koronával és minden esetben félig a hegyoldalba vájva 
(tehát kizárólag vegyesszelvénnyel) épülnek. Meredek hegyoldala
kon, ahol a töltés leomlásától tartani lehet, száraz kőfalazattal biz
tosítjuk a töltést. (Hosszában fektetett gerenda egyszerűbb volna, 
de a fa rövidéletű és így azt sűrűn kellene pótolni, ami a fenn
tartást drágítaná.) A vízfolyások helyén száraz kőfalazatú híd
főket szoktunk építeni, ha azonban a vízfolyás olyan erős, hogy a 
hídfők egy férfilépésnél távolabb kerülnek egymástól, akkor már 
hidat is építünk. 

Az ösvények szintezését az erdőőrök maguk végzik. A fel-
táró-ösvényeket teljesen önállóan szintezik és építik is meg, a 
bekötő-ösvényeket azonban csak a nyomvonal előzetes felülvizs
gálata és jóváhagyása után kezdhetik építeni. Egy erdőőr naponta 
3—4 km-t tud szintezni. Egy munkás naponta átlag 15 fm ösvényt 
épít. Egy fm ösvény építési költsége nálunk (ahol országos viszony--
latban legdrágábbak a munkabérek) átlag 0.30 P-be kerül (a tám
falak és hídfők, valamint a helyenkint szükséges sziklarobbantás 
költségeivel együtt). Egy 10.000 kh-as erdőbirtok jó feltárásához, a 
-viszonyoktól függően kb. 100—150 km ilyen ösvény megépítése 
szükséges. Nagyon fontos azért, hogy az építéskor a tartósságra 



sokat adjunk, mert különben az ilyen hosszú úthálózat fenntartása 
nemcsak sok költséget, hanem állandó súlyos gondot is okoz. 

A legnagyobb előny, amit az így kiépített cserkészúthálózat 
jelent, az, hogy vele az erdő minden zuga belekapcsolódik az 
életbe, nem maradhat semmi elrejtve sem a kezelő, sem az ellen
őrködő szeme elől. Ahol eddig legfeljebb a völgy alja és a gerinc 
eleje volt járható és ahol a védkerületi közegek évente legfeljebb 
2—3-szor tudtak a hegyoldalba is belemenni, ott ezentúl naponta 
járhatnak. Az egyik védkerületünkben pl. a védkerület bejárásá
hoz azelőtt egy teljes, fáradságos napi gyaloglásra volt szükség, 
ma egy fél nap alatt sokkal alaposabban és minden fáradság nélkül 
bejárható ugyanaz a kerület, mert nincsen az a városi járda, 
amelyen élvezetesebb, szebb, vagy akár könyebb is volna a gyalog
séta, mint ezeken a cserkészutakon. 

De nemcsak az erdő megismerését, hanem az összes mun
kálatokat, használatokat és feladatokat, legyenek azok akár 
erdőrendezési, használati, művelési, védelmi, vadászati, vagy 
egyéb műszaki vonatkozásúak, egyaránt lényegesen megkönnyíti 
az ilyen ösvényhálózat kiépítése. 

Különösen pedig a vadászati előnyöket érdemes itt hang
súlyozni. A vadász sokat jár és sötétben is jár, az ilyen ösvények 
pedig nemcsak veszélytelen és biztos, hanem kényelmes közleke
dést biztosítanak: a vadász nem merül ki és ezért állandóan 
éberen figyelve járhat, tehát nem kell lihegő tüdővel, vagy akár 
elhamarkodva lőnie. Kihasználhatja a légjárás alakulását éz az 
erdő legelrejtettebb zugához is könnyen hozzáférhet. Kétszer és 
háromszor nagyobb területet tud becserkészni és nem irtózik az 
500 méteres színtkülönbségnek akár naponta kétszeri megmászá
sától sem, ha a vadászat sikere azt kívánná. 

Ezzel ismertetésem végére is értem. Tudom nagyon jól, 
hogy a kérdést csak elnagyolva, vázlatosan tárgyaltam, mert 
teljes kimerítéséhez, mind az ösvényhálózat szükségességének a 
részletesebb tárgyalására és megokolására, mind az azok meg
építésével járó közvetlen és közvetett előnyöknek, úgyszintén a 
a kitűzés és építés műszaki munkájának a részletesebb leírására 
lett volna szükség. Most azonban csupán eljárásunknak a régebbi 
eljárásokkal való összehasonlítására törekedtem; arra, hogy a 
gyalogösvényeket már építő hegyvidéki kartársaimmal megis-
tessem az itt követett eljárás módjait és előnyeit. A részleteket 
ők már amúgy is ismerni fogják, ezért azoknak a szélesebb körök 
számára való összegyűjtését, feldolgozását és ismertetését a nyu
godtabb időkre hagyhatjuk, amikor a velük való foglalkozás is 
törődés lehetőségei ismét megnyílnak. 



Die P ü r s c h w e g e in Dolha . V o n I. Mestyanek. 
Die ent lang der Schichtenl inien und mit en tsprechend angelegten 

V e r b i n d u n g s w e g e n gebauten Steige bieten d e m altén Sys t em g e g e n -
über tecbnische u n d administrat ive Vorte i le , die für Forstwirtschaft 
und Jagdbetr ieb in g le icher Weise sehr bedeutend sind. 

Les chemis de chasse á Dolha . Par I. Mestyanek. 
Les sentiers qui s iuvent las l ignes de niveau offrent le m a x i m u m 

d'avantages. 
* 

Footpath in Dolha . B y I. Mestyanek. 
T h e mos t sat isfactory solution is to open up the w o o d s wi th 

paths a long the isohypsa. 

ÉRTESÍTÉS. 

Értesítjük t. Olvasóinkat, hogy különkiadványként küldjük 
meg a következő hivatalos közleményeket. 

1. A m. kir. földmívelésügyi miniszter 87.500/1942. F. M. 
száma rendelete a Magyar Szent Koronához visszacsatolt felvidéki, 
kárpátaljai, keleti és erdélyi, valamint a délvidéki területeken fekvő 
erdők üzemterveinek a felülvizsgálása tárgyában. 

2. A m. kir. minisztérium 3.920/1942. M. E. számú rendelete a 
zár alá vett faanyagok közül a fakereskedők birtokában lévő szerfa-
készletek igénybevétele tárgyában. 

3. A m. kir. iparügyi miniszter 42.400/1942. Ip. M. számú ren
delete az egyes faanyagkészleteknek a termelőnél zár alá vételéről 
szóló 980/1942. M. E. számú, továbbá a zár alá vett faanyagok közül 
a fakereskedők birtokában lévő szerfakészletek igénybevételéről 
szóló 3920/1942. M. E. számú rendelet végrehajtása tárgyában. 

4. A m. kir. Igazságügyminiszter 50.000/1942. I. M. számú ren
delete a keleti és erdélyi országrészeken fekvő mező- vagy erdő
gazdasági ingatlanhagyaték tekintetében követendő eljárás kiegé
szítéséről. 

5. A m. kir. közellátásügyi miniszter 63.200/1942. K. M. számú 
rendelete a belföldi termelésű lombosszerfa és az ebből készült egyes 
erdei fél- és készgyártmányok ármegállapítása tárgyában. 

6. A m. kir. közellátásügyi miniszter 81.700/1942. K, M. számú 
rendelete a lombosszerfából készült fűrészáruk legmagasabb el
adási árának megállapítása és az előállításával foglalkozó üzemek 
adatbejelentése tárgyában. 

7. A m. kir. földmívelésügyi miniszter 92.106/1942. számú 
pályázati hirdetménye a M. Kir. József Nádor Műszaki és Gazda
ságtudományi Egyetem Bánya-, Kohó- és Erdőmérnöki Kara 
Erdőmérnöki Osztályának a hallgatói részére adományozandó 
ösztöndíjakról. 



IRODALOM 
Grot t ian: A v i l ágkereskede lem faforgalma 1925-töl 1938-igr. (Die 

Umsa tzmengen im Wel tho lzhande l 1925—1938.) A Nemzetközi Erdészeti 
K ö z p o n t kiadása, Ber l in—Wannsee (Roberstrasse 7.) 1942. 

A „Silvae Orbis" c í m ű sorozat 3. kötete a C. I. S. első fakereske
de lmi k iadványa , ame lye t valószínűleg m é g ebben az évben egy másik, 
az árfej lődést t á rgya ló munka is köve t majd . 

A k i t a fának, mint a l egfon tosabb anyagok egy ikének a v i l ág
gazdasági je len tősége érdekel , az igen m e g l e p ő adatokat talál a szerző 
k ö n y v é b e n , ame ly e g y f o r m á n ki ter jeszkedik a megmunká la t l an szerfa 
m i n d e n választékára, a faszénre, a faragott-fára, a szelvényárukra , a 
eel lulózgyártást szolgáló anyagokra és a papirosra. 

A 10 ívre terjedő munka első részében általános tájékoztatást 
találunk. A papír ipar évi fogyasztását a szerző kerek 100 mil l ió m 3 - r e 
becsül i , m í g a műse lyemgyár t á s szerinte évi 3 mil l ió , a műrost ipar 2 m i l 
l ió , a b á n y á k pedig 30 mi l l ió m'• fát használnak fel. A 700 mi l l ió m 3 - r e 
tehető szerfafogyasztásnak a n a g y o b b i k fele (kb. 450 mi l l ió m 3 ) mint épü-
letfa értékesül. 

Érdekesek azok az adatok is, ame lyek megvi lágí t ják , hogy a vi lág 
összes fa terméséből 1937-ben csak 8%, a ki termelt szerfából pedig csak 
18% kerül t külföldi fo rga lomba . 

A munka m ásod ik része a kü lkereskede lem adatait "a kimutatásban 
szereplő 39 ország és 12 választék szerint csoportosí t ja . 

A befe jező rész e lemzése szerint a v i lágkereskedelmi fo rga lom 
1925-től 1929-ig emelkedet t , azután 1932-ig csökkent , ma jd ismét e m e l 
kedet t 1937-ig, azóta pedig ú jabb csökkenés tapasztalható. 

A rengeteg adat — a m e l y n e k az összefogla lásához nemkevesebb , 
mint 117 táblázatra vol t szükség —, bőséges forrása a közgazdasági i sme
re teknek és ezért mind a szerzőt, mint pedig a k iadót a legte l jesebb 
köszönet illeti meg. M. 

A z erdő. [A „Statisztikai Tudós í tó" kiadása, Budapest , (II. M a r 
gi t -körűt 29.) 1942. Á r a : 5.— P.] 

„A STUD Fás Könyvtára" II. k iadványakén t jelent m e g a 144 
oldalra ter jedő kis kötet , ame ly az e lmúl t tél fo lyamán a STUD rendezte 
fás -szeminár iumban tartott erdészeti vona tkozású e lőadások szövegét 
tartalmazza. < 

Őszinte ö r ö m m e l üdvözö l j ük a k iadó áldozatos és gyakor la t i s zem
pon tbó l igen je len tős vál lalkozását , mer t l ehe tővé teszi, h o g y a fakeres-
k e d ő - szakma új tagjai az á tképző t an fo lyamokon nyer t erdészeti i smere
teiket felfrissíthessék, e lmélyí thessék és így v a l ó b a n köze l ebb kerül jenek 
annak az anyagnak az ö r ö k forrásához, amel lye l fogla lkoznak. 

I lyen é r te lemben méltatja a kis kötet megje lenésé t az előszóban 
Molcsány Gábor miniszteri osz tá lyfőnök is, aki megelégedésse l láthatta, 
mi lyen buzgóságga l veszik ki a magya r ál lamerdészeti tisztikar tagjai 
részüket az ok ta tó -munkábó l . 

A hat k ö z l e m é n y b ő l ugyanis 5-öt az erdészeti főosztály urai írtak. 
Ke t tőnek Tauer Ervin dr. m . kir. e rdötanácsos a szerzője ( „ A z erde 
fás n ö v é n y e k élete és a fon tosabbak ismertetése" és „Magyaro r szág e rdő
gazdasága a két bécsi döntés után") , míg Ajtai Sándor dr. miniszteri 
tanácsos a magya r erdészeti igazgatást, Iványi Ferenc m . kir. erdőtaná
csos a felújítást és közé rdekű telepítést ismertet ik, Földváry László dr. 
m. kir. e rdőtanácsos pedig „Váloga to t t fe jezetek e rdőgazdaság- fö ldra j -



zunk kö rébő l " c. tanulmányával járul t hozzá a munka általános e rdé
szeti j e len tőségének az emeléséhez. 

Móricz Miklós dr., a STUD szerkesztője „ A ía a nemzetgazdaság
ban" c. röv id k ö z l e m é n y e hasznos kiegészí tője a kötetnek, amelye t — 
igen ügyesen — megfe le lő c ímszó jegyzék zár le. 

M e g g y ő z ő d é s ü n k , h o g y minden hivatását átérző kezdő fakereskedő 
buzgón és haszonnal forgatja a kis könyve t . M. 

Faber György: Haladó gazdák útmutatója. [ A Magyar Gazdat isz
tek Országos Egyesüle te kiadása, Budapest , (V. A r a n y János-u. 5.) 1942. 
A r a : 10.— P.] 

400 oldalra ter jedő hatalmas kötetben adta ki a gazdatisztek é rdek
képviselete a rendezésében tartott II. Gazdatiszti T o v á b b k é p z ő - T a n f o l y a 
m o n elhangzott e lőadások szövegét . 

A nagysúlyú, k o m o l y munkát az egész m a g y a r mezőgazdaság 
feszült érdeklődéssel vár ta és így igazán n e m csodálhat juk, h o g y a m . 
kir. fö ldmíve lésügyi miniszter úr is számot tevő anyagi támogatással 
segítette a megjelenhetését . 

A k i a m a g y a r mezőgazdaság időszerű kérdéseivel , fe j lődésének a 
feltételeivel és közgazdaságunk többi ágaihoz v a l ó vona tkozása iva l t isz
tában akar lenni, az n e m is fordulhat meg fe l e lőbb és bőségesebb forrás
hoz , min t ehhez a kötethez, amelyre minden tekintetben büszke lehet 
testvéregyesületünk. 

A t á rgykörök szerint tagolt szövegi részt számos ábra és f énykép 
egészíti ki; az anyag g o n d o s elrendezése és közk inccsé tételének a b i z 
tosítása a t evékeny és sokoldalú Faber György ú jabb je lentős sikere. 

M. 

H A Z A I F O L Y Ó I R A T O K . 

A Magyar Mérnök- és Építész-Egylet Közlönye. 1942. 76. k. 
23—24. sz. — Lux G. dr.: A fe ldebrői t emplom. 
25—26. sz. — Tuczy T. : A vas - és fémesztergályozás szerszám

anyagának szabványosí tása . 
É R T E K E Z É S E K ÉS B E S Z Á M O L Ó K . — Guóthfalvy-Dorner Z. dr.: 

iparpolit ika mai p rob lémái . — — K ö z g y ű l é s i beszámoló . 

A Műszaki Világ. 1942. V I . évf. 

12. sz. — —. : A Mérnök i Kamara közgyűlése . 
13. sz. —• Arvay J. dr.: Erdély. — — . : Sinautóbusz a közúti fo r 

ga lomban . 
14. sz. — H. Pap I.: Javaslat a Szeged-v idék i v ízrendezés ké rdé 

sének vég leges megoldására . — Vér T. dr.: Beszámoló a „ M é r n ö k p o l i 
t ikusok" 1941—42. évéről . 

A Vadászkutya. 1942. III. évf. 

6. sz. — Feíia; E.: Vadászkutya idomí tó tanfolyam. — Forti J. dr.: 
Látogatás a hévízi ter.yésztelepen. — K. Kende M.: Nemzetköz i ku tya
kiállítás. — Szathmáry D. dr.: K o p ó k rühességének gázkamrakezelése 
k é n d i o x y d d a l . — — . : Nemzetközi kutyakiál l í táson kiáll í tott vadász 
kutyák ve r senyeredménye i . 

Bányászati és Kohászati Lapok. 1942. L X X V . évf. 

12. sz. — Tarján G. dr.: A z előkészítési gö rbék t ranszformációja . 
(1. közi .) 



13. sz. — Tarján G. dr.: A z előkészítési gö rbék transzformációja. 
(2. bef. közi.) — Boleman G.: A mérnökneve lé s kérdéséhez. 

Bás tyánk. 1942. II. évf. 

6. sz. — Sali E.: Őrségvál tás . — Gacs J.: A m a g y a r belpoli t ikai 
élet. — Vági L: Ké t portrait . — Polgáry S.: A vas rabszolgái . — 
Vargha D.: Mi t lá t tam Finnországban. — Zólyomi 1.: í rások. — v. 
Sebők L.: K á l m á n b ó l katona lesz. — Mécs E.: A soproni festőkiállítás. 
— Habel Gy.: Elnökválasztás , 1942. 

Botanikai K ö z l e m é n y e k . 1942. X X X I X . k. 

3—4. sz. — Gimesi N.: A növényc i to lóg ia mai állása. — Keller J.: 
A Ve ron ica L. nemzetség Beccab u n g a Gris. sect iójának magyarországi 
fajai. — Buchinger M.: A z európai Scabiosák termésszerkezete. — 
Hortobágyi T.: Flagel láták Kaposvár ró l . — Gimesi N.: Mágneses m i k r o -
kompresszor . — Ppros Á.: A T r i c h o s t o m u m mutabi le Magyarországon. 
— Moesz G.: Üj g o m b á k Let tországból . VI I I . — G o m b á k Szerbiából . 

Gazdat isztek Lapja . 1942. X L V I . évf. 

7. sz. — Halász M. dr.: Aratás . — Sass G.: A gazdasági akadé
miai gyakor la t i oktatás kérdése. — Landesz J.: A gyakor la t i munka 
elsajátítása a gazdasági akadémián. — G i b b o n A.: A magya r m e z ő 
gazdaság és kertészet új feladatai. — Erdélyi T.: A gazdasági tanári 
hivatás. 

Halászat. 1942. X L I I I . évf. 
6. sz. — Schrey E.: A Bala ton mel lékv íze inek halászata. — Uzoni 

L.: Ba jok és zavarok a halpiacon. — Vásárhelyi I.: A pézsmapocok . 
(2. közi.) 
K é m i k u s o k Lapja . 1942. III. évf. 

7. sz. — Loczíca A.: A vegyi ipar i középiskola . — A látással kap
csolatos kémiai fo lyamatok . 

Kertészet i Szemle. 1942. X I V . évf. 

7. sz. — Magyar Gy.: A Chabaud szegfű magtermesztése. — 
Mészöly Gy.: Paradicsom-fa j ták . — Ubrizsy G. dr.: É lősnövények v e 
szedelmes é lősködő gombá i . — Taba V. : A kertész, p ropaganda és a 
reklám. 

Köz te l ek : 1942. I..II. évf. 

23. sz. — K. Kuthy S. dr.: A német istállótrágyatelepépítési 
akció . — Kotsis E. dr.: A mezőgazdasági épü le tvagyon kezelése. 

24. sz. — Westsik V . : A kettős termesztés lehetőségei . — Tabajdy 
K.: A papr ika-palántavész . — Zajtay A. dr.: A fe jős tehenek nyári tar
tása. — Farkas A.: A d a l é k o k az igásmunka önköl t ségének kiszámításá
hoz. —• Kotsis E. dr. A mezőgazdaság i épü le tvagyon kezelése. (II.) 

25. sz. — Prettenhofer I.: A z okszerű műtrágyázás alapelvei. 
(Ív közi.) — Mészáros J. A juhtartás költségei és a gyapjúár . — Kotsis 
E. dr.: A mezőgazdasági épü le tvagyon kezelése (III.) — Rátky F.: A 
Virg in ia -dohány termesztése során szerzett tapasztalatok. — Perneczky 
B. dr.: A z ara tógépek használatának kérdése. 

26. sz. —• Dömötör L. dr.: Ká ro ly i Sándor g róf élete és alkotásai. 
— Aí. E. dr.: Mezőgazdaságunk h o z a m á n a k fokozása. III. — Kalameno-
vich G.: Ricinustermesztés palántázással! — Grábner E.: A vetőmag
termesztés feladatai az aratás és a cséplés fo lyamán. — Gerényi J.: 
A vesszővel felderített ingersávok hatása az állatokra és a növényzet re . 



27. sz. — Prettenhoffer I.: A z okszerű műtrágyázás alapelvei . II. 
— E. Dorner B.: Par lagfö ld benádasítása. — Várallyay Gy.: I r ánye lvek 
a mészanyagok megválasztásánál . — Döry F.: Észrevételek a sáncolás
hoz. I. 

Magya r Fapiac. 1942. IV. évi . 

23. sz. — Battai K. dr.: A faszénkereskedelem problémái . 
24. sz. — Koncz K.: A tűze lőanyagkereskedői ki jelölések revíziója . 
25. sz. — v. Waldbott K. br.: A k e m é n y f a - és tűzifakérdésről. — 

Kerékgyártó Gy. dr.: A fakereskedelmi s zabványok jelentősége. 
26. sz. — Unger F. dr.: A z új fo rga lmi - és fázisadó rendelet . (I.) 
27. sz. — Vnger F. dr. A z új fo rga lmi- és fázisadó rendelet . 

(II. bef. k.) 

Magyar Méh . 1942. 63. évf. 

7. sz. — Knipfer F.: Vízszint fekvő lépeket is meghord ják a 
méhek. — Német P.: Méhete tés — méhetető. 

Mezőgazdasági Közlöny. 1942. X V . évf. 

6. sz. — Gesztelyi Nagy L. dr.: A mezőgazdasági kamarák húsz 
éve . — H.: A z európai kont inens mezőgazdaságának tel jesí tőképessége. 
— M. B.: A hűtés az élelmiszerellátás szolgálatában. — M. B.: A L e n 
gyel Főkormányzóság mezőgazdaságáról . — M. B.: Bulgár ia juh tenyész-
tési v iszonyai . 

N imród Vadászlap. 1942 . X X X . évf. 

17. sz. — Sólyom: Sürgős kérés. — Szomjas L.: A d a t o k a szinkron 
madármegf igye léséhez . — G. Lelovich Gy.: A so lymászat röv id tör té
ne imé az ókor tó l napja inkig . 

18. sz. •— Szeder je i A.: N e m v a g y o k „nyúlt iszta". — G. Lelovich 
Gy.: M i l y e n ba jok érhet ik vadászmadarainkat? 

19. sz. — Thuróczy T. dr. F o g o l y - a g g á l y o k . — Éhik Gy. dr.: T i g 
r isgörény (Vormela Peregusna) Erdélyből . — Pollatsek J.: Nyersbőr 
kezelése. 

Technika. 1942. 23. évf. — 

6. sz. —. Plank J. dr.: j Dr. Szarvasy Imre . — Varga J dr.: 
H á r o m év munká ja : építés, szervezés, a lka lmazkodás . — Pattantyús A. 
G. dr.: A v í ze rőgép lapátterhelése. — Gillemont L. dr.: A c sapágyfémek 
vizsgálata. — Schwertner A. dr.: A s íkbeli feszültségállapot egy logar i t 
mikus potenciál . — Náray-Szábó I.: V e g y i iparunk fe j lődésének lehe tő
sége a m e g n a g y o b b o d o t t Magyarországon. — Kádas K. dr.: Műszaki és 
gazdasági s zempon tok je lentősége a több te rmelés megvalós í tásában. — 
Bajó J.: Számításbel i egyszerűsítések. 

Természettudományi Közlöny. 1942. 74. k. 

6. sz. — Tangl H.: A go lyva mint népbetegség. — Pékár D.: 
Indiai exped íc iós emléke imbő l . — Homonna.y N.: Miért dob ja ki a gó lya 
fészkéből a fiókáját. — K. Kuthy S.: Fedezi -e mészszükségle tünket a 
táplá lékunk? — Z . A. dr.: A mesterséges vérrő l . — K. Kuthy S. dr.: A 
háborús Németország törekvései a v i t aminh iánybe tegségek megelőzésére . 
— Kiese íbach Gy. dr.: Kacsa tojások okozta mérgezések elhárítása. — 
K. Gy. dr.: Zs í rok és o la jok eltartása. 

Pótfüzetek 2. sz. —• Berényi D.: A dé l ibáb a Hor tobágyon . — Bez-
nák A.: A táplálkozásélet tan ú jabb e redménye inek várha tó hatása a 
nemzetgazdaságra . — Baskai E.: A c inóber -kérdés . — H. Fekete P.: A 



p é z s m a p o c o k a Hajdúságon. — Győrffy I. dr.: A szaruhártyaátültetés 
p rob lémája . — Bélák S. dr.: A „ fö ldsugárzás" hatásának tudományos 
alapjai. — Rapaics R.: A kajszifajták eredete. — Rapaics R.: A fürtös 
pa rad icsom gazdasági je lentősége . — Regős J.: Vá l tozékony gének. — 
Regős J.: Megporzás idegen nemzetségű vi rágporra l . — Baskai E. dr.: 
„Fehér í tés" ul t ramarinnal . — Tóth G.: Halo je lenség (alsó Nap) m e g f i 
gye lések a Kele t i Kárpá tokban . — Aujeszky L. dr.: Z u g ó hó tömegek 
a Délv idéken . 

Vadászújság. 1942. X L I I . év i . 

17. sz. — Szent-lvány G. dr.: S z e r v á c - P o n g r á c - B o n i í á c ! — Gy. 
Takách Gy.: A z amerikai havasi kecske. — Diczendy P.: Vizs lák hűsége 
és okossága. — Marton J.: Tél i etetések. 

18. sz. — Szent-lvány G. dr.: Nemzet i k incsünk v é d e l m é b e n ! — 
Sekeres I. dr.: Farkas és egyebek . — Speer L.: A t i lalmi időkrő l — 
Mészáros P.: Miér t fontos annak megállapí tása, hogy gróf Zr íny i M i k 
lóst n e m a vadkan , h a n e m orgy i lkos öl te m e g ? — Berényi V.: A d a t o k 
az uhú é le tmódjához . — Fülöp M.: „Puska és fegyver" , 

19. sz. — Lux Z.: Vadászati tudósítás Kárpátal járól . — Fülöp M.: 
A vadász a solymászatról . — Panka K. dr.: Puska és f egyve r vagy 
karabé ly? — Szentlőrinci: A sózókról . — Diczendy P.: A házi ga l ambok 
sú lyos kár tevése. 

Vadászat. — Halászat. 1942. X . évf. 

11. sz. —• L. Desits J.: Po l émia ! — A. Balogh A.: N e térjünk el 
attól, ami jónak bizonyul t . — V. Nagy I.: A p éz smapocok előfordulása 
hazánkban az 1935/40. évi vadászati statisztika szerint. 

12. sz. — — . : V á r ó G y ö r g y oí sz.-gyűlési képvise lő interpel lációja 
a székelyföldi vadászrend tárgyában. — J. Lányi A.: A nagyragadozók 
hasznossága. — A. Balogh A.: Ne nyúl j a g y ö n g y g o l y ó h o z ! 

K Ü L F Ö L D I L A P S Z E M L E . 
1 N T E R S Y L V A , 1942. 2. sz. 

A r o : Az északi és középeurópai államokban végzett fürészvizs
gálatok eredményeinek a gyakorlati értékelése. (Die praktische Aus-
wertung der Ergebnisse des Ságeuntersuchungen in den nordischen und 
mitteleuropáischen Lándern.) 137- -144. old. 

Svá jc és Skandinávia m á r az első v i l ágháború előtt is behatóan 
fogla lkozot t a kérdéssel , de az ú jabb vizsgála tok során különösen a 
német „Insti tut für fors t l iche Arbei tswissenschaf t" (IffA) ért el érté
kes e redményeke t . 

A szerző az eddigi megál lap í tások összehasonlí tása alapján k imu
tatja, mi lyen nehézségekbe ü tköz ik az azonos szempon tok érvényesí tése 
és nyomatékka l hangsúlyozza , h o g y lehetetlenség olyan alakú fűrészt 
készíteni, amely minden célra a legjobban megjelel. A fafa jok és egyéb 
k ö r ü l m é n y e k szerint megválasz to t t szabványosí tásra szükség van, de a 
munka e redményessége szempont jából a fűrészek helyes karbantartásá
nak és a munkások megfelelő kioktatásának van a l e g n a g y o b b je len
tősége. 

Gagarin: A szovjet-orosz faipar fejlődése. (Die Entwicklung der 
sowjetrussischen Holzverarbeitungsindustrie.) 146—165. old. 

Oroszország szinte kimerí thetet len fa termése az első vi lágháború 
előt t az e rdők feltáratlansága miat t n e m jutott fon tosabb v i lággazda
sági szerephez. 



A szovjeturalom 1927-ben kezdte rneg — a nagy hangon hirdetett 
iparosítással kapcsolatosan — az erdők fokozott kihasználását, de ez 
nem okszerű feltárással, szállítóberendezések építésével, hanem csak a 
jól megközelíthető állományok letárolásával történt és fő célja a kül
kereskedelmi mérleg javítása volt, tehát rövid időn belül végzetes 
következményekkel járt volna. A legutóbbi évek alatt a fa-, ill. papírter
melés a cári időkben elért mennyiségnek a három-, ill. ötszörösére emel
kedett, és érdekes a szerzőnek az a megállapítása, hogy okszerű gazdál
kodással ezt a szintet Oroszország ma is tarthatná. 

Eberts: A német erdészeti törvényhozás . (Deutsche Fors tgesetz-
gebung.) 167—229. old. 

A. nagyszabású tanulmány 3 főrészre oszlik. Az elsőben a szerző 
a nemzeti szocializmus uralomrajutása előtt érvényben volt német erdő
törvények közötti ellentéteket világítja meg, a másodikban az 1933 óta 
hozott törvényes rendelkezéseket ismerteti, miig az utolsó fejezetben a 
készülőben lévő egységes új birodalmi erdőtörvény alapelveiről ad 
rövid áttekintést. 

A'császári és weimari Németország államaiban az erdészeti tör
vényhozás igen eltérően fejlődött és ennek tulajdonítható, hogy a német 
erdők egyetemes érdekeit szolgáló egységes törvény megalkotására 
sokáig nem kerülhetett sor. 

Hitler vezér és kancellár azonban a hatalom átvételének szinte 
az első óráiban megteremtette azt a szervezetet, amelynek eddigi, igen 
eredményes munkáját a rövidesen tető alá kerülő új erdőtörvény fogja 
megkoronázni. Az önálló erdészeti minisztérium (Reichsforstamt) fel
állításával és Góring tábornagynak birodalmi erdőmesterré történt ki
nevezésével egyetlen — mégpedig igen erős — kézbe került az erdészet 
ügye, nem csodálhatjuk tehát, hogy a közösség javának, az egyetemes 
nemzeti, kulturális, honvédelmi és szociális érdekeknek a védelmében 
fogant 1933 óta minden német erdészeti törvényes intézkedés. 

Ezek jól átgondolt egységes keretbe foglalták a szükséges igaz
gatási és szervezetbeli újításokat, valamint az erdő teljesítőképességé
nek a növelésére és a fa leggazdaságosabb felhasználására vonatkozó 
alapelveket. 

A szerző részletesen ismerteti a jelenlegi német erdészeti igazga
tás felépítését, az erdőtiszti kar szolgálati viszonyait, az erdők fenntar
tása, védelme és ápolása érdekében hozott intézkedéseket (ezek közül 
különösen' a megfelelő fafajok kiválasztását szabályozó „Forstliches 
Artgesetz" érdemel figyelmet!), valamint a fa értékesítésének a meg
könnyítése és legcélszerűbb, takarékos felhasználása érdekében életbe 
léptetett piacrendet (Marktordnung). 

A 3. rész a készülő új erdőtörvény vezérelveit ismerteti röviden, 
mégpedig abból a szempontból, hogy hol és milyen befolyással keil 
lennie az államnak az erdőgazdaságra a legbelférjesebb gazdálko
dás érdekében. 

G o n g g r y p : A f o r ró - fö ldöv i fák szállítása Európába. (Die Ho lzzu -
fuhr aus den T r o p e n nach Európa.) 232—246. old. 

A trópusok erdőségeinek a kihasználása csak a mult század végén 
vett nagyobb lendületet, sajnos, legnagyobbrészt rablógazdálkodás for
májában. Ma is meglehetősen nagy a bizonytalanság a forró-földövi 
erdők teljesítőképessége és értéke tekintetében. Az eddig gyűjtött sta
tisztikai adatok nem sokat mondanak, mert a ha-kint 100 m 3 -re becsül
hető kiviteli célra alkalmas fa csak egy töredéke a hasznosítható 
anyagnak, amely ismét csak egy része a kivágott mennyiségnek. 



A szerző Franc ia -Afr ika kivi tel i és Angl ia , Franciaország, va la
mint Németország behozatal i adatai a lapján az Európába kerülő trópusi 
famennyisége t évi 1 mi l l ió nv'-re becsül i és ugyanennyi re azt a m e n n y i 
séget, ame ly más á l l amokba kerül. 

Z E I T S C H R I F T F Ü R W E L T F O R S T W I R T S C H A F T . I X . köt. 3/4. sz. 1941. 

K o c h : L a t i n - A m e r i k a erdészeti tö rvényhozása . (Die Forstgesetz-
gebung Ibe ro -Amer ikás . ) 111—141. old. 

A le lki ismeretes kuta tómunkára felépített t anu lmányból meg tud 
juk, h o g y a dé lamer ika i á l l amokban függet lenségük kiv ívásával m e g 
szűnt az anyaországok (Spanyolország és Por tugál ia) erdészeti t ö rvénye i 
nek az é rvénye és majd egy századon keresztül folyt szabadon, minden 
korlá tozás nélkül az erdőpusztí tás; hogy mi lyen köve tkezményekke l , e l 
képzelhető. 

Co lumbia vo l t az első, amely végetvete t t a m á r - m á r az ország létét 
veszélyeztető á l lapotnak és 1919-ben hozot t e rdő tö rvényéve l új utakra 
tért. Ezután Chile, Guatemala (1925), M e x i c o (1926), San D o m i n g o (1934), 
Cuba, Haiti, Venezue la (1936), Bol ív ia , Peru (1937) és Honduras (1939) is 
köve t ték példáját ; Argent ína , Uruguay és Brazíl ia pedig most m u n k á l 
k o d n a k egy korszerű e rdő tö rvény megteremtésén. 

A szerző tanulmánya 15 fejezetre oszl ik; ezek tartalma a k ö v e t 
kező. 1. A z „ e r d ő " és „erdősül t terület" meghatározása. 2. A z á l lam
ha ta lom befolyása az erdőgazdaságra . 3. Á l l ami - , 4. Közüle t i - , 5. M a g á n 
erdők. 6. Nemzet i parkok . 7. Véde rők . 8. Erdészeti igazgatás. 9. Erdő
gazdasági üzemtervek . 10. Erdőhasználat . 11. Erdei szállítások. 12. Fe l 
újítás. 13. E rdővéde l em. 14. Erdészeti bün te tő rvények és 15. Szakoktatás 
és kutatásügy. 

Heske : Erdő és népesség Afr ikában . (Wald und Bevö lke rung in 
Afrika.) 143—149. old. 

Délafr ika át lagos népsűrűsége k n r - k i n t ö t lélek. Ez magyarázza, 
h o g y az egész gyarmatos í tó poli t ika nagy nehézségekkel küzd. 

A szerző megállapí tásai szerint a l e g n a g y o b b erdősül tségű terüle
teken (Gabun, Kamerun , Nigéria, Aranypa r t és Elefántcsontpart) m i n d 
össze 28.000—30.000-re tehető az erdei m u n k á s o k száma. Megfe le lő szo
ciális in tézkedésekkel ezt a háromszorosára lehetne emelni . A jövőbe l i 
gazdá lkodás e lengedhete t len első feltétele a természeti t ényezők okszerű 
kihasználása és az e lkopárosodás megakadályozása , cél ja pedig a ben -
szülött lakosság szükségleteinek az ellátása, a gyarmatosí tás fejlesztése 
és az európai fapiac támogatása. A tanu lmányhoz mel lékel t térkép igen 
értékes! 

A L L G E M F I N E F O R S T - U N D J A G D Z E I T U N G . 1942. 6. sz. 

A lb rech t : A dél i Schvvarzwald természetes e rdőviszonyai . (Zu 
den natürl ichen Waldverhá l tn issen an der Os tabdachung des südl ichen 
Schwarzwaldes . ) 137—157. old. 

A vizsgált terület földrajzi , földtani és éghajlati v iszonyainak • az 
ismertetése után a szerző a lucfenyő t e rmőhe ly -képző és -alakí tó ha 
tásával fogla lkozik beha tóbban , ma jd megállapí t ja , h o g y a talajjel-
legző növényzet teljesen az éghajlati viszonyok függvénye, tehát, a 
termőhely megítéléséhez egymaga nem szolgáltathat biztos alapot és 
végül régi erdőleírások, va lamin t részletes á l lományvizsgála tok alap
ján megkísér l i annak a vázolását , mi lyen lehetett a schwarzwaldi er
dők őseredet i természetes felépítése. 



Wettstein: Az alpesi vörösfenyő utódaiban tapasztalható különb
ségek. (Unterschiede bei Nachkommen von Alpenlárchen.) 157—161. o. 

Már régebbi erdősí tések mutatták, h o g y kifogástalan n ö v e k v é s ű 
vörös fenyvesek m a g j á b ó l másutt nevelt csemeték tulajdonságai sok 
szor erősen — l eg többny i r e hátrányosan — elütöttek az anyaá l lomá
nyokéi tó l . A z ú jabb vizsgála tok kiderítették, hogy nemcsak a földrajzi 
szélesség és a tengerszint feletti magasság, hanem a talaj mésztar
talma és napsütötte vagy árnyékos fekvése is örökölhető tulajdonsá
gokat fejleszthet ki az anyaá l lományokban ; a telepítések előtt tehát 
a mag származását ezekre az adatokra vona tkozóan is el lenőrizni kell. 

C E N T R A L B L A T T F Ü R DES G E S A M T E F O R S T W E S E N . 1942. 5/6. sz. 

Dannecker: A természetes erdőtől a szálaló-eidőig. (Vom Natur-
wald zum Plenterwald.) 107—116. old. 

A nemrégen e lhunyt nagynevű osztrák erdésznek, Hufnaglnak a 
vezetése alatt állott Got t schee- i erdőgazdaságban végzet t munkája a lap
ján ismerteti az e rdőgazdá lkodás útját a rendszertelen szálalástól a be i -
terjesen kezelt szá la ló-erdőig és hangsúlyozza, h o g y a jövő erdejében az 
emberi munkát a legcsekélyebb mértékre kell szorítani (?) mer t a termé
szet e rő inek minél oksze rűbb kihasználása biztosítja a l e g n a g y o b b gaz 
dasági e redményt . 

Haberler: A szlovák erdőgazdaság irodalma. (Schrifttumsnach-
weise über die slowakische Forstwirtschaft und derén Grundlage.) 

A folyóirat mel lék le teként adott tanulmány a szlovákiai e rdőkre 
vona tkozó teljes m a g y a r n y e l v ű és cseh i roda lmai is felöleli . 

S C H W E I Z E R I S C H E Z E I T S C H R I F T FÜR F O R S T WESEN. 1942. 6. sz. 

Siegwart: A tutajozásról. (Über die Holzflösserei im Napfgebiet.) 
137—145. old. 

A Luze rn -kö rnyék i tutajozás eredetét és módjá t ismerteti. 

Blumer: Újfajta védekezés a lavinák ellen. (Neuartige Lawinen-
verbauungen.) 145—150. old. 

A természetes védekezés (fásítás; mel le t t egyre j obban e lő térbe 
kerülnek a t udományos vizsgálatok alapján jóhatásúaknak megismer t 
technikai berendezések . Ezek közül a szerző részletesebben leírja és f é n y 
képen is bemutat ja a bakokat , az osz lopcsopor tokat és a s o d r o n y 
kerítéseket. 

Rüedi: Az erdő és a vad. (Wald und Wild.) 151—155. old. 
A z e lmúlt hosszantartó és szigorú télen Svá jcban is nagy vo l t 

mindenütt a vadkár . A szerző hangsúlyozza, hogy a l egmé l tónyosabb 
kártérítésnél is többe t ér a megelőzés, ennek pedig első feltétele a v a d 
á l lomány szabályozása. Szükségesnek tartja azonban, h o g y a vadgazda 
ságot a főiskola is f e lvegye rendes tantárgyai közé. 

D E R D E U T S C H E F O R S T W I R T . 1942 45/46—51/52. sz. 

Dieterich: Az erdősítések célkitűzései. (Zeilsetzungen des Wieder-
aufforstungswerkes.) 225—228. old. és 237—238. old. 

A német u ra lom alá került keleti részeken a b i roda lmi e rdő
mester rendele tére közel 1 mil l ió ha erdőterületet , ill. kopár t kell sür
gősen befásítani. 



A szerző a fásítás élettani, gazdasági, szociális és e g y é b e lőnye i 
nek röv id összefoglalása utárí beha tóan ismerteti a munkáná l k ö v e 
tendő szempontokat . 

Hangsúlyozza , h o g y a belterjes gazdaságokban támasztható k ö v e 
t e lmények mel lőzéséve l a minél gyorsabb és minél sikeresebb erdő
telepítés l egyen a fő cél . 

Ennek a m u n k á n a k az oroszlánrészét az á l lamnak kell vállalnia, 
mer t az általános szempontokbó l ugyancsak kívánatos telepítés és a 
mezőgazdaság fejlesztése szintén ál lami feladat. 

Részletesen ismerteti a sikeres felújí tások üzemi előfeltételeit is;, 
a lombfa fé lék erőtel jes felkarolását és az e legyet len lúcosok mellőzését 
kívánja. A kopárfásí táshoz az e rde i fenyőt tartja a legalkalmasabbnak. 

Stach: Ültetés a tuskók tövében (Die Stoekachselpflanzung.) 
228—230. o ld . 

A z el járásnak számos e lőnye van ( több nedvességet biztosít a 
csemetéknek, a tuskó j ó véde lmül szolgál a naptűzés, vadká r ellen, stb.). 
A számbajöhető veszede lmek közü l az o rmányos -boga ra t nem tartja 
k o m o l y a b b n a k , mint e g y é b helyen, az Agaricus károsítására va ló te
kintettel azonban me l lőzendőnek vél i a l ombfa - tu skók felhasználását. 

Liebsoher: A lomb és rőzse takarmány-értéke. (Der Futterwert 
von Laub und Reisig.) 253—255. old. 

A lapunkban (IV. ésV. sz. 185. és 225. old.) ismertetett köz lemé
nyeket egészíti ki Honcamp és Blanck ú jabb vizsgálatainak az ada
taival. 

I N T E R N A T I O N A L E R H O L Z M A R K T 1942. 23—26. sz. 

Frőhlich: A szénégetés Délkeleteurópában. (Die Köhlerei in Süd-
osteuropa.) 23. sz. 24—28. old. 

Boszniában va lamikor a szenités vol t a távol fekvő, feltáratlan 
e rdők faanyagának az egyedül i értékesítési lehetősége. A Sarajevoban 
székelő e rdőigazgatóságnak pl. a század e le jén évenként kerek 1 millió 
hl. faszenet kellett a k o h ó k részére szállítania. 

A vágások hul ladékát minden n a g y o b b erdőgazdaság m é g ma is 
szenitéssel értékesíti. 

Frőhlich: A fatermelés növelése Délkeleteurópa államaiban. 
(Steigerung der Holzproduktion in den Staaten Südosteuropas.) 24/25. 
sz. 23—29. old. 

A legfontosabb teendő a fel nem újított területek beerdősítése 
és a hiányos ültetések pótlása. Igen kívánatos az erdőnek a legelőtől 
való éles elhatárolása és a bozó tok felszámolása, i l letőleg szálerdőkké 
va ló átalakítása. Megfe le lő erdei szállítóberendezések, építése és az 
erdei vetőmag kellő ellenőrzése a további előfeltételei a fatermés fo 
kozásának. 

Rüb: Üj villamos fanedvességmérő. (Neuzeitlicher elektriseher 
Ilolzfeuchtigkeitmesser.) 23/24. sz. 44—45. old. 

A gyakor la tban ki tűnően bevál t műszert ismerteti. 
Prütz: A fa szövettana. (Anatomie des Holzes.) 26. sz. 18—26. old. 
Néhány metszeten mutatja be a fa szövetét a lkotó e lemeket és 

elrendezésüket . 

Frőhlich: Erdészeti üzemrendezés az őserdőben. (Die Forst-
betriebseinrichtung im tJrwalde.) 26. sz. 27—30. old. 

A „Centralblat t für das gesamte Fors twesen" 1941 évi IV. fü-



zetében közöl t és lapunk mul t évi V I . számában (328. old.) ismertetett 
tanulmánnyal azonos . 

L E S A D R E V O . 24/25—26/27. sz. 

M a c k ó : Fűzesek dugványró l v a l ó telepítése. (Zakladaníe v rb ín 
odrezkamí . ) 24/25. sz. 1—2. old. 

A z eljárás ál ta lános e lveinek a leírása mel le t t néhány apró, de 
a siker szempont jából je len tős részletre is fe lhívja a f igye lmünket . 

F. H.: A s ímafenyő fe ldolgozása és használhatósága. (Upotrebi -
tel ' nost ' v e j m u t o v k y . ) 24/25. sz. 4. old. 

A Németországban igen elterjedt fafaj sokoldalúságára muta t rá. 

Wechse lbe rge r : A német - sz lovák e rdő- és fagazdasági e g y e z m é n y 
vezérelvei . (Vedúce m ys l i e nky n e m e c k o - s l o v e n s k e j leső- a d r e v o -
hospodárske j dohody . ) 26/27. sz. 1—6. old. 

A z e g y e z m é n y a n é m e t e lgondolás szerint „nagy té r -gazdaság" 
kiépí tésének az első á l lomása, amely Sz lovákia részére nemcsak k i 
vitelre kerülő fájának az e lőnyös értékesítését, h a n e m faiparának a 
fejlesztését is biztosítja. 

K Ü L Ö N F É L É K 

S Z E M É L Y I H Í R E K . 

A Kormányzó Űr Őfőmél tósága Budapes ten 1942. évi június h ó 
30. napján kel t l eg fe l sőbb elhatározásával, a m . kir. fö ldmíve lé sügy i 
miniszter előterjesztésére, a m . kir. e r d ő m é r n ö k ö k személyzet i lé tszá
mában Gárdonyi Nagy László, Alberti János és R a d ó Gábor min isz
teri tanácsosi c í m m e l és je l leggel felruházott m . kir. főe rdő tanácso-
sokat miniszteri tanácsosokká, Barabásy József, Sztankó Zoltán, vitéz 
Kiss Lajos, Harmath Ernő, Szilárd Tivadar, Liha Valér és Heincz 
János m . kir. főerdőtanácsos i c í m m e l és je l legge l felruházott e rdő ta 
nácsosokat m . kir. főerdőtanácsosokká kinevezte . 

A Kormányzó Űr Őfőmél tósága Budapes ten 1942. évi június h ó 
30. napján kelt l eg fe l sőbb elhatározásával , a m . kir. fö ldmíve lé sügy i 
miniszter előterjesztésére, a m. kir. e r d ő m é r n ö k ö k személyzet i lé tszá
m á b a n Szy Dénes, Hajdú Gyula és Hajdú János m . kir. főe rdő taná -
csosoknak a miniszter i tanácsosi c ímet és jel leget , Dercsényi István 
m. kir. e rdőtanácsosnak a m. kir. főerdőtanácsosi c ímet és je l leget , 
Orbán József, Faller József, Jákói Endre, Botos Sándor, Nagy Ferenc, 
Vendrő Gyula és Hartay Henrik m . kir. e rdő tanácsosoknak a m . kir. 
főerdőtanácsos i c ímet , Haidekker Antal m . kir. f ő e r d ő m é r n ö k n e k a m . 
kir. erdőtanácsosi c ímet és jel leget , Rimler László, vitéz Bárdossy 
László, Jellachich László, Kanyó István, Szabó Mihály, Galambos Gás
pár, Fejérdy István, Jász Károly és Buzetzky Ernő m . kir. f ő e r d ő m é r -
n ö k ö k n e k a m. kir. erdőtanácsosi c ímet , vitéz Faragó Endre, Der-
mendzsin József, Aladics Zoltán, Péter László és Suhayda Dénes m. 
kir. e r d ő m é r n ö k ö k n e k a m. kir. f őe rdőmérnök i c ímet és je l leget a d o 
mányoz ta . 



A Kormányzó Űr Őfőmél tósága , a m. kir. va l lás - és közoktatás
ügy i miniszter előterjesztésére, dr. vitéz Bokor Rezső műegye temi ma
gántanár, műegye t emi adjunktusnak az erdészeti t udományos kutatás 
és felsőoktatás terén kifejtett m ű k ö d é s e elismeréséül) az egyetemi 
rendkívül i tanári c ímet adományoz ta . 

A m. kir. va l l á s - és közokta tásügyi miniszter dr. Haracsi Lajos 
m . kir. e rdőtanácsosnak a M . Ki r . József Nádor Műszaki és Gazdaság
tudomány i E g y e t e m B á n y a - , K o h ó - és Erdőmérnök i Karán a „ G o m b á k 
szerepe az e r d ő b e n " c ímű tá rgykörbő l egye temi magántanárrá történt 
képesítését j ó v á h a g y ó l a g tudomásul vet te és nevezettet ebben a minő
ségében megerősí te t te . 

A m. kir. va l lás - és közokta tásügyi miniszter dr. Luncz Géza 
m . kir. e rdőtanácsosnak a M . Ki r . József N á d o r Műszaki és Gazdaság
tudomány i E g y e t e m Bánya - , K o h ó - és E rdőmérnök i Karán a „ M a g á n -
e rdők gazdaságpol i t ikájának nemzetköz i egybeve té se" c ímű tárgykörből 
egye t emi magántanárrá történt képesítését j ó v á h a g y ó l a g tudomásul 
ve t te és nevezet te t ebben a minőségében megerősí tet te . 

A m. kir. va l l á s - és közokta tásügyi miniszter dr. Falk Richárd 
oki . gépészmérnök , műegye t emi adjunktusnak a M. Kir . József Nádor 
Műszaki és Gazdaság tudományi E g y e t e m Bánya - , K o h ó - és Erdőmér
nöki Ka rán a „Lengősz i t ák dinamikája . Kapcso l t tömegrendszerek 
kényszerí tet t lengésének vizsgálata" c í m ű t á rgykörbő l egyetemi ma
gántanárrá történt képesítését j ó v á h a g y ó l a g tudomásul vet te és neve 
zettet ebben a minőségben megerősí te t te . 

A m. kir. fö ldmíve lé sügy i miniszter a m. kir. e rdőmérnökök 
személyzet i lé tszámában Kiss Aladár (Huszt), Kampü Iván (Bustya
háza) , Szilágyi Ferenc (Ökörmező) , Seregély Sándor (Miskolc) , Balogh 
Sándor (Kaposvár ) , Bánky Gyula (Máramarossziget) , vitéz Tury Ele
mér (Debrecen) és dr. Ijjász Ervin (Budakeszi) m . kir. erdőtanácsosi 
c í m m e l és je l leggel felruházott m. kir. f őe rdőmérnököke t m. kir. 
e rdő tanácsosokká ; 

Ajtay László (Görgényszent imre) m. kir. főe rdőmérnök i c ímmel 
és je l leggel felruházott ideiglenes minőségű m. kir. e rdőmérnököt 
ide ig lenes minőségű m. kir. f őe rdőmérnökké , dr. Gerlai Arnold ( D o m b 
hát) , Wagner Gyula (Budapest) és vitéz Balogh Elek (Kézdivásárhely) 
m . kir. f őe rdőmérnök i c í m m e l és je l leggel felruházott m . kir. erdő
m é r n ö k ö k e t m . kir. f ő e r d ő m é r n ö k ö k k é , Makkay Zoltán (Csíkszereda) 
m . kir. f őe rdőmérnök i c í m m e l és je l leggel felruházott ideiglenes minő
ségű m. kir. e rdőmérnökö t ideiglenes minőségű m. kir. főe rdőmér
nökké , Kletz Károly (Kőrösmező ) , Zsirai Mihály (Rahó) , Kováts Ár
pád (Naszód), Gereházi Károly (Bustyaháza) , Takács Jenő (Nyíregy
háza), Pogácsás István (Marosvásárhely) és Jerem János (Kőrösmező) 
m. kir. e r d ő m é r n ö k ö k e t m . kir. f ő e r d ő m é r n ö k ö k k é ; 

Szeremley Zoltán (Párád) , Nagy Andor (Szinfalu), Szederjei Ákos 
(Alsószinevér) , Csordás Miklós (Rónaszék) , Roller Kálmán (Diósgyőr), 
Lukácsffy Péter (Poroskő) , Tihanyi Lajos (Szekszárd), Tuskó Ferenc 
(Brusztura), Botos Ernő (Gyer tyánl iget ) , Véssey Róbert (Diósgyőr), 
Bálványosi Ernő (Veszprém) , Árkosi Gyula (Galgamácsa) és Stubnya 
Dezső (Dragomérfa lva) m i kir. s egéde rdőmérnököke t m. kir. erdő
m é r n ö k ö k k é kinevezte . 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter Wi lde Kálmán m. kir. fő 
e r d ő m é r n ö k ö t áthelyezte Kaposvá r ró l a besztercei m. kir. erdőignz-



gatóság kerüle tébe Naszódra és megbíz ta a naszódi m. kir. e rdőh iva 
tal veze tésével . 

A m. kir. fö ldmívelésügyi miniszter áthelyezte Scherg Károly 
m. kir. e rdőtanácsost Zalaegerszegről Szegedre , Galambos József m. 
kir. erdőtanácsost Kisbér rő l Zalaegerszegre , Balogh Sándor m . kir. 
erdőtanácsosi c í m m e l és je l leggel felruházott m . kir. f őe rdőmérnökö t 
Szomba the ly rő l Kaposvá r ra és Juriss László m. kir. e r d ő m é r n ö k ö t 
Esz te rgomból a m . kir. ménesb i r tok igazgatóságához Kisbér re és Scherg 
Károlyt a szegedi, Galambos Józsefet a zalaegerszegi, Balogh Sándort 
a kaposvár i m. kir. e rdőfe lügye lőség vezetésével bízta meg . 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter Jankovits Rezső m. kir. 
erdőtanácsost á thelyezte Ke leb iá ró l Budapestre és szolgálattételre a 
fö ldmíve lésügyi minisz tér ium I /A. főosztá lyába osztotta be . 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter Fail Ernő m. kir. f ő e r d ő m é r 
nökö t áthelyezte Bustyaházáról a m . kir. e rdőigazgatósághoz Cs ík
szeredára. 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter Szabó Mihály m . kir. f őe rdő 
m é r n ö k ö t á thelyezte Misko lc ró l Budapes t re és szolgálattételre a fö ld 
míve lésügyi minisz tér ium l/A. főosztá lyába osztotta be. 

A m. kir. fö ldmíve lésügyi miniszter áthelyezte Seregély Lajos 
m. kir. f őe rdőmérnökö t K i r á lymező rő l és Jerome René m . kir. e rdő 
m é r n ö k ö t T i szabogdánybó l Budapes t re és szolgálattételre a f ö l d m í v e 
lésügyi l / A . főosztályába osztotta be, továbbá Jablánczy Sándor m . 
kir. e r d ő m é r n ö k ö t Bustyaházáról K i r á l y m e z ő r e és Faragó Sándor m . 
kir. s egéde rdőmérnökö t Újv idékrő l T i szabogdányba és e lőbbneveze t te t 
a k i rá lymezői alsó, u tóbbnevezet te t ped ig a t iszaközi m. kir. e rdőh i 
va ta l veze téséve l bízta meg . 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter Becsky László m. kir. segéd
e rdőmérnökö t a szolgálat é rdekében áthelyezte Marosvásá rhe ly rő l 
az ungvár i m . kir. erdőigazgatóság kerüle tébe Lyutára és megbíz ta az 
ottani m. kir. e rdőhiva ta l vezetésével és ezzel egy ide jű leg Pfandler 
Mihály m. kir. s egéderdőmérnökö t a 84.375/1942. szám alatt N a g y b o c s -
kóró l Lyutára történt áthelyezését hatálytalanította. 

A m. kir. fö ldmíve lésügyi miniszter Fotul Antal m . kir. e rdő
mérnökö t R a h ó r ó l a m . kir. e rdőigazgatósághoz K o m á r o m b a és Lipták 
Géza m . kir. s egéderdőmérnökö t Görgényszen t imrérő l (Laposnya) a m . 
kir. e rdőigazgatósághoz Rahóra áthelyezte. 

A m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter az ál lamerdészet i e g y é b 
szakszemélyzet lé tszámában Tumidalszky István (Kassa) m . kir. e r d é 
szeti üzemi főtisztet a VI I I . fizetési osztá lyba m . kir. erdészeti ü z e m 
veze tővé , K. Kiss Kálmán (Nagybánya) és vitéz Kerttői Jenő ( K o l o z s 
vár) ideiglenes minőségű m. kir. erdőkezelés i gyako rnokoka t a X I . 
fizetési osztályba m. kir. erdészeti üzemi segédt isztekké kinevezte . 

ÜJ ERDÖMÉRNÖKÖK. 
«» 

A M. Kir . József Nádor Műszaki és Gazdaság tudományi E g y e 
tem B á n y a - , K o h ó - és Erdőmérnök i Ka rán az 1942. év i június h ó 
16-án megtar to t t e rdőmérnök i III . szigorlaton Csiszárik Béla Tibor, 
Komán Géza és Molnár István e rdőmérnök i ok leve le t nyert . 



I S M É T E L T E N A F A R A G O T T F A K Á R O S T É R H Ó D Í T Á S Á R Ó L . 

Ebben a tá rgyban az „Erdészet i L a p o k " f. évi II. füzetében 
közöl t tanulmányhoz* két hozzászólás je lent meg. Egyiket az E. L. f. 
évi V. füzetében Szy Géza írta ( „ A faragot t fa- termelésről" c immel j , 
a más ik a „ M a g y a r Fap iac" f. évi április 25.-i számában je lent meg 
„ A faragot t fa- te rmelés" c ímmel . Ö r ö m m e l lát tam megje lenésüket , 
mer t tulaj donképen az vo l t t a n u l m á n y o m főcél ja , h o g y a faragottfa- ter-
melésben lábrakapot t visszásságokra a f igye lmet ráterel jem. 

N e m c é l o m sora immal hosszú vi tát e lőidézni , csupán röviden 
rá szeretnék mutatni azokra az okokra , ame lyek a t anu lmányomban 
leszűrt következ te tésekhez vezet tek, h o g y t. i. t ovábbra is a faragottfa-
termelés bizonyos mértékű és fokozatos korlátozását , i l letve megrend-
szabályozását ta r tom szükségesnek. 

Talán e szembe sem jutott vo lna k ö z l e m é n y e m megírása, ha az 
e lmúl t é v b e n végzet t faragások a lka lmával mindenüt t csak az egyenes 
növésű , hengeres , 6 m - n é l n e m hosszabb és 20 c m - n é l n e m vastagabb 
f e n y ő b ő l lá t tam vo lna faragottfát készíteni, amint azt Szy Géza 
igen he lyesen az okszerű faragot t fa- termelés alapfel tételeként felállítja. 
Ezekének a feltételeknek a betartásával vagy betartatásával már el is 
érnők a faragottfa-termelés nagyfokú korlátozását. És ezzel a veszen
dőbe menő forgács menny i sége is a l egk isebbre kor lá tozódnék . 

Ezzel szemben éppen az ösztönzött c i k k e m megírására , hogy az 
e lmúlt é v b e n hat he lyen is megf igye lhe t t em a legsudar lósabb fenyőfák 
nagyszámban v a l ó faragását. Ezek a fák v a g y va l ame ly ik erős szálalás 
után, v a g y a m e z ő k , ré tek szélén ritka állásban, de ny i lván hirtelen 
nőttek fel, mer t vastagsági c sökkenésük fm-kin t n e m 8, hanem 15—20 
m m vol t . 

A szászrégen-szeretfalvi ú ton v a g y az á t rakodóá l lomásokon minden 
szakember megf igyelhe t te a 8—10 m hosszú és a 20 c m - n é l n a g y o b b 
mére tű bárdol t épületfák nagy százalékarányát . 

Lá t t am azt, amikor száz köbméte rekre m e n ő t ömegben a bányák 
részére m á r előkészített , a vonta tóutak me l l é közelített , sőt az á l lomá
sokra beszáll í tot t bányafá t faragták meg . És láttam, amint a vasút
á l lomástól v a g y fűrészteleptől 4—8 k m távolságra tároló fűrészfát do l 
goz ták fel bárdol t fának. Mindez t a pi l lanatnyi piaci kedvező alkalom 
ötletszerű kihasználására. 

Kisgazda- te rmelő t Maros -Tordában , Besz te rce-Naszódban és 
G y e r g y ó b a n keveset lá t tam faragtatni. A n n á l több — az elmúlt években 
feltűnt — újdonsül t fakereskedőt , l eg inkább az 1939. évi IV. törvénycikk 
alapján elbocsátot t alkalmazottat . Ezek szorgalmasan kutatgattak a 
t e l ekkönyvekben ; o lyan rétként nyi lvántar tot t területeket kerestek, 
a me l ye k az é v e k fo lyamán maguktó l beerdősül tek. És i lyen elég sok 
akadt. A tu la jdonosokat azután k ö n n y ű vo l t arra rábírni , h o g y rétta
karítás c ímén fatermelési engedé ly t kér jenek. 

Ezek a beerdősül t területek j o b b sorsra érdemes fiatal ál lomá
nyukka l az 19355. évi IV. t . -c. 15. §-a a lapján tö rzskönyvezendők lettek 
vo lna . A z adatokat m a is vas tagon bor í tó forgácsréteg mutatja, hogy a 
faá l lomány 25—30%-ánál j ó v a l t öbb maradt ott korhadásra kárhoztatva. 

A rendszertelen faragottfa-termelésnek az észszerűség szabályai 

* A tanulmányba három értelemzavaró hiba csúszott be; ezeket a követ
kezőkben igazítjuk helyre. 

1. Az 52. old. utolsó sorában a „1112" mértékegység ,,m 3 -'-rel, 
2. az 55. old. 4. bekezdésének a 6. sorában a „100 mm" vastagság „10 •»"• 

rel és végül 
3. az 57. old. utolsóelőtti bekezdésének a 2. és 3. sorában a „vékonyabb" 

„vastagabb" szó megjelöléssel helyettesítendő. 



szerint való korlátozása tehát mind nemzetgazdasági, mint erdőgazdasági 
szempontból kívánatos! 

H o g y a fürészpor és a hul ladékléc m a mi lyen értékes anyag, azt 
a z o k a fürésztelepek érzik a legjobban, amelyeken nemcsak fenyőt , 
hanem bükkö t és más keményfá t is fűrészelnek és gőzö lnek . A f e n y ő 
hul ladéknak a l egk i sebb részére is szükség v a n a g ő z fejlesztéséhez. 

Mi ezzel s zemben az e rdőben korhadó forgács használhatósága? 
Ha a faragást az e rdő nagy távolsága okol ja meg, a forgács m é g a 
környékbe l i lakosság tüzelőanyag-el lá tása terén sem jöhet számításba. 

El ismer tem t a n u l m á n y o m b a n is az épületfa nélkülözhetet lenségét . 
Egyidejű leg azonban javas la to t tet tem a faragottfának részben fűré
szelt fával va ló pótlására. A bárdol t fa- termelés e lőnyeként felhozott ÜZ 
a lehetőség, h o g y az épületfát a szélesebb oldalánál 1 c m - r e l n a g y o b b 
fe lsőátmérőjű g ö m b ö l y e g f á b ó l m á r ki lehet vágni , a fűrészelt épület 
fával kapcsola tban is a lka lmazható lesz, ha azt az Árh iva ta l minőségi 
előírása m e g fogja engedni . M a ugyanis a bárdol t fánál sem engedi meg. 

A j ö v ő t i l letően ped ig n e m v a g y o k o lyan borúlá tó . Rendüle t lenül 
hiszem, h o g y a m i e rdőgazdaságunk is a l e g r ö v i d e b b idő alatt fe lsora
kozik a nyugat i á l l amok j o b b te l jesí tményű gazdaságai mel lé , amikor 
minden , m a m é g kárbavesző hul ladékot a fa fe ldo lgozó ipar, a tökéle te
sített gépek és a t ávo lságoka t n e m ismerő erdei szállítás használhatóvá 
f o g tenni. A d d i g is t akarékoskodnunk kell faanyagainkkal! 

Páter Ernő. 

HENDREY JÓZSEF F E L S Z Ó L A L Á S A A K É P V I S E L Ő H Á Z B A N . 

Hendrey József országgyűlés i képviselő kartársunk a Képv i se lőház 
június hó 9.-én tartott ü lésén behatóan fogla lkozot t a k o r m á n y n a k a 
zs idók e rdő- és mezőgazdaság i ingatlanainak az igénybevé te lé t tárgyaló 
törvényjavaslat tal és kü lönösen annak az e rdőgazdaságot érintő részével . 

Miután m e g g y ő z ő d é s ü n k szerint fejtegetései ál talános é rdeklődésre 
tar thatnak számot, szó szerint közö l jük a képvise lőházi napló e r revona t 
kozó részét: 

„Ezek után l egyen szabad át térnem a törvényjavasla t ta l k a p c s o 
la tos erdőgazdasági p rob lémákra , amelyekkel e lő t tem felszólalt t. kép
viselőtársaim nemigen fogla lkoztak v a g y csak futólag érintették. Előre 
ke l l bocsá tanom, h o g y a javaslatnak ezt a részét kü lönösen azért ta r tom 
igen fontosnak, mer t az úrbéri rendezés óta a m a g y a r tö rvényhozásban ez 
az első javaslat , ame ly az erdőingat lanhoz is hozzányúl t . M a g a m is azt 
az elvet va l lom, h o g y az erdőingat lan t öbbek közöt t abban is kü lönböz ik 
a mezőgazdasági ingatlantól , hogy amíg az u tóbbi ka tegór iában a k isebb 
kiterjedésű b i r t okokon is lehet mintaszerűen gazdálkodni , addig racio
nál is és rentábil is e rdőgazdálkodás t csak n a g y o b b ki ter jedésű területen 
lehet folytatni. Ez v o l t az oka annak, h o g y eddigi földbir tokpol i t ikai tö r 
vénye ink az e rdőgazdaságo t nem érintették, mer t va lamenny i i lyen 
vona tkozású t ö rvényünk a nagybi r toknak csak b i zonyos részét, b i zonyos 
százalékát vet te igénybe , és ha ugyan i lyen hányadot vet tek vo lna 
igénybe az e rdőgazdaságokból is, ez az igénybevéte l az e rdőgazdasági 
egységek megbontásához és e laprózásához vezetet t vo lna , ami sok eset
b e n az ü z e m foly tonosságát és az á l landó h o z a m veszélyeztetését vonta 
volna maga után. Ennek a javaslatnak végrehaj tása ezt a veszé ly t ki^ 
küszöböl i azzal, h o g y nem részlegesen veszi b i r tokba az erdőtula jdont , 
h a n e m ' t e l j e s egészében, ú g y h o g y az e rdőb i r tok csonkí tat lanul és z ö k 
kenő nélkül ju t az új tu la jdonos bi r tokába. 

A z erdőgazdasági ingat lanok megvál tás i módjá ra nézve egyes fel
szólaló képviselőtársaim kifogásolták, h o g y a mezőgazdasági inga t lanok-



tói e l térőleg a javaslat az erdőgazdasági ingat lanok megvál tás i árát 
nem a kataszteri tiszta j ö v e d e l e m többszörösében állapítja meg, h a n e m 
becslőbizot tságokra bízza és attól tartanak, hogy ezek a becslő bizott
ságok n e m fognak pártat lanul el járni; ezért azt k ívánnák, h o g y az erdő
bir tok megvál tás i árát is kataszteri tiszta j ö v e d e l e m többszörösében álla
pítsák meg. Ü g y emlékszem, Tatár Imre képvise lő társunk tette ezt az. 
indítványt . 

R á kell mu ta tnom arra, h o g y ezt az indí tványt a gyakorla tban 
végrehaj tani n e m lehet, mer t az erdő értékét n e m a talaj értéke szerint 
ál lapít ják meg , h a n e m értékelés szempont jábó l e lsősorban a rajta levő 
faá l lomány jön tekintetbe, márped ig a faá l lomány nincs semmi össze
függésben a kataszteri tiszta j ö v e d e l e m m e l , ezért ezt n e m lehet alapul 
venni . M i n t h o g y pedig a zsidó e rdőb i r tokosok ál talában az e rdőt is üzlet
nek tekintették, és igyekez tek a b i r tokukban l evő e r d ő k faál lományát 
miné l j o b b a n kiirtani, sajnos, a l e g t ö b b zs idóbir tok csak letarolt és újra-
erdősítési kötelezet tséggel terhelt ta lajból áll, a m e l y n e k ér téke egy fix 
szorzószám esetén sokszor lényegesen megha ladná a becslési , vagyis a 
tu la jdonképpeni értéket. Ezért a m a g a m részéről a becslőbizot tság bekap
csolódását igen szerencsés mego ldásnak tar tom és kü lönös m e g n y u g v á 
somra szolgál az, h o g y ennek a becs lőbizot tságnak m i n d a h á r o m tagja 
ok leve les e rdőmérnök- szakember , akik tárgyi lagosan, de mindig önzet
lenül és a nemzet i s zempontok f igye lembevé te léve l fog ják a rájukbízott 
fe ladatokat e lvégezni . 

A z A l f ö l d fásításáról szóló 1923 : X I X . t.-c. alapján telepített e r d ő k 
nél a megvál tás i összeg megállapí tását a javasla t n e m becs lőbizot t -
ságra bízza, hanem ezeknél a területeknél m á r a kataszteri tiszta j ö v e 
d e l e m negyvenszeresében állapítja m e g az érteket. Sajnos, n e m állanak 
pontos ada tok rende lkezésemre arról , h o g y ezeknek a területeknek 
menny i a kataszteri tiszta j ö v e d e l m e . Feltételezhető azonban, hogy 
a 2 a ranykoroná t n e m haladja meg , miután leginkább silány, homokos 
és kevésbbé értékes talajokat je lö l tek ki erdősítésre, ú g y h o g y abban az 
esetben, ha a kataszteri tiszta j ö v e d e l e m a 2 ko rona kataszteri tiszta 
j ö v e d e l m e t n e m haladja meg , a negyvenszeres szorzószámot a magam 
részéről megfe l e lőnek tartom. 

T. Ház! Előfordulha t azonban az az eset, h o g y a kataszteri tiszta 
j ö v e d e l e m egy ik -más ik i lyen bir toktestnél több mint 2 korona, sőt ennél 
lényegesen magasabb , ame ly esetben — a m é g fo lyamatban lévő erdő
sítési köl tségeket is f i gye l embe v é v e — tulmagas lenne a megváltási ár, 
annál is inkább, mer t az ú jonnan erdősített területek 20—30 éven át 
semmi hasznot n e m hoznak a tula jdonosnak, sőt e l lenkezőleg, a szük
séges pót lásokkal és az adókka l együt t m é g te temes kiadással járnak. 
V é l e m é n y e m szerint ezt a lehetőséget azzal a módosí tással lehetne kikü
szöbölni , ha a negyvenszeres szorzószóm csak az 5 ko ronás kataszteri 
tiszta j ö v e d e l e m i g vo lna a lka lmazandó és azokat a területeket, amelyeknek 
kataszteri tiszta j ö v e d e l m e 5 koronánál magasabb , úgy kel lene elbírálni, 
mint az 5 koronás kataszteri tiszta j ö v e d e l e m m e l b í ró területeket. 

T. Ház! R á kell mu ta tnom m é g a 13. §-ban foglaltakra, amelyeket 
az erdőgazdasági és faki termelési p r o b l é m á k b a n k e v é s b b é járatos igen 
t. képvise lő társa im közü l egyesek félreértettek. A z említett bekezdés 
ugyanis szószerint azt m o n d j a (olvassa): „Fának és e g y é b erdei termék
nek ki termelési jogá t zsidóra átruházni csak a fö ldmíve lésügyi miniszter 
engedé lyéve l lehet". L e kel l itt szögeznem, h o g y ez a rendelkezés az 
eddigi helyzettel szemben lényeges és a keresztény fakereskedelem 
szempont jából sorsdöntő fo rdu lópon to t jelent.. (Ügy van! a baloldalon.) 
Ezidőszerint ugyanis csak a tűz i fakereskedők vo l t ak k i je lö lve és csak 
a tűzi fakereskedelemtől vo l t ak elti l tva a z s i d ó k magáva l a fatermeléssel 
szabadon és minden hatósági kor lá tozás nélkül foglalkozhat tak és fog-



la lkoznak m a is. Kárpá ta l ján és Erdé lyben úgyszó lván e g y e d u r a l k o d ó k 
vol tak ezen a téren és ezért a ki je löl t keresztény tűz i fakereskedők csak 
zsidó fa termelőktől és az ő ü g y n ö k e i k útján jutot tak fához. M a g a m is 
kényte len v a g y o k el ismerni , h o g y ezt a kérdést n e m vo l t k ö n n y ű ren
dezni, mer t a fa termeléshez szükséges igen tekintélyes tőke sokszor, sőt 
l eg több esetben n e m állt rendelkezésére a keresztény fakereskede lemnek, 
ezért a termelés biztosítása é rdekében b izonyos mér tékben szükség v o l t 
a régi zsidó fakereskedőkre . ö r ö m m e l kell azonban megá l lap í t anom, 
hogy a kevés régi keresz tény cég me l l é elég szép számmal sorakoz tak fe l 
azok az új keresztény cégek , a m e l y e k m i n d tőke, mind szaktudás tekin
tetében el fogják tudni végezn i azt a feladatot, amelye t ez a t ö r v é n y 
javasla t rá juk ró . I s m e r v e a fö ldmíve lésügy i miniszter úrnak, va lamin t 
az erdészeti osztá lynak intencióját , n e m fér kétség ahhoz, hogy a j a v a s 
latban biztosított j ogáva l a miniszter úr csak szükség esetén és akko r fog 
élni, ha keresztény vá l l a lkozó n e m akad és a termelés folytonosságát 
veszélyezte tve látja. 

Végü l legyen szabad m é g arra a sokat vitatott kérdésre ki térnem, 
hogy az igénybevet t inga t lanok miképen legyenek felhasználva és kinek 
a tula jdonába jussanak. Én n e m osz tozom azok vé l eményében , akik ezt 
a kérdést a javaslat h o m l o k t e r é b e állítják, mer t v é l e m é n y e m szerint a 
legfontosabb az, h o g y e b b ő l a javaslatból minél hamarabb tö rvény l e 
g y e n és ez a tö rvény miné l hamarabb végre legyen hajtva. H o g y még i s 
fog la lkozom ezzel a kérdéssel , teszem ezt azért, hogy v é l e m é n y e m e t 
ál talánosságban szögezzem le és ez a vé l emény abbó l áll, h o g y a m e z ő 
gazdasági ingat lanokat e l sősorban a magya r fö ld népének kell juttatni 
és ott, ahol megfe le lő épüle tek vannak, középbi r tokoka t kel l létesíteni, 
amelyeke t e lsősorban v i tézeknek és o lyanoknak kell juttatni, akik a 
régebbi és hasonló vona tkozású tö rvényekben körül ír t iskolai végze t t 
séggel b í rnak vagy akik gyakor la t i úton megszerezték azokat az i sme
reteket, ame lyek egy i lyen középbir tok vezetéséhez szükségesek. N e m 
szabad azonban megfe l edkeznünk a középb i r tokok alapításánál azokró l 
sem, akiket a megszá l ló hata lmak bir tokuktól megfosztot tak és f ö l d ö n 
futókká tettek. 

A z erdőgazdasági ingat lanok kérdése m á r n a g y o b b nehézségbe 
ü tközik és n a g y o b b körül tekintést igényel . A m a g a m részéről is he lyes 
nek tar tom, ha e l sősorban a tö rvényben felsorol t in tézmények részesül
nek jut tatásban és m e g é r t e m a javaslatnak azt az intencióját , ame ly a 
közérdekre v a l ó h ivatkozással a fö ldmíve lésügyi miniszter úrnak m ó 
dot ad arra, h o g y egyes személyeknek és in tézményeknek juttasson 
ezekből az ingat lanokból . I smerve ezeket az intenciókat , erről a he lyrő l 
is f e lh ívom a fö ldmíve lé sügy i miniszter úr f igye lmét arra, h o g y a ban
kok és nyugdí jpénz tá rak részéről máris va lóságos versenyfutás indult 
meg az e rdőb i r tokok megszerzésére és ezért nyomatékka l ké rem a f ö l d 
míve lésügyi miniszter urat arra, hogy a végrehaj tás során gondo l jon a 
Dunántúl és az A l f ö l d ö n elsősorban azokra a közbi r tokosságokra és 
községekre , a m e l y e k n e k nincsen erdejük (Helyeslés jobbfelől.), az ország 
többi részén pedig használja fel ezeket a b i r tokokat nemzet i s zempon t 
ból kívánatos telepítési célokra. (Elénk helyeslés jobbfelől.) U g y a n 
akkor fel szeretném hívni a fö ldmíve lésügyi miniszter úr f igye lmét arra, 
hogy mikén t a mezőgazdasági ingat lanoknál a gazdatisztek is n a g y o n 
helyesen e lőnyben részesültek, találjon a végrehaj tás során m ó d o t arra, 
h o g y az arra a lkalmas és érdemes e r d ő m é r n ö k ö k is részesülhessenek 
azokbó l a b i r tokokbó l , ame lyek a sz ívükhöz nőt tek és ame lyeknek fenn
tartása és g o n d o s kezelése az ő kezükben a l eg jobban van biztosí tva. 

T. Ház! A z e lőző földbir tokpoli t ikai t ö rvények végrehaj tásában 
gyakran vo l t a lka lmam hivatalos minőségben résztvenni és ezért t e l je 
sen tisztában v a g y o k mindazokkal a nehézségekkel , ame lyek majd ennek 



a tö rvénynek végrehaj tása során je lentkeznek és ame lyek ennek a tör
v é n y n e k végrehajtását késleltetik, de éppen ezért n e m g y ő z ö m eléggé 
hangsúlyozni és m e g k é r n i a miniszter urat arra, h o g y kapcsolja ki a 
végrehaj tásból a közismer t bürokráciá t és juttassa minél hamarabb a 
jut tatásban részesülők tu la jdonába azokat a területeket, amelyeket majd 
ennek a t ö rvénynek alapján i génybe fognak venni . Ezt különösen a ter
melés é rdekében kérem, mer t én a termelést csak ott l á tom veszélyez
tetve, ahol az eljárás sokáig, néha évek ig e lhúzódik és az ebbő l előálló 
bizonytalanság köve tkez tében sem a megvál tás t szenvedők, sem az 
i g é n y l ő k n e m m ü v e l i k a fö ldet azzal a gondossággal , amel lye l m e g m ű 
ve lnék akkor , ha ez a fö ld m á r saját tula jdonukat képezné. 

T. Ház! A z e rdőkre vona tkozóan éppen azért, h o g y a törvény 
gyor s végrehaj tását megkönnyí t sük , az vo lna még az ind í tványom, hogy 
az e rdők igénybevé te lé t és juttatását méltóztassék az erdészeti osztályra 
bízni . Hangsú lyozom, teljes b i za lommal v a g y o k és a l e g n a g y o b b elisme
réssel kell ny i l a tkoznom a telepítési osztály eddigi működésé rő l . (Mesko 
Zoltán: Él jen Vass Elek!) és m e g v a g y o k g y ő z ő d v e arról, h o g y ezután 
a törvényjavas la t t ö rvénnyé válása által rá háramló feladatokat ugyan
azzal a le lki ismeretességgel fog ja végrehaj tani és ugyanazzal az energiá
val igyeksz ik ezeknek az ü g y e k n e k a meneté t gyorsí tani , ahogyan eddig 
tette, még i s o lyan nagy feladat vár a telepítési osztályra, h o g y képtelen 
lesz a törvényt , ezt az ú jabb feladatot a k ívánatos gyorsasággal végre
hajtani. Ezért az ügy gyor s végrehaj tása é rdekében azt j avas lom és 
arra k é r e m a miniszter urat, mél tóztassék az erdészeti vonatkozású 
részeket k ikapcsoln i a telepítési osztály munkakörébő l . (Br. Bánffy 
Dániel földmívelésügyi miniszter: Így is tervezzük!) Megnyugvássa l és 
köszönet te l ve szem tudomásul a fö ldmíve lésügy i miniszter úrnak közbe
vetett felvilágosítását . Ezzel is biztosí tva lá tom, h o g y a tö rvény gyors 
végrehaj tásából egy akadá ly el v a n hárí tva. 

T. Ház ! A z e lőt tünk f e k v ő törvényjavas la t a m a g y a r faj megerő
södése szempont jából korszakalkotó je len tőséggel bír s amikor a minisz
tere lnök úrnak és a fö ldmíve lé sügy i miniszter úrnak megköszönöm, 
h o g y ezt a javaslatot idehozták a Ház elé, azt k ívánom, h o g y á javaslat 
miné l e l ő b b eme lked jék tö rvényerő re és koronázza a végrehaj tást minél 
e l ő b b u g y a n o l y a n siker, min t ami lyen ál talános megelégedés t és örömet 
keltett a törvényjavas la t benyújtása. A javaslatot e l fogadom. (Elénk 
éljenzés és taps a jobboldalon és a középen. — A szónokot üdvözlik.) 

A Z E R D Ö R E N D E Z É S R Ö L . 
A z 1935:IV. t .-c. nagy vál tozásokat köve te l az erdőrendezés terén. 

Már az 1. §. k imondja , h o g y az erdő t e r ü l e t , amelye t az jellemez, 
h o g y faá l lománya van. Á m az ,,e r d ő" szakkifejezéssel népiesen — de 
hely te lenül — csak a faá l lományt je lz ik . Ped ig az erdő éppen úgy, 
mint a szántó, nemcsak terület, h a n e m művelés i ág is, tehát az erdő
b e n n e m lehet erdősíteni , h a n e m faá l lományról kell gondoskodni. 
E g y é b művelés i ágú területből akkor lesz erdő, amikor azt a földadó
kataszter e rdőnek minősí t i , i l letve, a m i k o r felveszik az e rdők törzs
k ö n y v é b e . M i n d a kataszteri minősí tésnek, m i n d az erdőtörzskönyvi 

•felvételnek alapja a faá l lomány. 
Erdőtelepí tésről csak akko r lehet szó, ha n e m „ e r d ő " művelési ágú 

területen ül tetünk erdei fafajú á l lományt , azonban az ültetéskor min
dig a tula jdonos j oga meghatározni , h o g y erdősítést , v a g y gazdasági fá
sítást v é g e z - e , • s ha erdősítést végez , ehhez a m u n k á h o z különböző tá
mogatásra számíthat a k o r m á n y részéről . (T. 294. §.) Ha azonban gaz
dasági fásítást végez , akkor a fahasználati j o g gyakor lásában fenntartja 
a szabad kezét és az i lyen területet l egfe l jebb szabad erdőnek lehet 
törzskönyvezni . A közé rdekű erdőtelepí tésre kijelölt terület hatósági 



kényszer fo ly tán akkor vál ik e rdővé , amikor azt az e rdők tö rzsköny
v é b e joge rősen beveze t ik ; a faá l lomány tervszerű megte lepí tésére csak 
ezután kerül sor. 

A z e rdőrendezés i terület-kimutatásban feleslegessé vál t az e rdő
n e k erdősül t és tisztás részre va ló osztása, mer t ahogy az erdőt nern 
lehet erdősül tnek, é p p e n úgy n e m lehet t isztásnak sem mondan i . A z 
e rdőnek van faá l lománya , de ennek az ideiglenes h iánya n e m vál toztat 
az „ e r d ő " műve lés i ágon. 

A tisztásnak csak addig vol t szakszerű ér te lme, amíg erdő alatt 
a faá l lományt értettük, de az m a már o lyan népies kifejezés, min t a 
l iget , ahol a f aá l lomány n a g y o n hiányos sűrűségű s a f aegyedek c s o 
por tosan ál lanak. 

A z 1935:IV. t . -c. nemcsak szakkifejezésekben, h a n e m l é n y e g b e n is 
sokat vál toztatot t az e rdőgazdá lkodás menetén. Elrendelte ugyan is álta
lánosan a te rvszerű e rdőgazdá lkodás t s a terv hatósági jóváhagyásá t . 
A m é g hatósági lag j ó v á h a g y o t t erdőgazdasági üzemterv nélkül kezel t 
e r d ő k b e n e lőször azt ke l l keresztülvinni, h o g y az e rdőb i r tokosok b e 
tartsák a tö rvény t és csak azután lesz majd célszerű tőlük a hatósági
lag j óváhagyo t t ü z e m t e r v felállította szűkebb kor lá tok betartását k ö 
vetelni . Minden e rdőb i r tokosnak van va lami lyen üzemterve , ha n e m is 
tette a tervet papi rosra és megfele lő is a gazdálkodása , amíg a tö rvény 
el len n e m vét. Tekinte t te l a nagy e rdőmérnök-h iányra , fokozatosan 
azoktól kel l az ü z e m t e r v bemutatását követe lni , akik a t ö rvény ren
delkezését megszeg ik v a g y tilalmát n e m tartják be . 

A z e rdőgazdasági üzemtervnek , bá rmi lyen egyszerű alakja legyen, 
az e rdőre v o n a t k o z ó m i n d e n kérdésre felelnie kell . Elsősorban a k ö v e t 
k e z ő két kérdésre ke l l m e g b í z h a t ó adatokkal szolgálnia, h o g y k ié az erdő 
és ho l az e rdő? Fe l ke l l tüntetni, hogy a tu la jdonjog m e l y t e l ekkönyv i 
betétben, k iknek a n e v é n s mi lyen b i r tokarányban v a n bekebe l ezve és 
h o g y m e l y i k kat. b i r tok ívben , mi lyen hrszámok alatt, m e k k o r a terület
tel szerepel a fö ldadókataszterben. Ezenfelül fel tét lenül tar talmaznia 
kell minden ü z e m t e r v n e k o lyan összehasonlí tó kimutatást , ame ly f e lv i 
lágosítást ad, h o g y az erdészeti helyszíni jelzés m e l y i k kataszteri h e l y 
rajzi számnak felel m e g egészben v a g y részben s viszont . 

A z úrbéres v i s z o n y fe lszámolásából eredő, v a g y egyes csopor tok 
részéről ú jabban szerzett erdő esetén fel kell tüntetni, h o g y a b i r tok társ
tulajdonosai e rdőbi r tokosság i vagy legeltetési társulatot alkotnak, i l letve, 
h o g y m e l y i k társulattá kötelesek megalakulni . Ezzel szemben n e m k ö 
telesek társulattá alakulni egy családból származó, egy nemzetségbei i 
tulajdonostársak. 

A z 1935:IV. t . -c . igyekszik a népies, de n e m helyes „ v á g á s " k i fe
jezést is k iküszöböln i . A „vágás" szó használata felesleges, mer t n e m 
szakkifejezés s he lye t te sokkal j o b b a n megfe le l a „fahasznála t" k i f e j e 
zés. Ez a szó 20 é v alatt e léggé átment a köztudatba, ezért ide je v o l n a 
a „ v á g á s " összetételeit is he lyesebb ki fe jezésekkel leváltani , így „ v á g á s 
t e rv" helyet t „főhasznála t i terv", „vágás terü le t" helyet t „fahasználat i 
terület", vágás fo rdu ló helyett teljesen kielégí tő a fo rdu ló kifejezés. 

Igen sok ü z e m t e r v n e m választja kü lön az erdőgazdasági e l já 
rást (szerfa-, tűz i fa- és cserzőkéreg- termelés t ) az erdő alakjától (szál-
és sarjerdő). N é m e l y üzemterv felhatalmazást ad a kezelő erdőt isztnek 
b i zonyos mel lékhasznála tok engedélyezésére . Ez azonban helytelen, mer t 
a használatok gyakor lására vona tkozó intézkedési j o g o t az erdőrendészet i 
hatóság n e m vehe t i ki a b i r tokos kezéből , erre a t ö rvény n e m ad m ó 
dot. Kö tö t t b i r t okon sem ruházható fe l a kezelő erdőtiszt, a v a g y o n -
fe lügyele t i szerv hatáskörével . A z úrbéres származású e rdőkben sem 
engedé lyezhe t i a kezelő erdőtiszt a mel lékhasznála tok gyakorlását , mer t 
ar ra a közigazgatási bizottság gazdasági albizottsága, min t v a g y o n -



fe lügyele t i hatóság il letékes, e g y é b e rdőkben pedig min t e lsőfokú e r d ő 
rendészeti hatóság engedélyez i az esedékes mellékhasználatokat . 

L e g n a g y o b b hibája a mostani erdőgazdasági üzemterv-mintának , 
h o g y a faá l lomány természetes v. mesterséges felújí tásának az e lőí rásá
ban n e m szentel t ö b b f igye lmet a felújulásnak. M é g a felúj í tások táb
lázatában sem nyi t kü lön rovato t a faá l lomány felújulásának, ezért 
sokan a természetes felújítást egyen lőnek vesz ik a felújulással, noha 
az két kü lönböző f o g a l o m ; ezt magyarázn i m a g y a r e m b e r előtt felesleges. 

A faá l lomány természetes felújí tási m ó d j a németországi pé ldák 
alapján kerül t ná lunk a gyakor la tba s a fordítás hűt lensége okozza 
a „ fe lú ju lás" kifejezés hiányát . M á r 25 é v e annak, h o g y ná lunk a faál
lomány természetes felújítása megkezdődö t t , így ideje v o l n a az e rdő
rendezési táblázatokban a természetes felújítás mellet t a fe lújulásnak 
is rova to t nyitni . A faá l lomány elpusztulásának, i l letve kihasználásá
nak a k ö v e t k e z m é n y e a felújulás, ez tör ténhet ik gyökfő rő l , g y ö k e r e k 
ről vagy magról . A faá l lomány fokoza tos kihasználásával lehet e lő 
idézni a b ő v e b h magtermés t s így k ö z v e t v e a faá l lomány felújulását; 
a mag te rmés e lmaradása esetén idegen m a g v a k e lvetésével végezzük 
a természetes felújítást. M i n d a felújulás, m i n d a természetes felúj í tás 
kiegészítése mesterséges felújítással, csemeteültetés útján történik. 

Braxatoris Zoltán 

A Soproni Nyári Egyetem 1942. évi előadásai. 
(Augusztus 1—19.) 

Dr. Baskay Ernő: Freskó és más művész i fa l fes tmények. 
vitéz Becske Kálmán: Budapes t székesfőváros felmérése. 
Dr. Bordás Sándor: Budapes t gáztermelő berendezése inek fe j lődése . 
Bory Jenő: A szobor szerepe az ép í tőművésze tben . 
Csányi Károly: A b a rokk építészeti stílus. 
Csányi Károly: A r o m á n építészeti stílus. 
Dr. Csonka Pál: A vasbe ton a korszerű építészetben 
Dr. Czettler Jenő: Háborús gazdálkodás . 
Dörre Endre: Budapes t zöldfelület i kérdései . 
Dr. Egyed István: A l k o t m á n y és par lamentar izmus. 
Dr. Erődi-Harrach Béla: Szociál is fe ladatunk a háború után. 
Gróf Esterházy János: Nemzethűség , ál lamhűség. 
Fáy Aladár: M a g y a r szel lem a népművésze tben . 
Dr. Felkay Ferenc: Iparosképzés . 
Dr. Friedrich Lóránd: A renaissance építészeti stílus. 
Dr. Fülei-Szántó Endre: A kor lá tol t fe le lősségű társaság. 
Hankó Géza: Váloga to t t fe jezetek a f ényképmérés körébő l . 
Dr. Hazay István: Geodéz ia i vetületek. 
Dr. Holhauser Jenő: Fö ldmérés i pi l lanatképek. 
Dr. Imre Sándor: A közműve l t ség válsága. 
Dr. Judik József: Gazdasági és pénzügy i p rob l émá ink a háború után. 
Dr. vitéz Kiss Tibor: A ker tművészet története. 
Dr. Korompay György: A n a g y v á r o s o k j ö v ő fe j lődése . 
Dr. Kotsis Iván: Ép í tőművésze tünk magyarsága . 
Laszgállner Oszkár: A korszerű szabadkézi rajztudás l ényege és kul tu

rális je lentősége. 
Dr. Lux Géza: A gót építészeti stilus. 
Dr. Mersich Róbert: A Fö ld a lakjának meghatározására szolgáló mérések. 
Dr. Mihályi Ernő: Sop ron k é p e építészettörténeti szempontból . 
Molnár Dénes: A v ízveze téki cé lokra szolgáló f é m a n y a g o k korroziója 

és a védekezés módja i . 
Dr. Molnár Ernő: A mai egyházmüvésze t . 



Dr. Nemesdy József: A vasúti balesetekről . 
Dr. Nyul Gyula: K e n ő o l a j o k technológiája . 
Ormos Imre: A háziker tek tervezése. 
Radnai Lóránd: A g ö r ö g és római építészeti stílusok. 
Rieger Gyula: K o r s z e r ű bankvezetés és bankművele tek . 
Rósás Pál: A székesfőváros ú jabb építkezései. 
Dr. Saághy Ferenc: Budapes t Székesfőváros közegészségügye . 
Sébor János: A k iegyenl í tő számítás gyakorla t i je lentősége a geodézia i 

munkálatokban.-
Stefániái Richárd: V i l l a m os e rőművek együ t tműködésének energ iagaz

dasági és műszak i jelentősége. 
Dr. Szabó Zoltán: A z ö rök lődés társadalmi vonatkozásai . 
Szilágyi Béla: R é g i t e l ekkönyvek . 
Szilágyi József: A székesfőváros kertészete. 
Dr. Szokolay Leó: A zöldkeresztes mozga lom. 
Dr. Szónyi László: A székesfőváros kassai üdü lő jének építkezése. 
báró Villani Lajos dr.: Gali lei é le tműve és egyénisége 300 év távlatából . 
Vojcsik Lipót: A székesfőváros v ízműve inek munkáslakásai . 
Dr. Vonház István: A művészek társadalmi szerepe X I V . és X V . La jos 

korában . 
Wigan László: A mátravidéki e rőművekke l kapcsola tosan létesí tendő 

lakóte lep . 

V A D Á S Z K U T Y A - I D O M Í T Ö T A N F O L Y A M . 

A z Országos Vizsla Club 1942. július 21-től augusztus hó l-ig a 
v é r e b - , vizsla- , spániel- , foxterr ier - és t acskó- tu la jdonosok részére 
Kesz the lyen vadászku tya- idomí tó tanfo lyamot tart. 

1. Je len tkezhetnek hivatásos vadászok, erdészek, e r d ő ő r ö k , v a d ő r ö k , 
vadászku tya -kedve lők és mindazok, akik elsajátítani óhajt ják, mikén t 
kell a vadászkutyá t nevelni , szoktatni, gondozni , v e l e bánni és vadászni . 

2. A t an fo lyam külön foglalkozik a v é r e b idomításával , a v izs la -
és a spániel beveze téséve l , továbbá a tacskó és a foxter r ier neve léséve l . 

3. A ha l lga tók 4.20 pengőér t részesülhetnek napi háromszoros 
étkezésben. 

4. A t an fo lyam ingyenes, csupán vizsgadí j fe jében és az oklevélér t 
fizet m i n d e n ha l lga tó 10 pengőt és 2 pengő bélyegi l le téket , összesen 12 
pengőt . Ezt az összeget jelentkezés a lka lmáva l Puntigám Jenő-nek , az 

O. V. C. pénztárosának (Budapest, VIII . , Ká lvár ia - té r 14. sz.) kell b e 
küldeni . A pos tau ta lványon fel kell tüntetni, h o g y a befizetett összeg a 
t anfo lyam cél jára szolgál . Miután a t an fo lyamnak csak n e g y v e n ha l lga
tója lehet, a f e lvé te lkor a jelentkezés sorrenájét tartjuk be. 

Csak annak a jelentkezését vészük figyelembe, akinek a vizsgadíja 
beérkezett. 

5. A maguka t felvétetni szándékozók július 18-ig bezáró lag e g y 
szerű levé lben je len tkezzenek az Országos Vizsla Clubnál (Budapest , 
VIII . , József -körú t 31/b . ) A z é rdek lődők ugyancsak onnan kaphatnak 
felvilágosítást . 

6. A je len tkezéskor fel kell tüntetni a nevet , a foglalkozást , a v a l 
lást, pontos lakáscímet, és azt, mi lyen vadászkutya-fa j tákra v o n a t k o z ó 
tanfo lyamot óhajt ja hallgatni a jelentkező. 

7. A hiva tásos veze tők ingyenes, közös elszállásolásban részesül
nek. Hozzanak azonban magukka l üres szalmazsákot, fe ja l jának va ló 
üres zsákot, l epedőt , pokróco t , egy röv id és egy hosszú (8—10 m) pórázt 
(zsinórt vagy vezetőszí ja t ) sípot, továbbá egy jegyzetfüzetet i rónnal . 

8. A z úr iveze tők elszállásolásuk biztosítása véget t fordul janak 
ugyancsak július hó 18-ig közvet lenül a Herceg i Főerdőhiva ta lhoz , 
Keszthelyen. Az Országos Vizsla Club. 



Az „Erdészeti Lapok" 1942. évi VII. füzetének a 
H I R D E T É S E I . 

A petit betűs v a g y táblázatos hirdetések dija millimétereiikint 
60 fillér. A legkisebb hirdetés ára 5 P. A támpéldány ára drbonkint 2 P. 

E G R I E R D Ő É S F A I P A R R . T. 
F ű r é s z e k : 

A l a p í t á s a : 

Parkettagyár 

K ö z p o n t 

T á v b e s z é l ő 
T á v i r a t c í m 

Felnémet, Gyöngyös. 

Gyöngyösi Parkettagyár k. í.t. 
Gyöngyös. 

B u d a p e s t , V., Józset nádor-tér 1. 

18 -33 -97 . , 1 8 - 3 3 - 9 1 . 
E G E R F A . 

Erdőőr t magyar—német nyelvtudássa l keres n a g y o b b urada lom 
U n g v á r köze lében . A z ajánlatokat a köze lebbi adatokkal a k i adóh iva 
talba kérjük. (870. sz.) 

é s c s e m e t e k e r t i c é g 

KEINER REZS Ő 
oki. erdőmérnö k f i m y y u f u n a — 
Budapesr, I., Fery Oszkár-utca 34. 
Távbeszélő: Sürgönycím: 
155-641 KEINERMAG BUDAPEST 

(Keresztény cég) 

AJÁNLOK: fenyő- és lombfa-magvakat, 
kocsányos-, kocsánytalan- és csermakkot 
fenyő- és lombfa-csemetéket. 

VESZEK: tűzifát, szerfát, fűrészanyagot. 



SLAVONIA" 
ff 
M A G Y A R F A I P A R R T . 

BUDAPEST, X., KEREPESI-ÚT 29. SZ . 

V á s á r o l : 

erdő- és fakitermeléseket 
E l a d : 

fűrészelt keményfát, falemezeket 

(1147. sz.) 

KERESZTÉNY CÉG I | | 

erdei-, fekete-, 
vörös-, jegenye- és lucfenyő, szavatolt leg
magasabb csíraképességgel! Akác-, gledi-
csia-, korai-, hegyi- és zöldjuhar, magas
kőris-, éger-, gyertyán és szelidgesztenye 
Kocsánytalan és kocsányos 
t ö l g y m a k k I 

C s e r m a k k ! 

3p 

B ü k k m a k k ! 

***** 
V tKdéizatí. 

csemeték.-. 
fekete-, lúc-, vörös-, 
jegenye-, ezüst- és 

V 

erde: 
sima 

«,•!-•' ^ Douglas-fenyő. — Akac-, 
tíl'" s^^^r tölgy-, cser-, éger-, magas

kőris-, nyír-, gyertyán- és 
$ .^r b ü k k c s e m e t é k e l s ő 

r e n d ű m i n ő s é g b e n ! 
Gyümölcsvadoncok, sorfák, dísrfenyők, díszbokrok 

K é r j e n a j á n l a t o t . 

A MAGYAR FAISKOLAI SZÖVETSÉG TAG3A 
A L A P Í T Á S I É V 1 9 1 9 . 

Erdőbecs lésben, k e m é n y - és puhafa- termelésben, száll í tások inté
zésében, va lamin t fűrészüzem veze tésében kel lően gyakoro l t e r d ő m é r n ö 
köt vezető t isztviselőül régi keresz tény nagyvál la la t azonnali be lépésre 
a lkalmaz. A z ajánlatokat életleírás és a fizetési i gények megjelöléssel 
„ S z e b b jövőt" je l igére a k iadóhiva ta lba kérünk. (785. sz.) 

Egy alig használt Neuhöf fe r - fé le egye temes busszó la -mérőmüszer 
lábbal, t ávo l ságmérő- lécce l , szögfel rakóval , t ovábbá egy egészen új 
planiméter , körzőkészlet , szögtükör , va lamin t e g y á t rakó-körző ju tányos 
áron eladó. Érdeklődéseket — válaszbélyeg e l lenében — a kiadóhivatal 
továbbí t . (597. sz.) 



Képesí te t t erdész állását az ősz fo lyamán változtatná. A z e rdé
szet, vadászat, fűrészüzem és irodai munka m i n d e n ágában elsőrendű 
gyakor la ta van. A német , sz lovák, ruszin nye lve t tökéletesen bírja. A 
megkereséseket „Lelkiismeretes munkaerő" j e l igére Rudolf Mosse-hoz , 
Budapest , VII . , Erzsébet -körút 23., I. 1. (890. sz.) 

K ö z p o n t i i r o d a : B u d a p e s t , V . , R u d o l f - t é r 1 . s z . T á v b e s z é l ő : 1 1 1 - 8 5 3 
F a t e l e p és v i l i . f a a p r í t ó ü z e m : X . , K ő b á n y a i - u t V I . s z . k a p u . T á v b . : 1 3 - 1 1 - 1 2 

S o m o g y v á r m e g y e közigazgatási bizot tságának gazdasági albizott
sága a 205/1900. közig . erd. biz. szám alatt j ó v á h a g y o t t szerv. szab. D . 
pont ja alapján pályázatot hirdet a S o m o g y v á r m e g y e területén lévő 
ál lamerdészet i kezelés alatt álló és a vá rmegye i erdészeti segédszolgá
lati szervezet kö te lékébe tar tozó e rdőknél megüresedet t és Kaposvá r 
székhel lyel betöl tésre kerülő 2 (kettő) kerület i e rdőőr i állásra. 

Pá lyázhatnak azok a feddhete t len előéletű, 20. é le tévüket betöltött 
egészséges egyének , ak ik az 1933:IV. t .-c. 48. §. 1—4. pont jában előírt 
v a l a m e l y i k szakképesítést megszerez ték és az 1939 :IV. t . -c. 5. §-ában 
előírt fel tételek szerint keresztény származásukat igazolni tudják. 

A 2 pengős o k m á n y b é l y e g g e l ellátott és a szükséges o k m á n y o k 
kal felszerelt pályázat i kére lmeket 1942. évi július hó 25-éig kell a 
kaposvár i m . kir. e rdőfe lügye lőséghez (Esterházy-u. 21. sz.) benyújtani . 

A z ál lások javada lmazása az ál lamerdészet i m . kir. I. osztályú 
a l t i sz t -e rdőőrök mindenkor i i l l e tményeive l m e g e g y e z ő törzsfizetés, 
lakáspénz, csa ládipót lék és ruhaátalány, va lamint az évenkint m e g 
ál lapí tot t ( jelenleg 50 P) hav i útiátalány. 

A pályázati ké rvényekhez a köve tkező o k m á n y o k a t kell csatolni: 
1. Születési, v a g y házassági anyakönyv i k ivonat ; 
2. Üjke le tű erkölcs i b i zony í tvány ; 
3. M a g y a r á l lampolgársági b i zony í tvány ; 
4. Iskolai végzet tséget igazoló b izony í tvány ; 
5. Szakképzet tséget igazoló b i zony í tvány ; 
6. Üjkele tű hatósági orvos i b i zony í tvány ; 
7. Esetleges szolgálati b i zony í tvány ; 
8. Keresz tény származást igazoló b izony í tvány ; 
9. Ka tona i igazo lvány . 
A k inevezés ideiglenes je l legű és csak egyév i kifogástalan szolgá

lat , va lamint a tiszta keresz tény származás okmánysze rű igazolása után 
vá l ik véglegessé. 

Kaposvár , 1942. évi június h ó 17-én. 

o k i . e r d ő m é r n ö k , f a k e r e s k e d ő é s f a t e r m e l ő 

vesz erdőkitermelést, tűzifát és szerfát 
Tűzifa, kis- és nagyvasúti talpfa 
á l l a n d ó a n r a k t á r o n 

(337. sz.) 
P Á L Y Á Z A T I H I R D E T M É N Y . 

(826. sz.) 

Gróf Széchenyi Endre s. k , 
főispán, elnök. 

(Ef. 14591/1942. K g l ) 



VERSENYTÁRGYALÁSI HIRDETMÉNY. 
A szegedi m. kir. erdőigazgatóság kerüle tében f ekvő ál lami e rdő

gazdasági b i r tokokhoz tartozó egyes kincstári vadászterületek vadászati 
jogának bérbeadására a megnevezet t e rdőigazgatóság hivatalos he ly isé
gében az 1942. évi július hó 21-én d. e. 10 órakor zárt ajánlati v e r s e n y 
tárgyalást tart. A z a jánla tok l egkésőbb a fentebb megje lö l t időpont ig 
az e rdőigazgatósághoz nyú j t andók be. 

A bérbeadásra kerü lő vadászterületek megje lö lése 
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Jegyzet 

1. 1. Beregi erdő Bezdán Béreg 562 

2. 2. Fekete stlrü és Réverdö Bezdán, Küllőd 393 

3. 5. Alsó Szisa Smaguc Monostorszeg 3705 

4. 7. Szeidl erdő Apatin Szilágyi 211 

5. 8. Apatini ártéri rét Apatin 2222 

6. 

7. 

10. Sztaklár « Szond 1390 6. 

7. 13. 
Kosaras, Bezdán 

Bakaivá Doroszló á 1903 

8. 14. Kamaristye Bácsordas 1401 

9. 15. Bácsordasi erdő « 0 410 

10. 19. Palonai rét Palánka Palona 2023 

11. 21. Palonai cseres « « 387 

12. 25. Bökényi rét « Dunabükény 1240 

13. 26. Palánkai szigetek « 
Ópalánka, Palánka 

Ujpalánka 918 

14. 27. Akácos Palánka 690 

15. 28. Csébi erdő « Ópalánka 460 

A felsorolt vadászterüle tekre v o n a t k o z ó szerződési fel tételek a 
hivatalos ó rák alatt megtek in the tők a fö ldmíve lésügyi min isz té r ium 
erdészeti I. A . 3. ügyosz tá lyában (III . em.) v a g y a szegedi m . kir. e rdő
igazgatóságnál. 

A vadászterületek vadá l lományviszonya i ra és berendezésére nézve 
a szegedi m. kir. e rdőigazgatóság ad felvilágosítást . Min thogy az á r v e 
rezni szándékozóknak m ó d j u k b a n áll a v a d á l l o m á n y v i s z o n y o k és v a d á 
szati berendezések tekintetében közvet lenül a helyszínen tá jékozódni , 
fe lvi lágosí tásokért a m. kir. kincstár felelősséget n e m vállal . 

A ján la t t evők ajánlatuk benyúj tásával egyide jű leg a bé rbevenni 
szándékol t vadászterület minden 100 (egyszáz) kat. holdja után 2 (kettő) 
pengő t tar toznak bánatpénzként a m. kir. posta takarékpénztárba a 
161282 számú „Ál lamerdésze t i igazgatás letéti számla Budapes t" e l n e v e 
zésű csekkszámlára fö ldmíve lésügy i miniszteri letétként befizetni . 

Aján la t t evő ajánlatában kijelenteni köteles, h o g y a részletes szer-



ződési feltételeket ismeri és magát azoknak kö te lező leg aláveti. A j á n 
latához mel léke ln ie ke l l a bánatpénz befizetését igazo ló csekkbefizetési 
e l i smervényt . 

A versenytárgyaláson részt vehet minden önrendelkezési j o g g a l 
b í ró m a g y a r állampolgár. 

A társulatok a versenytá rgya lásbó l k i vannak zárva. 
Budapest , 1942. évi június hó. 

(825. sz.) M. kir. földmívelésügyi miniszter. 
(89.744/1942. sz.) 

C i  I \ i A 11 ERDŐGAZDASÁGI 
f f O I  LVA VÁLLALAT 
Thiringer János oki. erdőmérnök 

KÖRMEND 
Erdei mag - nagyke reskedés . 
Magperge tőgyá r . •:••> Csemeteker tek. 

K ö z p o n t : K ö r m e n d , t á v b . : 5 2 • F i ó k t e l e p : Z a l a e g e r s z e g , t á v b . : 19 
Ajánl : K i v á l ó m i n ő s é g ű , e l i s m e r t l e g m a g a s a b b c s i r a k é p e s s é g ű , s a j á t 

p e r g e t é s ű fenyőmagvakat , h a z a i é s s z l a v ó n i a i s z á r m a z á s ú 
tölgy- és csermakkot, m i n d e n n e m ű e rdésze t i é s 
gyümölcsmagvakat e r d ő g a z d a s á g o k , g y ü m ö l c s f a i s k o l á k 
és k e r t é s z e t e k r é s z é r e . M i n d e n n e m ű erde i csemetéket , 
diszfenyőket, disz - és sorfákat, díszcserjéket , 
rózsákat, gyümölcsvadoncokat é s gyümölcsfákat , 
v a l a m i n t a z ö s s z e s e g y é b faiskola i termeivényeke t 
s a j á t n a g y k i t e r j e d é s ű és m i n t a s z e r ű e n k e z e l t c s e m e t e t e l e p e i r ő l . 

A PICETO L v a d r á g á s e l l e n i v é d ő s z e r m a g y a r o r s z á g i k i z á r ó l a g o s k é p v . 
A M a g y a r F a i s k o l a i S z ö v e t s é g t a g j a . 

ERDEI-, FEKETE-, LÚC-, JEGENYEFENYŰT, 
VÉKONY GÖMBÖLYEGFÁT VEZETÉKOSZLOPOK 

céljaira 7—8 méter hosszúságtól felfelé minden hosszban kész

pénzfizetés ellenében magas áron vásárolunk. Ajánlatokat kérünk 

„UN A" FaértékesíiÖ r t M Bpest V , Deák Ferenc-u. 6. 
(Távbeszélő: 183—856*) szám alá. 



P Á L Y Á Z A T I H I R D E T M É N Y . 

Kőszeg sz. kir. város összes (kb. 3900 kat. hold) erdőbir tokát 
magában fogla ló üzemátvizsgálás, új üzemrendezés i tervezet, t ovábbá az 
új erdőgazdasági üzemterv elkészítésére pályázatot hirdetek, az alábbi 
feltételek mellett . 

1. A különféle gazdasági osztályokat m i n d egy köte tben kell 
tárgyalni. 

2. A szóbanforgó munkála tokat a vá ros e rdőhiva ta lának az út
mutatásai és a fe l sőbb hatóság előírásainak megfe le lően 3 (Három) p é l 
dányban kell elkészíteni. 

3. A z ajánlatot kat. holdankint az egységárra l kell beadni , 
munkanemenkin t részle tezve — minden költség betudásával . 

4. A z összes munká l a tok mie lőbb m e g k e z d e n d ő k és úgy készí ten
dők, hogy az e lmúlt fé l fordulószaki revízionális munká la tok és az új 
üzemrendezési tervezet V a s v á r m e g y e Közigazgatás i Bizottsága Gazd. 
Albizot tságának 1133/1942. számú véghatározat.a szerint l egkésőbb 1942. 
évi ok tóber hó l - ig , a v o n a t k o z ó és ezek alapján elkészí tendő új r end
szeres erdőgazdasági üzemte rv pedig l egkésőbb 1943. évi márc ius h ó 
végéig befe jezve fe l sőbb jóváhagyásra bemutatható legyen. 

5. A végé rvényesen megál lapí tandó munkadí ja t a te l jes í tmény 
arányában részletekben f izet jük ki, mégped ig az egyes m u n k a n e m e k 
szerint, beterjesztéskor a vállalat i összeg 50%-át, a más ik 50%-át pedig 
csak a tervek legfe lsőbb jóváhagyásának a megérkezése után utal juk ki. 

6. A z üzemrendezésre vona tkozó zárt írásbeli ajánlatot l epecsé 
telt bor í tékban „Aján la t az erdőgazdasági üzemte rvek elkészí tésére" 
felírással el látva és ke l lően fe lbé lyegezve hozzám kell c ímezni és 1942. 
évi július hó 21-én déli 12 órá ig hivatalomnál kell beadni . 

Kőszeg , 1942. évi jú l ius h ó 1-én. 

Erdei te levényt bá rmi lyen mennyiségben veszünk. Balogh kerté
szei, Budapest , X „ Kerepes i -ú t 75. — Távbeszé lő : 135-475. (847. sz.) 

FA- ÉS SZÉNNAGYKERESKEDŐ 

(866. sz.) 

Dr. vitéz Nagy Miklós s. k „ 
polgármester . 

(4098/2/1942. sz.) 

N Y U G . M I N . O . - T A N Á C S O S , 

911. sz. 
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Felelős kiadó: dr. Mihályi Zoltán. 
Stádium Sajtóvállalat Itt., Budapest. V.. Honvéd-utea 10. 

Felelős: Győry Aladár igazgató. 
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Értes í tés a k ö v e t k e z ő h iva ta los k ö z l e m é n y e k k ü l ö n k i a d v á n y a k é n t 
v a l ó m e g k ü l d é s é r ő l : 
1. A m . kir. f ö l d m í v e l é s ü g y i min i sz ter 87.500/1942. F. M . 

s z á m ú r e n d e l e t e a M a g y a r S z e n t K o r o n á h o z v isszacsato l t 
f e lv idék i , k á r p á t a l j a i , kelet i és erdé ly i , v a l a m i n t a d é l 
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6. A m. kir. köze l l á tá sügy i min i sz ter 81.700/1942. K . M . 
s z á m ú rende le t e a l o m b o s s z e r f á b ó l készül t f ű r é s z á r u k 
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HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK 
A m. kir. földmívelésügyi miniszter 87.500 1942. F. M. számú ren
delte a Magyar Szent Koronához visszacsatolt felvidéki, kárpátaljai, 
keleti és erdélyi, valamint a délvidéki területeken fekvő erdők 

erdők üzemterveinek a felülvizsgálása tárgyában.* 

A 9?30/1938. M. E. számú rendelet 29. §-ának (3) bekezdésében , a 
6.200/1939. M. E. számú rendelet 19. §-ának (3) bekezdésében, a 7.800/1940. 
M. E. számú rendelet 27. §-ának (4) bekezdésében , va lamin t az 5.440/1941. 
M. E. számú rendelet 26. §-ának (4) bekezdésében foglal t felhatalmazás 
alapján a belügyminisz ter re l egyetér tve a köve tkezőke t rende lem: 

1. §• 
A visszacsatolt fe lv idéki , kárpátaljai, keleti és erdélyi , va lamin t dé l 

vidéki területen f ekvő e rdőkre vona tkozó és a vo l t csehszlovák, román 
és jugosz láv ha tóságok által jóváhagyot t üzemterveke t az e rdőbi r tok 
fekvése szerint i l letékes közigazgatási bizottság gazdasági albizottsága (a 
közigazgatási kirendeltség vezetője) felülvizsgálja. 

Ha az erdő t öbb törvényhatóság (közigazgatási kirendel tség) terü
letén fekszik, az üzemterv felülvizsgálatára az a hatóság illetékes, a m e l y 
nek területén az erdő n a g y o b b i k része van. 

2. §• 

A z üzemterve t felülvizsgálat cél jából — két pé ldányban — leg
később az 1943. évi augusztus hó 31. napjáig az i l letékes e rdőfe lügye lő 
séghez (erdőfe lügyelőségi kirendeltséghez) kell benyúj tani . 

Ha az üzemterv idegen nye lven készült, az üzemterv mindkét p é l 
dányához mel lékeln i kel l annak okleveles e r d ő m é r n ö k által készíteti 
m a g y a r nye lvű kivonatát , va lamint a gazdasági térképet. 

A m a g y a r n y e l v ű k ivona tban a köve tkező adatokat kell feltüntetni: 
a tulajdonos (használatra jogosul t ) nevét és lakóhelyét , a b i r tok m e g 
jelölését, területének nagyságát , a ta la j - és termelőhelyi v iszonyokat , a 
b i r tok tengerszín feletti magasságát , távolságát a községtől és a l e g k ö z e 
lebbi vasút- (hajó-) á l lomástól , a fafajok és korosz tá lyok ismertetését, a 
f aá l lományok leírását (eredetük, ál lapotuk stb. szerint), a végás fordu ló t 
és üzemmódo t , a f o l y ó t ízéves időszakra megszabot t fő - , e lő - és' m e l l é k 
használatokat, az erdősí téseket és az évi vágás nagyságát . 

Ál lamerdészet i kezelésben lévő erdő üzemtervi k ivonatát az e rdő -
fe lügyelőség készíti el. 

3. §. 
A z t az üzemtervet , amelyet a 2. §. első bekezdésében megszabot t 

határidő alatt felülvizsgálatra be n e m mutattak, é rvény te lennek kell 
tekinteni. 

4. §. 

A gazdasági albizottság csak azt az üzemterve t hagyja j óvá , ame ly 
az okszerű e rdőgazdá lkodás köve te lménye inek (1935: IV. t .-c. 9. §.) m e g 
felel. 

A z okszerű erdőgazdálkodás köve te lménye i szempont jából n e m t e 
kinthetők megfe l e lőknek a vol t csehszlovák, r omán és jugosz láv ha tó -

* M e g j e l e n t a „ B u d a p e s t i K ö z l ö n y " 1942. év i j ú l i u s h ó 21-i 139. s z á m á b a n . 



ságok által jóváhagyo t t ú. n. ki termelési (kihasználási) tervek, amelyek
ben az erdő idősebb v a g y egész faá l lományának ki termelése a talaj- és 
f aá l lományv i szonyoknak egyébkén t megfe le lő vágásforduló éveinél lénye
gesen röv idebb időben v a n megál lapí tva . 

5. § . 

A gazdasági albizottság az üzemterv jóváhagyása tárgyában az 
e rdőfe lügyelőség javaslata a lapján határoz és véghatározatát az é rde
kelten felül közli az erdőigazgatósággal és az e rdőfe lügye lőségge l is. 

A gazdasági albizottság a véghatározatban az üzemterv módosí tását 
tar talmazó kikötéseket is tehet; ezeket a jóváhagyás i záradékba fel kell 
venni . 

6. §. 
A gazdasági albizottság a véghatározat el len benyúj tot t fel lebbezést 

az üzemtervve l , a magya r nye lvű kivonat tal és a gazdasági térképpel 
együt t a fö ldmíve lésügyi miniszterhez terjeszti fel ; egyebekben a j o g - i 
orvos la tokra és az azokkal kapcsola tos eljárási szabályokra vona tkozóan 
az 1935: IV. t.-c. 228. §-ának rendelkezései az i rányadók. 

7. § . 

A véghatározathoz képest az üzemterv mindkét példányát j ó v á 
hagyási záradékkal , a 2. §. másod ik bekezdésében említett magya r nye lvű 
kivonatot , va lamint a gazdasági térképet pedig igazoló záradékkal kell 
ellátni. A z üzemterv, k ivona t és térkép egy ik példányát a félnek, a másik 
pé ldányát pedig megőrzés véget t az e rdőfe lügye lőségnek kell kiadni. 

8. §. 

A j e len rendelet hatálya alá eső területen az 1944/1945. évi , valamint 
az azt köve tő termelési idényekben az üzemte rvben megál lapí tot t évi 
fahasználatot csak o lyan e rdőben lehet —• az erdőigazgatóság külön 
engedé lye nélkül — igénybe venni , ame lynek üzemtervé t a gazdasági 
albizottság jóváhagyta . 

9. §. 

Mihe ly t az a t ízéves gazdálkodási időszak, amelyre a jóváhagyot t 
üzemterv vonatkozik , lejárt, az 1935 : IV. t . - c , va lamint az annak v é g r e 
hajtása tá rgyában kibocsátot t 35.000/1938. F. M. számú rendelet rendel 
kezéseinek megfe le lő üzemterve t kell készíteni és azt — az e lmúl t t íz
éves gazdálkodás i időszakról készített gazdasági beszámolóva l együtt — 
az említett j ogszabá lyokban megál lapí tot t m ó d o n jóváhagyás végett be 
kel l mutatni . 

10. §. 
Azoka t az erdőket , ame lyeknek üzemtervét a vol t eseh-szlovák, 

r omán és jugosz láv ha tóságok j ó v á n e m hagyták, i l letőleg, amelyek 
üzemtervének jóváhagyásá t a gazdasági albizottság megtagadta , végül 
azokat, ame lyeknek üzemtervé t a 3. §. é r te lmében érvényte lennek kell 
tekinteni, az 1935 : IV . t .-c. a lkalmazása szempont jából üzemterv nél
kül kezelt e rdőknek kell tekinteni. 

U. §• 
A je len rendelet a kihirdetésének napján lép hatályba. 
Budapest , 1942. évi június hó 21-én. 

Báró Bánffy Dániel s. k , 
(SOfí. sz.) m. kir. fö ldmíve lésügyi miniszter. 



A m . k i r . m i n i s z t é r i u m 3.920/1942. M . E . s z á m ú r e n d e l e t e a zár a lá 
v e t t f a a n y a g o k k ö z ü l a f a k e r e s k e d ő k b i r t o k á b a n l é v ő s z e r f a k é s z l e -

t e k i g é n y b e v é t e l e t á r g y á b a n . * 

A m. kir. minisz tér ium a honvéde l emrő l szóló 1939 : II. t .-c. 112., 
113., 114. és 212. §-ában foglalt felhatalmazás alapján a köve tkezőke t 
rendeli : 

1. §. A 3.000/1941. M. E. számú rendelet 2. §-a é r te lmében b e j e 
lentési kötelezettség alá eső és a 980/1942. M. E. számú rendelet 1. §-ának 
első bekezdéséve l zár alá vett f aanyagok közül a fakereskedő a b i r 
tokában lévő szerfakészletét köteles abban az eredeti á l lapotban m e g 
őrizni, a me lybe n a j e len rendelet hatá lybalépése, i l letőleg a készlet 
megszerzése ide jén vol t , s a készlet raktározása, felhasználása, f e l 
dolgozása és forga lombahozata la tekintetében csak az iparügyi min isz
ternek a fö ldmíve lé sügy i miniszterrel egyetér tve adott engedé lye vagy 
az iparügyi miniszter által a fö ldmíve lésügyi miniszterrel egyetér tve 
ki jelöl t szerv engedé lye alapján rendelkezhetik. 

2. §. A fakereskedő a közszükséglet biztosítása cé l jából zár alá 
vet t szerfakészletéből hatóságilag megszabot t áron átengedni köteles 
azt a mennyisége t , ame ly a saját házi v a g y gazdasági szükségletének 
megál lapí to t t mér tékét meghaladja. 

3. §. A m e n n y i b e n a cse lekmény sú lyosabb büntető rendelkezés , 
kü lönösen az 1939 : II . t .-c. 206. §-a, i l letőleg a közellátás érdekét v e 
szélyezte tő bűncse l ekményekrő l szóló 1941 : X . t.-c. 1. vagy 2. §-a alá 
n e m esik, kihágást köve t el és két hónapig, háború idején hat hónapig 
terjedhető elzárással büntetendő az, aki a je len rendelet 1—2. §-ában 
foglal t rendelkezések va lamely iké t megszegi vagy kijátssza. 

A z első bekezdésben meghatározot t kihágás miatt k iszabható pénz 
büntetésre az 1928 : X . t .-c. rendelkezései i rányadók. A pénzbüntetés 
l egmagasabb mér téke nyo lceze r pengő, o lyan esetben pedig, amikor 
megál lapí tható annak a nyereségnek a mennyisége , amelye t a kihágás 
e lköve tő je a c se l ekménnye l i l letéktelenül elért, a nyo lcezer pengőnek 
a megál lapí tot t nye reség kétszeresével fe lemel t összege. 

A pénzbüntetés átváltoztatására, va lamint a kihágás e lévülésére az 
1939 : II. t .-c. 212. §-ának (4) és (5) bekezdésében , a befo ly t pénzbün 
tetés hovafordí tására nézve pedig az 1939 : II. t .-c. 218. §-ának (1) b e 
kezdésében foglal t rendelkezéseket kell alkalmazni . 

Ar ra a készletre, amely re nézve az első bekezdésben megha tá 
r o z o t t k i h á g á s t e l k ö v e t t é k , e l k o b z á s n a k v a n h e l v e . A z e l k o b z o t t 
d o l o g é r t é k e s í t é s e és é r t é k é n e k h o v a f o r d í t á s a t e k i n t e t é b e n a 6.110 
1941. M . E . s z á m ú r e n d e l e t r e n d e l k e z é s e i az i r á n y a d ó k . 

A z első bekezdésben meghatározot t k ihágások miatt az eljárás a 
közigazgatási hatóságnak, a m. kir. rendőrség működés i területén a 
m . kir. rendőrségnek, min t rendőri bünte tőbíróságnak hatáskörébe tar
tozik. 

A z 1929 : X X X . t . -c. 59. S-a (1) bekezdésének 3. pont jában foglal t 
rendelkezés alkalmazása szempont jából szakminiszternek az iparügyi 
minisztert kell tekinteni. 

4. §. A je len rendelet kihirdetésének napján lép hatá lyba; v é g r e 
hajtásáról az iparügyi miniszter a fö ldmíve lésügyi miniszterrel egye t 
ér tve gondoskod ik . 

Budapest , 1942. évi június hó 20-án. 

Kállay Miklós s. k. 
(867./Dt. sz.) m . kir. miniszterelnök. 

» M e g j e l e n t a „ B u d a p e s t i K ö z l ö n y " 1942. é v i j ú l i u s h ó 3-i , 148. s z á m á b a n . 
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A m. kir. iparügyi miniszter 42.400/1942. Ip. M. számú rendelete az 
egyes faanyagkészleteknek a termelőnél zár alá vételéről szóló 
980/1942. M. E. számú, továbbá a zár alá vett faanyagok közül a. 
fakereskedők birtokában lévő szerfakészletek igénybevételéről szóló-

3920/1942. M. E. számú rendelet végrehajtása tárgyában.* 

A z egyes faanyagkész le teknek a te rmelőnél zár alá vé te lé rő l szóló. 
980/1942. M. E. számú rendelet 1. és 5. §-ában, t ovábbá a zár a lá vett 
f aanyagok közü l a fakereskedők bi r tokában lévő szerfakészletek i g é n y b e 
véte lérő l szóló 3920/1942. M. E. számú rendele t 1. és 4. §-ában, v é g ü l az. 
ipari nye r sanyagok és te rmékek előáll í tásának, fo rga lmának és fe lhasz
nálásának szabályozásáról szóló 12.112/1939. M. E. számú rendeletben, 
foglal t felhatalmazás alapján a fö ldmíve lésügy i miniszterrel egyetér tve 
a köve tkezőke t r ende lem: 

1. §. A z ingat lan tulajdonosa, bir tokosa, haszonbér lő je és a fater
melő (az a lábbiakban: fa termelő) , va lamint a fakereskedő részére a 
980/1942. M. E. számú rendelet tel zár alá ve t t faanyagkészle tek raktá
rozása, fe ldolgozása , felhasználása és fo rga lombahoza ta la tek in te tében 
v a l ó rendelkezésre — a 4. §. első bekezdésében említet t kivétel t n e m 
tekintve — a fatermelő, i l letőleg a fakereskedő kére lmére a m. kir. 
Ipari Anyagh iva t a l (Budapest , II., Fazekas u. 4, Faosztály) adhat engedélyt . 

2. §. A fa termelőt és a fakereskedőt — faanyagkészle tének a 
980/1942. M. E. számú rendelet 1. §-ának másod ik bekezdése szerinti, 
i l letőleg a 3920/1942. M . E. számú rendelet 2. §-a szerinti á tengedésére 
a m. kir. Ipari Anyagh iva ta l hívhat ja fel . 

3. §. A z 1. §-ban említet t engedé ly t a kereskedelmi és ipa rkama
ráknál kapható űr lapon kell kérni . 

A faanyag raktározásának he lye szerint i l letékes e rdőfe lügye lő
ség (kirendeltség) az űr lap első negyedének másod ik oldalán igazolja 
annak a faanyagnak a mennyiségé t , ame ly re vona tkozóan a ké re lmező 
az 1. §-ban említet t engedé ly t kéri, t ovábbá azt a kö rü lmény t is, h o g y 
a kére lmező a szóbanforgó faanyag tekintetében a 3000/1941. M . E. sz. 
rendelet 2. §-án, i l letőleg az e rendeletet kiegészítő 291.595/1941. F. M. 
számú rendeleten alapuló bejelentési kötelezet tségének eleget tett-e. Ha 
az előző monda tban említett igazolás időpont já ig a m. kir. Iparügyi 
Anyaghiva ta l , i l letőleg a je len rendele t hatá lybalépése előtt az iparügyi 
miniszter a szóbanlevő faanyag raktározása, fe ldolgozása, felhasználása 
vagy forga lombahoza ta la tekintetében m á r adott engedélyt , i l letőleg a 
kére lmezőt a 2. §. é r te lmében a faanyagkészle tének átengedésére már 
felhívta, az e rdőfe lügye lőség az űr lapon ezt a kö rü lmény t is feltünteti. 

A m. kir. Ipari Anyagh iva ta l a ké re l em tekintetében bükkfára 
vona tkozóan a ké re lemnek a Hivata lhoz érkezésétől számított n y o l c nap 
alatt, e g y é b faanyag tekintetében ped ig a ké re lemnek a Hivata lhoz ér
kezésétől számított ha rminc nap alatt határoz. A m e n n y i b e n a m . kir. 
Ipari Anyagh iva ta l a kért engedé ly t az előző monda tban említett határ
idő alatt m e g n e m tagadja — az engedé ly t megadot tnak kell tekinteni. 

4. §. Ha a fa termelő a 980/1942. M . E. számú rendelet tel zár alá 
vett faanyagkészle téből igazolt saját házi v a g y gazdasági szükségleté
nek céljaira évenkint 50 m 3 - t m e g n e m haladó menny i ségű faanyagot 
k íván fe ldolgozni v a g y felhasználni , — erre a faanyag raktározásának 
he lye szerint i l letékes e rdőfe lügye lőség (kirendeltség) adhat engedélyt. 

A z e rdőfe lügye lőség (kirendeltség) köteles az előző bekezdés alap
ján a minden év február, május , augusztus és n o v e m b e r hó 1. napjáig 
kiadott engedé lyezésekrő l összesítő kimutatást készíteni s annak egy 

* M e g j e l e n t a „ B u d a p e s t i K ö z l ö n y " 1942. é v i j ú l i u s h ó 3,-i 148. s z á m á b a n . 



példányát a fö ldmíve lésügy i miniszterhez, egy pé ldányá t pedig a m . 
kir. Ipari Anyagh iva t a lhoz az említett hónapok 8. napjáig felterjeszteni. 

5. §. A fa termelő a 980/1942. M. E. számú rendelet tel zár alá vett 
faanyagot a fe ldarabolás (hossztolás) helyére, továbbá a ki termelés 
he lyéhez l egköze l ebb eső úthoz, i l letőleg vasút vagy ha jóá l lomásra e l 
szállíthatja ( leközelí theti) . 

6. §. A z e rdőfe lügye lőség (kirendeltség) ellenőrizheti a működés i 
területén lévő fakereskedőknél (fűrésztelepeken) elhelyezett f aanyag
készletek raktározását, felhasználását és feldolgozását . 

7. §. Ha valaki a m . kir. Ipari Anyagh iva ta lnak a 980/1942. M . E. 
számú rendelet 1. §-a másod ik bekezdése vagy a 3920/1942. M. E. számú 
rendelet 2. §-a alapján tett fe lhívásának vonakod ik eleget tenni, — a 
honvéde l emrő l szóló 1939 : II. t.-c. 126. §-ának rendelkezéseit kell al
kalmazni . 

8. §. A m e n n y i b e n a c se l ekmény sú lyosabb büntető rendelkezés 
alá n e m esik, kihágást köve t el és két hónapig, háború idején hat h ó n a 
pig terjedhető elzárással büntetendő az, aki a je len rendelet 6. §-ában 
említet t e l lenőrző tevékenységet megnehezí t i vagy meghiúsí t ja . 

A pénzbüntetésre az 1928 : X . t.-c. rendelkezései az i rányadók. 
A pénzbünte tés l egmagasabb mér téke nyo lceze r pengő, o lyan esetben 
pedig, amikor megál lapí tható annak a nyereségnek a mennyisége , a m e 
lye t a kihágás e lköve tő je a c se lekménnye l i l letéktelenül elért, a n y o l c 
eze r pengőnek a megál lapí tot t nyereség kétszeresével fe lemelt összege. 

A pénzbüntetés átváltoztatására, va lamint a kihágás e lévülésére az 
1939 : II. t .-c. 212. §-ának (4) és (5) bekezdésében , a befo ly t pénzbün
tetés hovafordí tására nézve pedig az 1939 : II. t.-c. 218. §-ának (1) b e 
kezdésében foglalt rendelkezéseket kell a lkalmazni . 

A z első bekezdésben meghatározot t kihágás miatt az eljárás a 
közigazgatás i hatóságnak, a m. kir. rendőrség működés i területén a m. 
kir. rendőrségnek, mint rendőri bünte tőbí róságnak hatáskörébe tartozik. 
A z 1929 : X X X . t.-c. 59. §-a (1) bekezdésének 3. pont jában foglal t ren
delkezés szempont jából szakminiszternek az iparügyi minisztert kell 
tekinteni. 

9. §. A je len rendelet kihirdetésének napján lép hatályba. 
Budapest , 1942. évi júl ius hó 2-án. D r V a r g a J ó z g e j g fe 

'868,/Dt. sz.) m. kir. iparügyi miniszter. 

A rh. k i r . i g a z s á g ü g y m i n i s z t e r 50 .000 /1942 . I. M . s z á m ú r e n d e l e t e a 
ke l e t i és e r d é l y i o r s z á g r é s z e n f e k v ő m e z ő - v a g y e r d ő g a z d a s á g i 
i n g a t l a n h a g y a t é k t e k i n t e t é b e n k ö v e t e n d ő e l j á rás k i e g é s z í t é s é r ő l . * 

A visszacsatolt keleti és erdélyi országrészen az ingat lanokra 
vona tkozó magánjog i j o g s z a b á l y o k hatályának kiterjesztéséről szóló 
1440/1941. M. E. számú rendelet egyes rendelkezéseinek végrehaj tása 
tárgyában kibocsátot t 18.900/1941. I. M. számú rendelet 3. §-ának m á s o 
dik bekezdése azzal a rendelkezéssel egészíttetik ki, hogy az érdekel t 
f é l«ké re lmére az igazságügyiminisz ter az ingatlan bírói árverésen va ló 
eladására az örökség megnyí lásá tó l számított legfe l jebb hat évig ter jed
hető halasztást adhat. 

A 280.000/1941. F. M . számú rendelet 2. §-a az 1440/1941. M . E. sz. 
rendelet 4. §-ának, va lamin t a 18.900/1941. M. E. számú rendeletnek a 
rendelkezései t n e m érinti. 

Budapest , 1942. évi júl ius hó 2-án. D r R a d o c s a y L á s z l o s k 

m. kir. igazságügyminiszter . 

* M e g j e l e n t a . . B u d a p e s t i K ö z l ö n y " 1942. év i j ú l i u s h ő 7.-i , 151. s z á m á b a n . 



A M. KIR . K Ö Z E L L Á T Á S Ü G Y I M I N I S Z T E R 63.200/1942. K M . S Z A M Ü 
RENDELETE A B E L F Ö L D I T E R M E L É S Ű L O M B O S S Z E R F A ÉS A Z 
E B B Ő L K É S Z Ü L T E G Y E S ERDEI FÉL- ÉS K É S Z G Y A R T M A N Y O K 

Á R M E G Á L L A P Í T Á S A T Á R G Y Á B A N . * ) 
A 9.280/1941. M. E .számú rendelet 1. §-ában foglal t fe lhatalma

zás alapján a köve tkezőke t r ende lem: 
1. Termelői árak. 

1. §• 
(1) A te rmelők (erdőbir tokosok, faki termelők, stb.) által f o rga 

l o m b a hozot t be l fö ld i termelésű lombosszer fa és az ebbő l készült egyes 
erdei f é l - és készgyár tmányok l egmagasabb termelői eladási árának a 
jelen rendelethez 1.—IV. számú mel lékle tként csatolt k imutatásokban 
meghatározot t árakat kel l tekinteni. A kimutatásokban feltüntetett árak 
az ott megadot t rendelkezés szerint vasúti (hajó) fe ladóál lomáson, 
i l letve rendeltetési á l lomáson, az V . számú mel lék le tben foglalt m i n ő 
sítési i r ánye lveknek megfe le lő árura érvényesek . 

(2) A z (1) bekezdésben meghatározot t árak vasúti vagy ha jó
fe ladóá l lomásokon (ill. l eadóá l lomásokon) vasúti kocs iba , vagy hajóba 
(uszályba) rakva ér tendők, minden fe ladóál lomási köl tséggel együtt (pl. 
helyi kü löndí j , fuvar levél , mérlegelés i d í j , stb.). 

(3) A rendelethez csatolt k imutatásokban meghatározot t árakhoz 
— k ivéve a bányafára megál lapí tot t árakat és azokat, amelyekre a 
kimutatásokban külön rendelkezés található — a forga lmiadóvál t ság 
hozzászámítható. A m. kir. kincstár eladásainál (bányafánál is) a gye r 
meknevelés i alap járu léka c ímén tovább i 0.2°/o is felszámítható. 

(4) A z I—IV. mel lék le tekben megál lapí tot t árakat minden o lyan 
esetben alkalmazni kell , amikor az eladott mennyiség 

nv'ben történő e ladásoknál l ega lább 10 m : ! - t „ 
ürméterenként i e ladásoknál lega lább 20 ürm : ' - t , 
súlyra történő eladásoknál lega lább 10.000 kg-o t , 
darabszámra történő eladásoknál az e lőbb iekben említett m e n n y i 

ségeknek megfe le lő mennyisége t tesz ki. 

2. §. 
(1) A m e n n y i b e n az eladás n e m vasúti kocsiba, hajóba, vagy 

uszályba rakva történik, a l egmagasabb eladási árat az 1. §-ban m e g 
határozott árak alapján úgy kell kiszámítani, hogy a vona tkozó k imuta
tásban meghatározot t árakból minden o lyan köl tséget le kell vonni , 
amely ténylegesen felmerült , vagy előreláthatólag fe lmerülne addig, 
míg az eltérő eladási fe l té te lekkel eladott áru o lyan eladási helyre és. 
teltételek közé jutna, amely re az eladási árak megállapít tat tak, (pl. 
amennyiben az eladás t övön történik, le kell vonni , mindazokat a kö l t 
ségeket, amelyek az áru ki termelésével , közel í tésével , fuvarozásával , 
vasúti kocs iba , stb. fe l terhelésével és feladásával kapcsotalosak) . 

(2) A m e n n y i b e n az áru átadása n e m vasúti vagy hajóál lomáson 
történik, hanem o lyan fe lmunkálási he lyen (fürésztelep vagy más fa 
te ldolgozó ipartelep), amely a te rmelőhe ly és a vasúti (hajó) ál lomás 
közöt t fekszik, a rendelethez csatolt k imutatásokban foglalt megfeTelő 
árakból le kell vonni azt az aránylagos fuvarösszeget , amennyive l az 
árunak a fe ladóál lomásig fe lmerülő szállítási köl tsége magasabb volna 
mint az átadási he ly ig tényleg fe lmerül t fuvar. A m e n n y i b e n pedig az 
átadási he ly az áru szokásos fe ladóál lomásánál t ávo labb fekszik és az 
arut az e ladó fuvaroztatja, a n a g y o b b távolságokra így felmerült fuvar
többlet az árhoz kü lön hozzászámítható. 

*) M e g j e l e n t a „ B u d a p e s t i K ö z l ö n y " 1942. é v i j ú l i u s h ó 12-i 156. s z á m á b a n . 
( A „ B . K . " 158. s z á m á b a n k ö z ö l t „ H e l y e s b í t é s " s z e r i n t k i i g a z í t o t t s zöveg . ) 



(3) A b b a n az esetben, ha az erdőn lévő fe ldolgozat lan szerfának 
— k i v é v e a bányafá t — a legközelebbi vasúti, vagy hajóál lomásra va ló 
fuvarozása igazoltan t öbbe kerül, mint a megfele lő választékra a je len 
rendele tben megál lapí tot t fe ladóál lomási ár 50°'u-a, az e ladó jogosu l t a 
fe ladóál lomási árhoz a fuvarköl tségnek az eladási ár 50°/o-át megha ladó 
részét, — de legfe l jebb 10%-ot — felárként hozzászámítani . N e m tekint
hető ebbő l a szempontbó l igazol tnak az a fuvarozási költség, ame ly a 
tö rvényha tóságok első tisztviselői által — az árel lenőrzés országos kor
mánybiz tosá tó l 122.100/1941. A . K. szám alatt kapott felhatalmazás alap
ján — megál lapí tot t fuvardí jakat meghaladja . Olyan he lyeken, ahol a 
szóbanlévő faanyagok szállítására egység - (akkord-) fuvardí j n e m ál la
píttatott meg, a f igye lembevehe tő fuvardí ja t úgy kell megál lapí tani 
hogy a napi (napszám) fuvar esetére megál lapí tot t fuvardíjat kell a 
helyi k ö r ü l m é n y e k (távolság, t e repv iszonyok) közöt t — rendes m u n k a 
menetben — átlagosan elszállítható menny i ség re vonatkoztatni . A z az 
eiadó, aki eladásainál a fentiek é r te lmében engedélyezet t felárat f e l 
számítja, köte les ezt a körü lményt az ügylet megkö tésé tő l számított 
8 napon belül (folytatólagos e ladások esetén minden hónap 8-ig, 
gyűj tve) a m . kir. Közel lá tásügyi Minisz ternek (Budapest , VI . , N a g y 
mező-u tca 1.) bejelenteni . A beje lentésben a helyi k ö r ü l m é n y e k részle
tes ismertetése mellet t ke l lően alátámasztott ka lkulác ió alapján kell a 
felár felszámításának jogszerűségét megindokoln i . A bejelentést a v e v ő 
ve l is alá kell íratni. A bejelentés nélkül felszámított fe lár ártúllépést 
jelent. 

3. §. 
A je len rendelethez csatolt k imutatásokban n e m szereplő — ha

sonló — válasz tékok árát — az 1. §. (4) bekezdésében megje lö l t m e n n y i 
ségen felüli e ladásoknál — az eladó és vevő közös megegyezésse l ál la
píthatják meg . I l y m ó d o n történő ármegállapí tásnál azonban i r ányadó
nak kel l tekinteni, h o g y a megállapí tot t ár n e m haladhatja m e g a 
hasonló méret i , fe ldolgozási , vagy minőségi fel tételekkel rendelkező o ly 
árucikkeknek az árát, amelyekre a je len rendelet árakat állapított meg . 
Az olyan különleges minőségű választékok ármegállapí tásánál , amely 
az e lőbb iek szerint az e ladó és v e v ő szabad megegyezésé re bízatott, 
fokozot t gondo t kel l fordí tani arra, h o g y az áru minősége az e lő í rások
nak, i lyenek h iányában kereskedelmi szokványoknak , i l letve a m i n ő 
ségi megje lö lésbő l következtethető rendeltetési cé loknak megfe le lő 
legyen. Ár tú l lépés t k ö v e t el az, aki a je len rendelethez fűzött V . számú 
mel lékle tben foglal t minősítési felételeknek megfe le lő árut a magasabb 
ár elérése végett , az ott megjelöl t minőségi osztálynál magasabb m i n ő 
ségi osztályba sorol ja , i l letve olyan minőségi megjelöléssel , vagy e l n e v e 
zéssel hozza fo rga lomba , amely nem felel m e g a szállított áru t ény le 
ges minőségi fel tételeinek. 

4. §. 

(1) K ö z f o r g a l m ú vasúton szállitott f aanyagok eladásánál az e ladó 
a vasúti kocsi teljes raksúlyát kihasználni köteles. A hol t fuvar k ö v e t 
kez tében fe lmerül t fuvartöbbletet a v e v ő az e ladó számlájából l e 
vonásba hozhatja. A b b a n az esetben azonban, ha a kö t l evé lben m e g 
állapított szállítási határ időnek a v e v ő kívánságára történt m e g v á l t o z 
tatása miatt, vagy a v e v ő egyéb szállítási rendelkezéséből k i fo lyó lag a 
vasúti kocs i raksúlyát teljes egészében kihasználni n e m lehet, a hol t 
fuvar a v e v ő t terheli. 

(2) Bányafa eladása esetén a vasúti kocs ik raksúlyának kihaszná
lása szempont jából 10 tonnánként a köve tkező mennyiségeke t kell f i g y e 
l embe venni : 



Kérgeive Kérgeletlenül 
10 m s 

10 „ 
a) tölgy és cser 
b) bükk és gyer tyán 

10 m : ' 
11 „ 

c) akác 
d) szil 
e) kőris 
f) hárs 
g) éger 
h) fűz 

i _ ,, 
12 „ 
11 „ 
14 „ 
15 „ 
15 „ 

10 „ 
10 „ 
13 „ 
14 „ 
15 „ 

(3) Ha a v e v ő o lyan mére tű szerfa szállítását kívánja, ame lynek 
szállítása a fennál ló vasúti szabályzatok szerint csak pótkocs iva l törté
nik, a pótkocsi-szál l í tással fe lmerülő fuvardí jkülönbözete t (beleér tve a 
vasút által felszámított vasrakoncadí ja t is), a v e v ő az e ladónak megté r í 
teni tartozik. 

(4) Ha a vasúti szállítás közben a helyte len berakás miatt az anyag 
átrakása vál ik szükségessé, annak köl tsége az eladót terheli. 

(5) A z e ladó a kö t levé lben (közszáll í tásoknál a részletes szállítási 
fel tételekben) foglal t e lő í rásoknak megfe le lően (méreti és minőségi e losz
tás) köteles a száll í tandó faanyagot az egyes vasúti kocs ikba berakni . Ha 
e kötelezet tségének n e m tesz eleget, a rendeltetési helyen szükséges 
szétválogatás köl tsége az e ladót terheli. 

(6) A z áru szállí tásával kapcsola tban a berakáshoz felhasznált 
farakoncák, v a g y a szállított anyag lekötésére és rögzí tésére felhasznált 
anyag köl tsége az eladót terheli és sem annak értékét felszámítani, sem 
az anyagot v isszakövete lni n e m jogosul t . 

(1) A m : i -ben kifejezett mennyiség meghatározása a következő 
mérések útján végzendő : a hosszúsági mére t fe lvétele a vágáslap r ö v i 
d e b b végétől a szerfa v é k o n y végé ig teljes hosszban (egész d m - b e n ) , a 
középá tmérő meghatározása szokványszerüen, hosszközépben, kéreg 
nélkül két egymásra merő legesen mér t á tmérő számtani középarányosá
nak ( lefelé kerekítet t egész c m - b e n ) f igye lembevé te léve l történik. A 
bükkné l és gyer tyánnál a középá tmérő meghatározása kéregben törté
nik, a bükkné l azonban a köbta r ta lom kiszámításánál 40 c m középá tmé
rőig 1 cm- t , azon felül 2 c m - t a kéregben mért középá tmérőbő l levonásba 
kell hozni. 

(2) A z egyes minőségi osz tá lyokba sorolt k i rönköl t áruk, i l letve vá 
lasztékok az eddigi szokásoknak megfe le lően kéregben, vö rös re kérgeive, 
vagy fehérre ké rge ive száll í tandók, azonban a kéregben forgalomba 
hozot t vá lasz tékoknál is ál talában a kéregnélkül i mennyiség i rányadó. A 
va lóságos középá tmérő meghatározása cél jából szükséges kérgelést 
(hosszközépen megfe le lő szélességben) a ké regben szállított árunál is el 
kell végezni . K é r e g b e n szállítható (hosszközépen sem kell lekérgelni) a 
különféle l o m b o s szerfákból készült osz lop és bányafa , amennyiben azt 
az eddigi szokások szerint is ké regben szállították. 

(1) A z egyes fafajokra és választékokra az V . számú mellékletben 
foglalt minőségi osztályozás, i l letve az ott és az I—IV. számú melléklet
ben foglal t méret i és méretezési fel tételek i rányadók. 

(2) A m e n n y i b e n a v e v ő a tö lgy szerfánál 4 m-né l hosszabb méret
ben kívánja a szállítást: 

a) 4 m- tő l 8 m - i g terjedő hosszúság esetén, a 4 m - e n felüli minden 
egész fo lyóméte r után 5°/o-kal, 

5. §. 

6. §. r 



b) 8 m - e n felüli anyagoknál pedig, a 8 m - t megha ladó m i n d e n 
egész f o l y ó m é t e r után további , az a) pontban fogla l takon k ívü l 10%-kai 
magasabb ár számítható. 

(3) A b b a n az esetben, ha a vevő az általános mére thatároktól e l 
térő, kötöt t ( f ix) hosszúsági, vagy vastagsági méretű anyagok szállítását 
kívánja (megfe le lő esetben az e lőző bekezdésben tárgyalt felárak mellet t ) , 
további 15°/o felár számítható. A z esetleges válogatás tényleges kö l t sé 
geit a v e v ő kü lön megtér í teni köteles. 

(4) A veze tékosz lop és aknafa eladásánál külön méreti , vagy m i n ő 
ségi felár nem számítható 

7. § . 

(1) A bányafákra vona tkozó lag továbbra is az egyes bányavá l la la 
tok által eddig a lka lmazot t méreti és minőségi feltételek i rányadók. 

(2) A m e n n y i b e n a b á n y á k a szokványos , i l letőleg az egyes bánya 
vál la la tok által rendszeresen megrende ln i szokott bányafaméretektől e l -
lérőleg va lamely mére tbő l (°/o-ban kife jezve) aránytalanul nagyöbű 
mennyiség szállítását k ívánják , az e ladónak jogában áll a je len r ende 
lethez csatol t III . számú mel lék le tben foglal t á rakhoz legfe l jebb 1 5 % 
felárat számítani. Felszámítható a l ö ^ o felár akkor is, ha va lamely 
bányavál la la t részére szállított bányafa kizárólag vagy tú lnyomó rész
ben 21 cm-né l vas t agabb középá tmérő jű darabokból áll. A fentiek sze
rint engedélyezet t fe lá rak felszámítása esetén az e ladó (erdőbir tokos , 
termelő, nagykereskedő) a köt levele t a felár felszámítását i ndoko ló k ö 
rü lmények részletezésével a m . kir. közellátásügyi miniszterhez (Buda 
pest, VI . , N a g y m e z ő - u t c a 1.) az ügylet megkötésétől számított 8 napon 
belül felterjeszteni köte les . 

(3) Ha v a l a m e l y bányavál la la t suly szerint vásárol bányafát, a III. 
számú mel lék le tben megha tá rozo t t egységárakat a 4. §. (2) bekezdésében 
megje lö l t m e n n y i s é g e k f igye lembevéte léve l kell sú lyegységre átszá
mítani 

(4) A b b a n az esetben, ha az e ladó a bányafát megál lapodásszerűen 
350 k m - n é l n a g y o b b távolságra fekvő fe ladóál lomásról szállítja, j o g á b a n 
áll a megfe le lő leadóá l lomás i árhoz hozzászámítani azt a kü lönböze te t 
is, ami a ténylegesen kifizetett vasúti fuvardí j és a 350 k m - e s t ávo l 
ságra dí jszabás szerint f izetendő fuvar összege közöt t mutatkozik . A b 
ban az esetben azonban , ha az e ladó n e m a szerződésben e lőre m e g 
állapított m ó d o n , v a g y n e m a v e v ő v e l történt utólagos megá l l apodás 
alapján szállítja a bányafá t 350 km-né l n a g y o b b távolságról , a k ü l ö n 
bözet fe lszámításának he lye nincs. 

(5) A m e n n y i b e n az e ladó ugyanazon fe ladóál lomáson lega lább 
500 m 3 bányafá t egyszer re ad át a v e v ő n e k (nagykereskedőnek, v a g y 
bányavál la la tnak) , j ogában áll azt kívánni, h o g y a minőségi átvétel a 
fe ladóá l lomáson tör ténjék. Ebben az esetben azonban a v e v ő jogosí to t t 
az eladás k ö r ü l m é n y e i n e k megfe le lően a III. mel lékle t szerint fe lszámít 
ha tó árakból 

500—1000 n r átvétele esetén l°/o 
1000—1500 m : 1 átvétele esetén 0.5°/o 

á r engedmény t l evonásba hozni. 
1500 m s - n é l n a g y o b b mennyiség átvétele esetén levonásnak he lye 

nincs 
(6) Ha az e ladó a minőségi átadást az e lőző bekezdésben foglaltak 

szerint a fe ladóál lomáson kívánja lebonyol í tani , köte les 
o ) az átadásra szánt anyagot megfe le lően előkészí teni és az át

adás lebonyol í tásához kellő számú munkaerő t rendelkezésre bocsátani , 



b) a minőségi leg átvet t árut a rendes kereskedő gondosságával 
kezelni és elszállí tásáról a k ikötöt t határ időn belül gondoskodn i ; ameny-
ny iben ez va lami lyen okná l f o g v a m e g n e m történnék, a v e v ő n e k jogá 
ban áll —• k ivéve azt az esetet, ha a szállítás a v e v ő hibájából , vagy 
rendelkezése fo ly tán n e m teljesíthető —i a minőség i átvételt ú jból e l v é 
geztetni. I lyen esetben is fennáll az e l adónak az a) pontban megje lö l t 
kötelezettsége, a v e v ő azonban az (5) bekezdésben meghatározot t ár
e n g e d m é n y levonására n e m jogosul t . 

8. §. 
(1) A je len rendelet hatálya alá tar tozó á ruc ikkeknek helyi f o 

gyasztásra — az 1. §. (4) bekezdésében megje lö l tné l k isebb tételekben 
— t e rme lők által tör ténő eladása esetén az e ladó az a lábbiak szerint 
meghatározot t árat számíthatja: 

a) ha az eladás a fe ladóá l lomáson történik, az I., II. és IV. számú 
mel lék le tben megál lapí to t t fe ladóál lomási á rakhoz 10°/o felár számít
ható hozzá; 

b) az erdei r akodóra kiközelí tet t faanyag eladása esetén az I., II. 
és IV. számú mel lék le tben megál lapí to t t fe ladóál lomási árak számit
hatók; 

c) ha az erdei r akodó a fe ladóál lomástól 10 k m - n é l t ávo labb fek
szik, i l le tve az átadás tő mellet t történik, a fe ladóál lomási árakat 10°/o-
kal csökkenteni kell . 

(2) A t e rmelők v a g y nagyke reskedők és fűrésztelepek által va l a 
me ly község v a g y vá ros bel területén fenntartott raktárakból kisebb téte
lekben eladásra kerülő és a je len rendelet hatá lya alá tar tozó árucikkek 

,eladási árát a köve tkező t ényezők f igye lembevé te léve l kell meghatározni : 
a) az I—IV. számú mel lék le tben meghatározot t fe ladóál lomási át, 
b) a l eadóál lomás ig fe lmerül t vasút i (hajó) fuvar (a III . számú 

mel lék le tben szabályozot t bányafánál nem) , 
c) a vasúti kocs ibó l va ló kirakás, telepre szállítás, máglyázás , 

kezelés, stb. költségei c í m é n m 3 - k é n t 6.— P, i l letve 10 tonnánként leg
fe l j ebb 60.— P (nem vona ton szállított árúnál ez a költség nem számít
ható fel) , 

d) 10% brut tó haszon az a)—c) tétel után, 

9. § . 

(1) A je len rendele thez csatolt mel lék le tekben n e m szereplő válasz
t ékoknak az 1. §. (4) bekezdésében megje lö l tné l k isebb tételekben történő 
eladása esetére a rendele tben foglal t hasonló á rúc ikkekre megállapítot t 
árak és a helyi v i s z o n y o k f igye lembevé te léve l a törvényhatóság első 
t isztviselője (i l letve a fe lügyele te alatt a főszolgabí ró és a megye i város 
polgármestere) helyi árakat állapíthat meg . Ki ter jed ez a felhatal
mazás az erdőgazdaság által ki termelhető gyérí tési , tisztítási és vágás
téri f aanyagokból k ikerülő és rendszerint helyi szükségletek ki légí té-
sére szolgáló kü lönfé le vá lasz tékok ármegállapítására is. Amenny iben 
az i l letékes közellátási fe lügyelőség az i lyen, a helyi fogyasztásra fel
használni szokott vá lasz tékok helyi árainak megállapí tására élőterjesz
tést tesz, a helyi árakat m e g kell állapítani A helyi árak megállapításá
nál az i l letékes m. kir. e rdőfe lügye lőség (erdőfe lügyelői kirendeltség) 
szakvé leményét is ki kel l kérni és az i l letékes közellátási felügyelőséget 
m e g kell hallgatni. A megál lapí to t t árakról a közel látásügyi miniszternek 
(Bp. VI . , N a g y m e z ő - u t c a 1.) 15 napon belül jelentést kell tenni. 



//. Kereskedői arak. 

10. §. 

(1) A je len rendele thez I.—IV. számú mel lékle tként csatolt k imuta 
tásokban meghatá rozo t t árak a je len rendelet hatálya alá tar tozó f a 
anyagok eladási fo rga lmában köz reműködő nagykereskedők eladásaira 
is i r ányadók azzal az eltéréssel, hogy a nagykereskedő eladásainál az 
ott meghatározot t á raknak a forga lmiadóval növel t összegét számíthatja 
(nagykereskedői ár, be leé r tve a forgalmiadót is). 

(2) A nagyke re skedőknek beszerzéseiknél a vétel körü lménye inek 
és az alábbi rende lkezéseknek megfe le lő á rengedményre van igényük. 
A z engedmény t a mel lék le tben meghatározot t l egmagasabb eladási á r b i l 
kell l evonásba hozni . A z engedmény mér tékére nézve a felek közös 
megegyezése i rányadó , azonban a II—IV. számú mel lékle ten felsorol t 
különféle vá lasz tékoknál — k i v é v e a (3) és (4) bekezdésben tárgyaltakat 
— a nagykereskedő legalább 12% árengedményt igényelhet . 

(3) Vasúti talpfa és vál tófa beszerzésénél a nagykereskedő 1 0 % 
árengedményt igényelhet , azonban a Máv . által át n e m vett (selejt) 
talpfát (váltófát) a nagykereskedő sem köteles átvenni. 

(4) A súly szerint értékesített választékokra nézve a II., i l letve 
a IV. számú mel lék le tben meghatározot t árakhoz a nagykereskedők 
saját e ladásaiknál 10.000 kg-kén t 25.— P bruttó hasznot számíthatnak, 
beszerzéseiknél azonban külön engedményre igényt n e m támaszthatnak. 

(5) A nagykereskedő által a termelőnek, vagy e ladónak a ki ter
mel t v a g y ki termelendő szerfára nyújtot t e lőleg után kamat n e m szá
mítható fel. 

11. §. 
(1) Telepes kereskedők —• akik a vagonté te lekben beszerzett árút 

eladási te lepükről közvet lenül a fogyasz tóknak adják el (detail) —. a 
je len rendele t hatálya alá tartozó faanyagoknak te lepükről történő 
eladásánál 

az I. számú mel lék le tben felsorolt árúfajtáknál m : l -kén t legfe l jebb 
12— P. 

a II, számú mel lékle t A/ I I I . és IV. részében, va lamin t a IV. 
számú mel lékle t B / V I . részében felsorolt árufajtáknál l egfe l jebb 12%, 

a II.—IV. számú mel lékle ten felsorolt e g y é b árufajtáknál pedig 
legfel jebb 20% brut tó hasznot számíthatnak. 

(2) A z előző bekezdésben meghatározot t brut tó haszon a k ö v e t 
kező köl tségté te lek f igye lembevé te léve l megál lapí tot t beszerzési árhoz 
adható hozzá : 

a) a megfe le lő mel lék le tben meghatá rozo t t l egmagasabb eladási 
(feladóállomási)j ár, ame lyhez a fo rga lmiadó és a nagykereskedő által 
a 10. §. (3) bekezdése szerint felszámított nagykereskedői haszon hozzá 
számítható; a beszerzésnél kapott á r engedményeke t (rabatt, minőségi 
k i fogásokból eredő térítések, stb.) azonban l e kell vonn i ; 

b) a l eadóá l lomás ig ténylegesen fe lmerül t vasúti (hajó) fuvar 
( teherautóval történő szállítás esetén a M Á V A U T díjszabás szerint a 
mégfele lő távolságra eső fuvarköltség vehe tő számításba); 

c) vasúti kocs iból (hajóból) va ló kirakás, leadóál lomási kü löndí j , 
telepreszállítás, raktározás, kezelés, stb. költségei c ímén 10.000 kg-kén t 
(csak vasúton, v a g y hajón szállított árunal)| 

B u d a p e s - Egyéb 
ten he lyeken 

p e n g ő 
1. Iparvágánnyal rendelkező telepen . . . 6Q.— 55 — 
2. Iparvágánnyal n e m rendelkező telepen . 70.— .60.— ; 



d) azok a telepes kereskedők , akiknek te lephelyén nincs vasúti 
vagy hajóál lomás, a e) pon tban megje lö l t összegek helyet t szőlőkarónál , 
keréktalpnál , kül lőnél és e g y é b faragott vagy hasított árunál 70.— P-t, 
a rendelet hatálya alá tar tozó e g y é b c ikkeknél pedig 60.— P-t szá
míthatnak fel. 

(3) A (2) bekezdés b), i l letőleg cj és d) pont jában említett köl tsé
geknek az eladási egységekre (m 3 , fm, db) történő szétosztásánál a k ö 
vetkező szabá lyok i rányadók: 

a) az 1. számú mel lék le tben megneveze t t l o m b o s szerfa választé
kok, va l amin t a II. számú mel lék le tben megneveze t t oszlopok* és k ivá 
gások 10.000 kg-kén t 10 rh 3 terheléssel vehe tők számításba; 

b) a II. számú mel lék le tben szereplő rudaknál a megfe le lő m é 
retű anyagokra nézve a mel lékle tben megjelölt, darabszámot kel l 
f i gye lembevenn i : 

cj a bányafánál (III. számú m e l l é k ' e 1 ) a 4. §. (2) bekezdésében 
megje lö l t menny i ségek i rányadók; 

d) a IV. számú mel lék le tben 68. (—79.) té te lszámok alatt fel
sorolt á rucikkeknél külön költség nem számítható fel ; 

e) az a.)—d) pon tban nem említet t árufajtáknál a szállított t ény
leges mennyiség alapján kell a számítást e lvégezni . 

(4) A m e n n y i b e n ugyanazon községben vagy városban te lephel lyel 
bíró kereskedők közösen szereznek be vagonté te lben o lyan árucikket , 
ame lybő l f o rga lmuk egy vasúti kocs i rakományt n e m ér el, a fentebb
megje lö l t köl tségeket csak együttesen számíthatják fel 

(5) A z (1) —(4) bekezdésben foglal tak szerint kiszámított eladási 
árat az egyes á ruc ikkeknek az I. - I V . számú mel lék le tben megje lö l t 
eladási egységei re vonatkozta tva , m 3 - r e , ü rm : l - re és súlyra eladott áru
nál egész pengőben , db-számra eladott árunál egész f i l lérekben kell 
meghatározni . A számítás szerint je lentkező egységárakat egész p e n 
gőkre , i l letve f i l lérekre lehet kikerekí teni ugy, h o g y a 0.50 P-nél , ille
tőleg darabszámra történő eladás esetén a 0.5 fillérnél a l ac sonyabb 
törtrészek lefelé, ennél magasabb törtrészek pedig felfelé kerekí thetők. 

12. f. 
(1) A telepes kereskedők a kü lönböző helyről beszerzett egynemű 

árucikkekre a 10.300/1939. A . K. számú rendelet (megjelent a Budapesti 
K ö z l ö n y 1939 d e c e m b e r 24-i 291. számában) 6. §-ában szabályozott 
át lagárszámítás a lkalmazásával egységes eladási árakat kötelesek 
megállapí tani . 

(2) A z első átlagárszámításnál a jelen rendelet hatálya alá tartozó' 
o lyan — készletben lévő — árucikkeket , ame lyeknek legmagasabb e l 
adási árát az árel lenőrzés országos kormánybiz tosa , vagy a m. kir. k ö z 
ellátásügyi miniszter kü lön n e m állapította meg, a tényleges, de leg
fe l jebb a je len rendelet I—-IV. számú mel lékle tében meghatározot t 
feladóál lomási á rakból levezetet t beszerzési árban lehet f igye lembe venni. 

(3) A z előző bekezdésekben tárgyált átlagszámítást a je len r e n 
deletben előírt minőségi fel tételek (és e lnevezések) f igyelembevéte lével 
e lvégzet t áruosztályozás alapján kell alkalmazni . 

13. §. 
(1) Ke re skedők eladásainál az 1939. évi augusztus hó 26-án — a 

visszacsatolt keleti és erdélyi területen 1940. évi augusztus hó 23-án, a 
visszacsatolt délvidéki területen pedig 1941. évi márc ius hó 25-én — 
é rvényben vo l t eladási és fizetési feltételek továbbra is érvényben 
maradnak. 



(2) A z o k b a n az esetekben, amikor az előző bekezdés szerint kö t e 
lező feltételek n e m állapíthatók meg, a közös megál lapodássa l kikötött 
8 napon belüli fizetésnél legalább 2 % , 30 napon belüli fizetésnél pedig 
lega lább 1%> pénztári engedmény t kell nyújtani. 

(3) A z eladási és hitelezési fel tételek tekintetében a 10.300/1939. 
A. K. számú rendele thez fűzött hivatalos köz lemény I. 3 / b . pont jának 
(1) és (2) bekezdése iben , i l letve a IV. és I X . pont jában foglal t i devágó 
magyaráza to t kell i rányadónak tekinteni. 

111. Vegyes intézkedések. 

14. §. 
(1) A z o k a te rmelők és kereskedők, akik a je len rendelet hatálya 

alá tartozó á ruc ikkek eladásával iparszerűen fogla lkoznak, kötelesek a 
rendelet hatá lybalépésétől számított 14 napon belül a rendelet szerint 
kiszámított á r jegyzéküket és árváltozás esetén a 10.300/1939. A . K. számú 
rendelet 6. és 7. §-ában foglalt rendelkezések szerint új ár jegyzéküket is 
a m. kir. közel lá tásügyi miniszterhez (Budapest , VI . , N a g y m e z ő - u t c a 1. 
szám) felterjeszteni. 

(2) A z á r jegyzékben fel kell tüntetni azokat az árakat is, amely 
a je len rendele tben n e m szabályozott , de a szabályozot tak va l ame ly iké 
hez hasonló árucikkre nézve a 3. §. alapján állapíttattak meg. 

(3) A felterjesztett á r jegyzékben foglalt árak a bejelentéssel e g y 
idejűleg életbeléptethetők, azonban az ármegállapí tás alapjául szolgáló 
ada tok helyességéér t és a számításoknak a rendelet szerint történt e l v é g 
zéséért az ár jegyzék felterjesztésére kötelezett termelő és kereskedő 
teljes felelősséggel tartozik. 

(4) A z (1) bekezdésben megje lö l t te remlők és ke reskedők kötelesek 
részletes és könnyen áttekinthető ár jegyzéküket te lepükön, a v e v ő által 
könnyen hozzáférhető és jól látható helyen kifüggeszteni. 

15. §. 

Minden o lyan termelő és kereskedő, aki a je len rendelet hatálya 
alá tartozó árut hoz fo rga lomba , v e v ő j é n e k számlát köteles adni. A 
számlán fel kell tüntetni a vevő nevét , az eladott áru minőségét , e g y 
ségárát és a v e v ő n e k bármi ly c ímen nyújtot t engedmény összegét is. 
A minőség megje lö lésére a jelen rendelet mel lékle te iben feltüntetett, 
e lnevezéseket kell használni és a helyi p iacon esetleg szokásos megfe le lő 
m á s e lnevezést csak e mellet t (zárójelben) szabad feltüntetni. 

16. §. 

(1) A je len rendelet hatálya alá tartozó faanyagok eladási ára 
abban az esetben sem haladhatja meg a rendeletben meghatározot t l eg 
magasabb eladási árakat, ha az árú értékesítése akár az 1935. IV. tör
vényc ikk (35.000/1938. F. M. számú rendelet) rendelkezései szerint, akár 
más m ó d o n (nyi lvános v a g y zártkörű versenytárgyaláson, szabadkézből 
vagy árverés útján) történik. 

(2) A z úgyneveze t t „köte lező menny i ség" kikötésével értékesített 
famennyiség eladása esetén a szerződés vagy köt levél n e m tartalmazhat 
olyan feltételeket v a g y kikötéseket , amelyek — akár közve tve — a je len 
rendeletben meghatározot t l egmagasabb árak túllépésére vezethetnek. 

(3) A z előző bekezdésekben megje lö l t eladás esetében az e rdőb i r 
tokos ( termelő) köteles az ügylet ről szóló köt levelet v a g y szerződést 
annak keltétől, i l letőleg hatósági jóváhagyásá tó l számított 14 napon belül 
a m . kir. közel lá tásügyi miniszterhez (Budapest , VI . . N a g y m e z ő - u . 1. 
szám) hiteles másola tban felterjeszteni. A ki termel ten eladott f aanyagok-



nak i l y m ó d o n történő értékesítése esetén részletes árvetést kell csatolni 
annak igazolására, h o g y az árak a je len rendelet rendelkezéseinek m e g 
felelnek. A m e n n y i b e n a faanyag t ö v ö n vagy tő mellet t adatott el, a 
bejelentéshez csatolni kel l az árverésre bocsátot t ( szabadkézből eladott) 
famennyiség részletes becs jegyzéké t és az előír t tőár elemzését is. 
A m e n n y i b e n az 1935. évi IV. t.-c. vona tkozó rendelkezései szerint a 
kikiáltási ár meghatározása a m . kir. e rdőfe lügye lőség becslése alapján 
történik, az e rdőfe lügye lőség becs j egy zekét ( tőárelemzését) is fel kell 
terjeszteni. A részletes számításokban fel kell tüntetni azt is, h o g y az 
mi lyen munkabér , fuvarozási és e g y é b köl tségek f igye lembevéte léve l 
készült. A z e ladó köteles továbbá az a jánla t tevők (vevők) által a (4) 
bekezdésben fogla l tak szerint elkészített nyi la tkozatot és árvetéseket, 
t ovábbá az árverési j e g y z ő k ö n y v másolatát is a bejelentéshez csatolni. 
A bejelentet t adatokér t a beje lentőt teljes felelősség terheli. 

(4) A b b a n az esetben, ha lábon ál ló faá l lomány kerül az (1) vagy 
a (2) bekezdés szerint értékesítésre, m i n d e n árverező vagy ajánlattevő 
két tanú előtt kiáll í tott írásbeli nyi la tkozatban kijelenteni köteles, 
h o g y ajánlatát a hatósági árak a lapulvéte lével és annak tudatában tette 
meg, h o g y az árverés e r e d m é n y e n e m jogosí t ja fel az általa kitermelt 
választékok hatósági árának fe lemelésére . A z árverező v a g y ajánlattevő 
ehhez a nyi la tkoza thoz zárt bor í t ékban csatolni köte les a megvenn i ter
vezett faá l lomány általa készített részletes becs jegyzéké t és o lyan rész
letes árvetést, ame lybő l megál lapí tható , h o g y az általa ajánlott vételár 
a ki termelni tervezet t vá lasz tékok l egmagasabb hatósági árával össz
hangban van. A m. kir. közel lá tásügyi miniszterhez címzet t vona tkozó 
részletes számításban fel kell tüntetni azt is, h o g y az m i l y e n m u n k a 
bérek, fuvarozási és e g y é b köl tségek f igye lembevé te l éve l készült. A z 
adatokért az árverezőt , i l letőleg az a jánlat tevőt teljes felelősség terheli. 
A (3) bekezdés ér te lmében a m . kir. közel látásügyi miniszterhez az ö sz -
szes a jánlat tevők nyi la tkozata és a fenti árvetéseket tartalmazó zárt 
bor í ték — felbontás nélkül — felterjesztendő. 

17. §. 
(1) A jelen rendelet hatálya alá tartozó faanyagok szállítására 

vona tkozólag a rendelet hatá lybalépése előtt kötöt t adásvételi szerző
désekben kikötöt t árak he lyébe — amenny iben azok a je len rendele t 
ben megál lapí to t t árakat megha lad ják — ha az árú átadása még nem 
történt meg , a je len rendele tben megál lapí tot t árak lépnek. Ha az árú 
átadása a rendele t hatá lybalépése előtt részben már megtörtént , ez a 
rendelkezés csak a m é g át n e m adott részre vonatkozik . 

(2) A je len rendelet hatálya alá tartozó árúkra az árellenőrzés 
országos kormánybiz tosa , i l letőleg a közel látásügyi miniszter által 
egyesek kére lmére kiadot t kü lön ármegál lapí tások a je len rendelet 
hatálybalépése után felvett megrende lésekre n e m vonatkoztathatók. 

18. §. 

A je len rendelet kihirdetésének napján lép hatá lyba; hatá lyba
lépésével a 117.100/1941. A . K. számú rendele tnek a je len rendelet ha 
tálya alá tartozó árúc ikkekre v o n a t k o z ó rendelkezései hatályukat vesztik. 

Budapest , 1942. évi júl ius h ó 11.-én. 

A miniszter helyett: 
Rozváczy Lajos s. k. 

államtitkár. 



Ifi 

1. számú melléklet a 63.200j 1942- K. M. számú rendelethez. 

Kimutatás 
a lombosszer fákér t fe ladóá l lomáson felszámítható l egmagasabb árakról 

(P/m*). 
6 V a s t a g s á g i o s z t á l y 
| Minőségi I. II. 111. IV. V. VI. 
•3 Fanem osztály küzépátmérö (cm) 
« (választék) 12-24 25-30 31-35 36 40 41-50 50— 

1. Tö lgy , kőris Válogatot t 
juhar , j ávor , (különleges) 
cseresznye, I. 0. — — 80.— 105 — 125.— 145.— 
körte, szelíd I. oszt. — 60.— 75.— 90.— 105.— 120.— 
gesztenye II. „ 42.— 48.— 55.— 60.— 67.— 80.— 

2. B ü k k és cser Hámozási — — 55.— 55.— 60.— 70.— 
I. oszt. — 40.— 45.— 50.— 55.— 60.— 

II. „ 32.— 36.— 40.— 44.— 48.— 48.— 
3. A k á c I. „ — 57.— 70.— 85.— 100.— 100.— 

II. „ 40 — 45.— 50.— 55.— 70.— 70.— 
4. Gyer tyán Válogatot t 

(különleges) 
I. 0. — — 65.— 70.— 75.— 85.— 
I. oszt. — 50.— 55.— 60.— 70.— 75.— 

II. „ 40.— 45.— 50.— 55.— 60.— 65.— 
5. Szil I- „ — 50.— 55.— 60.— 65 — 70.— 

II. „ 35.— 40.— 45.— 50.— 55.— 60.— 
6. Eger Hámozási — 75.— 80.— 85.— 95.— 105.— 6. Eger 

I. oszt. — 50.— 55.— 65.— 75.— 8 5 . -
II. „ 35 — 40.— 45.— 55.— 60.— 65.— 

7. Hárs Hámozási — — 85.— 90.— 100.— 110.— 
I. oszt. — 50.— 55.— 75.— 80.— 90.— 

II. „ 35.— 40.— 50.— 60.— 65.— 7 0 . -
8. Nyír I. „ — — 45.— 50.— 55.— 65.— 

II. „ 25.— 35.— 40.— 45.— 50.— 55.— 
9. Nyár, fűz Hámozási — — 55.— 60.— 65.— 7 0 , -

I. oszt. — 35.— 40.— 45.— 50.— 60.— 
II. „ 20.— 25.— 30.— 35.— 40.— 50.— 

Megrjegyzés: Az export minőségű rönkre v o n a t k o z ó minőségi fel tételek 
(lásd V. melléklet) csak a be l fö ldön tör ténő fe ldo lgozás c é l 
j á b ó l eladott , i l letve vásárol t i lyen minőségű rönkanyagra 
i rányadók, míg a fe ldolgozat lanul (rönk alakban) kü l fö ldre 
szállított árunál a külföldi v e v ő által támasztott fel tételek 
a lkalmazhatók. 
Az I. minőségi osztá lyba csak asztalosáru minőségű fűrész
áru előáll í tására a lkalmas anyag tartozik. (Részletes f e l 
tételek az V . sz. mel lékletben.) 
A II. osztályú r ö n k ö k csopor t jába a hossztolatlan, II. osz
tályú fűrészáru, (vasúti anyag) bányafa , talpfa és vá l tófa 
előállí tására a lkalmas rönkanyag tartozik. (Részletes f e l 
tételek az V . sz. mellékletben.) 
Az I. osztályú tö lgy- , kőr is - , és hársrönknél a durva szövetű 
anyag ára 10°/o-kal a lacsonyabb, min t a fen tebb m e g 
je löl t árak. 
A dió rönk ára 30%-kal magasabb , min t az ugyano lyan 
minőségi és vastagsági osztá lyba sorolható t ö l g y r ö n k ára. 
A barnabelű mezei juhar és barnakőr is ára 25°/o-kal a la-



csonyabb , min t a megte le lő vastagságú osztályba tartozó 
tö lgyrönk ára. 
Az I. osztályú akácrönk. csak a Máv . műhe lyanyag elő
állítására a lka lmas fűrészrönk lehet. (Részletes feltételek 
az V . sz. mel lékle tben.) 
A II. osztályú gyertyánrönknél az I. vastagsági osztály 
12—19 c m - i g , a II. osztály pedig 20—30 c m - i g terjed. 
A kanadai-nyár ára 20°/o-kal magasabb , de csak a hámozási 
és az I. osztályú minőségű rönknél , a j egenye -nyá ré minden 
válasz tékban 10%-kal a lacsonyabb . 
A jelen mellékletben nem szereplő, de a lárendel tebb m ű 
szaki felhasználásra még alkalmas, g y e n g é b b minőségi 
osz tá lyokba sorolható rönkfa, csak mint selejtes (III. 
osztályú) rönk hozható fo rga lomba és ára 10%-ka l . a lacso
nyabb , mint a II. osztályú anyagra a fentiek szerint m e g 
állapított ár. 

II. számú melléklet a 63.20011942. K. M. számú rendelethez. 
Kimutatás 

a lombosszerfából előállí tott kü lönfé le gömbölyegfa, rúd, vezetékoszlop, 
stb. választékokér t fe ladóá l lomáson felszámítható l egmagasabb árakról 

A ) O s z l o p o k é s k i v á g á s o k . 
Tétel- Fanem és miuóség Mérték- Kaység-
szám (választék) egység ár: I' 

I. Vezetékoszlop.* 
Tölgy és akác. 

6.5 m. h. 13—16 c m fejátmérő m ; 

Megjegyzés 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

10 — 
6.5 
8 — 

10.— 

14-
14-
13-
14-

•17 
-18 
-16 
-17 

db 

14—18 „ 

II. Tölgy aknafa.** 

60.-
6 5 . - -
7 0 . -
10 50 
15Á0 
23.10 

Hosszúság V.-lKUt' 

7. 2.60—2.90 m 26—29 c m n r 100 — 
8. 3. 3.90 ., „ 110.— 
9. 4. 4.90 ., „ 120 — 

10. 5.——5.90 ., „ 130 — 
11. 2.50—2.90 , 30 c m felett „ 110.— 
12. 3.——3.90 „ „ 120.— 
13. 4. 4.90 „ 130.— 
14. 5. 5.90 „ 140.— 

* A veze tékosz lop árá
ban a forgalmi adó benn-
foglaltatik. 

Pörköléseér t db-ként 
felszámítható: 
6.5 m - e s oszlopnál 0.50 P 
8.— „ „ 0.60 ., 

10.— „ „ 0.70 .. 

** A z ár bánya l eadó 
á l lomáson forgalmi adó 
val együtt értendő. 

A vörös re kérgelés 
díja az árakban benne 
foglaltatik. 

15. 
16. 
17 

18. 
19. 
20. 

III . K ivágások . 
a) Oszlopok. 

(7—15 c m k ö z é p á t m é r ő v e l , 2, 2.5. 
:J . 4 irt h o s s z ú s á g b a n ) *** 

I. osztálj 'ú 
II-

III. 
b) Szőlőkaró készítésére. 

(16 c m - n é l v a s t a g a b b k ö z é p á t m é 
r ő v e l , 1.2—2 m h o s s z ú s á g b a n ) 
I. osztályú 

II- „ 
III. 

10 t 

10 t 

400 
340. 
280 

380 
320 
260, 

*** Egyéb kikötés hiá
nyában a következő 
méretelosztásban szállí
tandó: 

15"/« 2.— m hosszú 
65%. 2.50 ,. 
15°/o 3.— „ 
5%- 4.— ., • „ 



21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 
28. 
29. 

c) Friz és dongakészítésre. 10 t 
( V a s t a g s á g : 25% 25 c m - t ő l , 75% 31 
c m - t ő l v a s t a g a b b k ö z é p á t m é r ő ; 

h o s s z ú s á g : 0 . 6 , 1, 1.20, 1.80 m> 
T ö l g y 
I V . U. n. fe ldolgozási rönk. 10 t 

( b o g n á r f a - é s ipar i f e l d o l g o z á s r a 
a l k a l m a s k i v á g á s o k ) 

A k á c „ 
K"nrio ' V a s t a g s á g : 16 c m k. á t m - t ö l , 

H o s s z ú s á g : 65 c m és t ö b b s z . ) » 
RiilcU- ( V a s t a g s á g : 25 c m k. á t m - t ő l . 

H o s s z ú s á g : 0.9 m - t ő l f e l i . ) » 
f í v p r t v ó n V a s t a g s á g : 23 c m - t ő l , 
'jrydiyan H o s s z ú s á g : 1.20 m - t ő l ) » 
M • ( V a s t a g s á g : 15—19 c m , 
1 , 1 J 1 1 H o s s z ú s á g : 1 .— m ) " 
•vr , . : r ( V a s t a g s á g : 20 c m - t ő l , 
i \ > r H o s s z ú s á g : 1.20 m ) " 
Kőr i s (hossztolatlan) „ 
Szil (hosztolatlan) „ 

B) R u d a k . 
Méret 

Megnevezés Ho^f 
in 

Nyírjarudak. 
u ö m b ö l y e s 

Petrencerúd. 

Drb 
Fels* 10 ton-
átm. nánkint 
cm 

430.— 
P 

380.— 
430.— 
350.— 
400 — 
300.— 
360 — 
430.— 
320.— 

Egységár 
forg. 
adóval 

P'db 

30. a) 3.5 4 1.208 —.38 
31. b) 3.5 5 886 —.50 

Vendégoldal. 
32. a) 4.5 6 525 —'.92 
33. b) 4.5 7 418 ' 1.15 
34. c) 5.— 6 478 1,— 
35. d) 5.— 7 370 1.30 

Gömbölyeg kocsirúd. 
( f a r a g a t l a n , c s i p k é z v e ) 

36. a) 3.5 7 622 —.70 
37. b) 3.5 8 491 —.85 
38. c) 3 . 8 - ^ 7 422 —.95 
39. d) 3 . 8 ^ 4 8 358 1.15 
40. e) 3.8-^1 9 296 1.45 
41. f) 3.8—4 10 249 1.70 
42. g) 4.— 11 206 2.10 
43. h) 4.— 12 178 2.50 
44. i) 4.— 13 155 2.90 
45. j) 4.— 14 136 3.25 
46. k) 4.— 15 121 3.90 
47. 1) 4.— 17 108 4.30 
48. m) 4.5 17 86 5.40 

Faragott kocsirúd. 
( V a s t a g a b b v é g é t ő l 65 c m - r e 

m é r t v a s t a g s á g ) 
49. a) 3.5" ( 9 cm) 3.8 — 443 1.80 
50. 0 ) 4 . 0 " (10 „ ) 3.8—4 — 373 2.10 
51. c) 4.5" (11 „ ) 3.8—4 — 343 2.30 
52. d) 5.0" (12—13 „ ) 3.8—4 — 288 2.70 
53. e) 5.5" (14 „ ) 4.— — 216 4.— 
54. j) 6.0" (15—16 „ ) 4.— — 172 4.90 
55. 0 ) 6 . 5 " (17 „ ) 4.5 — 128 6.45 

Megjegyzés . 

30—31. té telszámhoz. 
Felső v é g é n 1 m hossz
ban kérgelet lenül szállí
tandó. 

Füstölt nyír rúd ára 9 
c m felsőátmérőig) 20 fii" 
lérrel több . 



l í í . számú melléklet a 63.200/1942. K. M. számú rendelethez. 

Kimutatás 
a lombosfábó l készített bányafáér t az egyes bányavál la la tok rendel te
tési á l lomásán felszámítható l egmagasabb árakról, beleér tve a rende l 
tetési á l lomásokig fe lmerül t minden köl tséget és a forga lmi adó

vál tságot is. 

£ Kendeltetési és és juhar. K 0 • Nyár Hárs
 lfl]r' 

§• állomások akác éger gyertyán 
ő b á n y a f a á r a m 8 - k i n t p e n g ő b e n 

I. Dunántúl i bányák • 56.— 51.— 48.— 53.— 46.— 45.— 42.— 
II. N ó g r á d és H e v e s v á r 

m e g y e i b á n y á k 56.— 51.— 48.— 53.— 46.— 45.— 42.— 
III. B o r s o d és G ö m ö r vá r 

megye i b á n y á k 53.— 48.— 45.— 50.— 43.— 42.— 39 — 
IV. Erdélyrészi bányák 48.— 43.— 40.— 45.— 38.— 37.— 34.— 

Meg jegyzések : A z Első Dunagőzhajózás i Társaság részére eladott 
bányafa ára — a m e n n y i b e n az átadás és a mennyiség 
meghatározása kéregben történt — az I. csopor tban 
megje lö l t áraknál 12.— P - v e l a lacsonyabb . 
A Mát rav idék i Szénbányák Rt., a Györgyös -Vi son t a i 
Szénbánya Kft., W a g n e r Jenőné Ligni tbányája , G y ö n 
g y ö s és a Mátyásbányai Szénki te rmelő Bányavála la t n e m 
a II., hanem a III . , csopor tba tartoznak. 

IV. számú melléklet a 63.20011942. K. M. számú rendelethez. 

Kimutatás 
a l ombos fábó l készített kü lönfé le bárdol t (faragott) és hasított válasz
tékokér t fe ladóá l lomáson felszámítható l egmagasabb eladási árakról. 

A ) V a s ú t i t a l p f a é s v á l t ó f a . 
(Áz I—III. csoportban az árak forgalmi adóval együtt értendők.) 

~ Ára db-ként P-ben 
-= Megnevezés Megjegyzés 
j5 Tölgy Bükk 

I. Vasút i talpfa. 
1. Máv. szabvány szerint 

1. 2.60 m hosszú 11.51 9.50 
2. 2.50 „ „ 11.09 9.26 
3. 2.40 „ „ 8.97 7.53 
4. 2.20—2.30 m hosszú 6.29 5.45 
5. 1.60 m hosszú 4.— 3.30 

2. Iparvasúti és bányatalpfa 
a) 2 oldal t bá rdo l t 

M K sres'7*"'" i1vény 
6. 1.10 m 10/12 1.10 
7. 1.20 „ 12/14 1.40 
8. 1.25 „ 12/15 1.60 
9. 1.30 „ 13/16 1.90 

10. 1.40 „ 13/18 2.20 
b) 4 oldal t bárdol t 

11. 1.20 m 15/18 2.50 
12. 1.50 „ 13/16 2.60 
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II. Bárdolt (faragott) és fürészelt válíól'a. P/m' 

(Máv. szabvány szerint) Töl sy Bükk 

Keresztszelvény 3.60 3.60 3.60 3.60 Keresztszelvény 
m-ig m felett m-ig m felett 

13. 15/40 c m 180.— 210.— 136.— — 
14. 15/30 „ 163.— 200.— 136.— — 
15. 15/25 ., 152.— 164.— i27 — — • 
16. 14/25 „ 152.— 164.— 127.— — 
17. 15/23 „ 133 — 148.— 118 — — . 
18. 14/20 „ 117 — 127.— 111 — 

III. Bárdolt (faragott) és fűrészelt hídgerenda. 

(Máv. szabvány szerint. ) Tölgy Bükk 
19. 20/22, 22/22, 20/24, 24/24 c m k. 

>» 

szelv. 3.5 m -ig 190.— 130.— 
20. 

20/22, 22/22, 20/24, 24/24 c m k. 
>» 4.8 205.— 140.— 

21. 6.5 235.— 160.— 
22. 15/30 c m 3.5 200.— 140.— 
23. 15/30 ., 4.8 > 215.— 150.— 

24. 15/30 „ 6.5 245.— 170.--

E-i 

B) E g y é b f a r a g o t t é 

Megnevezés Méret- Egy-
egység ségát 

h a s í t o t t á r u k . 

Megjegyzés 

IV. Bárdolt (faragott) és fűrészelt gerenda* 

25. 2 0 X 2 0 c m keresz t sze lveny ig . e s 
4 m hossz- ig épélüre faragva m 3 1 3 0 . — 

26. 2 0 X 2 0 c m és n a g y o b b kereszt
sze lvényben 4 m hossz- ig (épélü) „ 150.— 

V. Faragott tölgy kerítésoszlop.* 
8/8 c m keresztszelvényig 

27. I. osztály 
28. II. 
29. III. 

10/10 c m k. szelvényig 
30. I. osztály 
31. II. 
32. III. 

13/13 c m k. sze lvényig 
I. osztály 33 

34. II. 
35. III . 

16/16 c m k. sze lvényig 
36. I. osztály 
37. II . 
38. III. 

50. 
45.-
40. 

55. 
48, 
43 , 

57.-
50. 
40 , 

60 , 
52 , 
48 , 

* A tompaé lű 10%-kal 
o l c sóbb . 

* A k á c f á b ó l faragott 
osz lop ára 5°/o-kal a la
csonyabb , a szel idgesz-
gesz tenyéből faragott 
oszlop ára u. az, mint a 
tö lgyoszlopé. Fűrészelt 
oszlop ára 10°/o-kal m a 
gasabb. — 3 méternél 
hosszabb osz lopoknál 
felár számítható. 

http://keresztszelvenyig.es
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VI. Sarangolt szerfa 
(Szerhasáb ér, szerdorong.) 

39. T ö l g y és kőr is 
40. A k á c 
41. B ü k k és gyer tyán 
42. Éger, nyár és fűz 
VII. Bányabélésdeszka* 

(Bordafa, bányaléc, rovatfa) 
Hosszúsíg Keresztsaelvény 

43. 
44. 
45. 
46. 

1.25 m 
1.25 „ 
1.25 „ 
1.27 „ 

3/7 
3/8 
4/10 

2.5/7 

db 

Egységár: Pengő 

Szerhasáb Szerdorong 
10.000 kg 1 ürm. 10.000 kg 1 ürm. 
430.-
380.-
360.-
330.-

Cser Tölgy, 

29.— 400, 
25.— 360.— 
24.— 340.— 
17.— 310.— 

A z árak 

20 
22 
24 
22 

akác leadóá l lomáson 
fillér adóval együtt . 

23 
25 
27 
25 

26.— 
24 — 
22.— 
15.— 

bánya 
fázis-

Megnevezés Méret- Egység
ár: P 

VIII. Akác- és tölgyfából hasított szőlőkaró.** 

Megjegyzés 

Hosszúság Minőség ** Ugyanezek 
47. 1.20—1.40 m I. o. 1000 d b 85.— vona tkoznak a 
48. II. o. 70.— gesztenyefákból 
49. 1.50—í'.60 m I. o. 105.— szőlőkarókra is. 
50. II. 0 . 90.-
51. 1.70 m I. o. 120.— 
52. II. o. 105.— 
53. 1.80 m I. o. 130.— 
54. II. o. 115.— 
55. 2.— m I. o. 145. -
56. II. 0 . 130 — 

szelid-

57. 
58. 
59. 
60. 

61. 
62. 
63. 
64. 

65. 

66. 
67. 

Megnevezés 

IX. Keréktalpak 
(kinagyolva) 

a) bükkfából*** 

4"v 24—25" hosszú 

Méret- Egység-
egység ár : P 

3"v 20—22" 

egyes 
kettes 

hosszú egyes 
kettes 

db 

b) kőrisfából 
I. osztályú egyes db 

II. „ kettes 
I- „ egyes „ 

II. „ kettes „ 
X . Küllő. 
(kinagyolva) 

Kőr i s fábó l 
A k á c f á b ó l 
Egyes (21" X 1.5" X 2" mére tben) d b 
Ket tes ( 2 4 " X 2 . 5 " X 2 " „ ) „ 

—.46 
—.92 
—.42 
—.84 

—.56 
1.12 

—.30 
—.60 

—.22 

—.20 
—.40 

Megjegyzés 

*** A tö lgy és szil k e 
réktalp ára u. az, min t 
a bükké , a cser ke rék 
talp 10'Vo-kal a lacso
nyabb . 

I. oszt. egyes 
I. „ kettes 

II. „ egyes 
II. „ kettes 



gj Egységár 
1 Választók Helyt Helyt 
j2 feladóáll. Budapest 

X I . Különféle nyelek. P/100 db. 
68. Kapanyé l bükkfábó l (145—150 c m hosszú) 53 — 65. 
69. Lapá tnyé l (fűz-, nyá r - és hársfából 125—130 c m 

hosszú) 50.— 57.— 
70. U. az bükkfábó l (130 c m hosszú) 58 — 65.— 
71. Csákány-nyé l gyer tyánfábó l 1 m h. ( 4 0 X 6 5 m m fok-

vastagság 63.— 73.— 
72. Somfanyél , ka lapácsnyél 60—80 c m h. (30—32 m m 

sz. átm.) 43.— 50.— 
73. U. az 80—90 c m hosszú (35—39 m m sz. átm.) 48.— 56.— 
74. U. az 90—100 c m hosszú (40—50 m m sz. átm.) 65.— 75.— 
75. Kaszanye lek bükkfábó l 1 kaccsal (1.60 m hosszú 

34—36 m m sz. á tmérőjű) 106 — 115.— 
76. U. az 2 kaccsal 125.— 133.— 
77. Kaszanyé l kőr i s fából 1 kaccsal (1.6 m hosszú 34-—36 

m m sz. á tmérő jű) 140.— 160.— 
78. U. az 2 kaccsal 160.— 180 — 
79. T h o m k a - f é l e kaszanyél bükkfából — 152.— 

M I N Ő S Í T É S I I R Á N Y E L V E K . 
V. számú melléklet a 63 200/1942. K. M. számú rendelethez. 

A) L o m b o s s z e r f a . 

I. Tölgyrönkő (tölgyrönkfa). 
a) Válogatott (különleges) I. osztályú rönk. 

Zárt e rdőben nőtt, hengeres , egyenes , csavarodásmentes , szemre 
hibátlan gömbö lyeg f á bó l termelhető. 

Hosszúsága 3 m- tő l felfelé, lehetőleg 4—5—6 m hosszban. A szál
l í tandó mennyiség (köbtar ta lom) 15«/o-a lehet 2—2.50 m hosszú is. 

A kéreg nélkül mér t középá tmérőnek 40 c m - e n felül kell lenni, 
azonban a száll í tandó menny i ségnek 15<>/0-a 35—39 c m kéregnélkül i 
középá tmérő jű is lehet. 

A v e v ő v e l történt előzetes megá l lapodás szerint szállítható 3 m 
és ennél hosszabb 30—34 c m á tmérő jű r ö n k is. 

Csak téli vágású, tel jesen sima, ág- és dudormentes t ő rönkök 
szállíthatók. A fa anyagának puha minőségűnek , a gesztnek sárgás szí 
nűnek kel l lenni. A z é v g y ű r ű k szélessége a vágás lap külső ! /a-ában 
2 m m - t m e g n e m haladhat . 

Másod ik rönk, ket tős belű (kettős szívű), bélelválásos, f agy repe -
déses, rovarrágásos anyag e b b e a minőségi osztályba n e m sorolható. 
A r ö n k végén lévő, n e m m é l y r e m e n ő c somó n e m számít h ibának. F ü l 
ledt, vagy korhadásnak induló szijáccsal bíró anyag n e m szállítható. 

A rönk mindké t v é g e a fa hossztengelyére merő legesen lefűrésze
lendő. A rönkö t vö rös re kell kérgelni , a tőrészt ped ig g ö m b ö l y ű r e 
lefaragni. 

b) I. osztályú rönk. 
Téli döntésű, egyenes növésű , csavarodásmentes , szemre hibátlan, 

egészséges, f inomszövetű g ö m b ö l y e g f á b ó l termelhető. N e m cstipán tő-
rönkök, hanem az I. osz tá lyú r ö n k minőségi fel tételeinek egyébkén t 
megfelelő ú. n. másod ik k ivágás is szállítható. 

Legk i sebb hosszúsága 3 m, legkisebb vastagsága 35 c m k é r e g n é l -
kül mért középátmérő . A z összmennyiség 15«/ 0 -á ig 31—-35 c m középát-



m é r ő j ü és 50/o-áig 25—30 c m középá tmérő jű r ö n k ö k is szállíthatók, ha 
szövet i leg és minőségi leg egyébkén t megfe le lnek . 

2 m hosszúságig tel jesen ág - és dudormentesnek kell lennie, ennél 
hosszabb rönkökné l a száll í tandó összmennyiség felerészénél minden 
további fo lyóméte ren > 1 d b , l egfe l jebb 12 c m átmérőjű , egészséges, 
s imára lefaragott ággöcs , v a g y egy cincérrágás ( rovar lyuk) előfordulhat . 
A 2 c m átmérőnél k isebb, va lamin t a gesztbe b e n e m hatoló ággöcsök, 
ha számuk fo lyóméte renkén t 3-nál n e m több , a 2 m - e n felüli szakaszon 
szintén n e m ki fogásolhatók . 

Ket tősbelű , gesztelválásos, fagyrepedéses , fagyléces , meg támadot t 
szijácsú, korhadt ággöcsű , tőszakadásos, v ö r ö s színezésű anyag e b b e n a 
minőségi osztá lyban n e m szállítható. 

Sugár i rányú, kapcsol t repedés, — a m e n n y i b e n a r ö n k vas tagságá
nak felerészénél n e m hosszabb — a száll í tandó összmennyiség l egfe l j ebb 
10o/o-ánál az e g y i k bütű lapon előfordulhat . 

S íkgörbeség, ha annak ívmagassága 3 m hosszúságig a 10 cm- t , 
3 m hosszúságon felül pedig a középá tmérő felét meg; n e m haladja, n e m 
kifogásolható . Gyökérterpesztés t is magábafog la ló rönk nem szállít
ható. 

A rönk mindké t v é g e a fa hossztengelyére merőlegesen le fűré
szelendő. 

c) íí. osztályú rönk. 
Egészséges, csavarodás- , korhadásmenfes , gesztelválás- és ke t tős

bél nélküli élő fából ( tövön száradtból nem) termelhető. 
Egészséges, benőtt , s imára lefaragott ággöcsök o lyan nagyságban 

és menny i ségben fordulhatnak elő, amenny iben a fa fel faragását n e m 
akadályozzák, i l le tve a m e l ye k mel le t t a r ö n k lega lább II. osztályú szé
lezetlen fűrészárú előállí tására m é g alkalmas. Korhad t ággöccse l , v a g y 
kéregbenóvésse l bíró . v a g y k i sebb helyi korhadásos da rabok csak akkor 
szállíthatók, ha a kifaragható korhadt ággöcs . ké regbenövés , v a g y 
kisebb helvi korhadás el távolí tása után n e m támad o lyan nyílás, m e l y 
az anyag teherbírását károsan befolyásol ja , v a g y műszaki felhasználá
sát gátolja. Tövönszáradt , g o m b á k , vagy rova rok által megtámadot t , 
v a g y durva ággöcsök miatt teherbírásában csökkent anyag n e m szállít
ható. 

A s íkgörbület magassága 24 c m középá tmérő ig legfe l jebb a 
középá tmérő felerészéig terjedhet, m í g 25 c m középá tmérőn felül a g ö r 
bület ívmagassága 10 cm- t meg n e m haladhat. A faragásra szánt 
anyagnál az i lyen s íkgörbeséggel b í ró da rabok legfe l jebb a száll í tandó 
összmennyiség 5°'o-át tehetik ki. 

Té rgö rbe da rabok csak abban az esetben és o ly mér tékben szál
líthatók, ha azok va lami lyen műszaki célra felhasználható anyag e l ő 
állítására még alkalmasak. 

Nedvker ingésben döntöt t faanyag csak akkor szállítható, ha 
annak szállítását a v e v ő megenged te . N e m kifogásolható a r ö n k egyik 
végén levő sugárirányú, kapcsol t repedés, ha a középá tmérő felénél 
n e m hosszabb, v a g y a r ö n k mindké t végén lévő sugár i rányú repedés, 
ha ezek hossza összegezetten sem haladja meg a középá tmérőnek felét. 

A szel ídaesztenyére ugyanazon előíró sok érvényesek, mint ; 
tö lgyre . 

II. Kőris rönkő (rönk). 
a) Válogatott (különleges) I. osztályú rönk. 

Minőségi feltételei ugyanazok , mint a tö lgy I. osztályú expor t rönké, 
azzal, hogy csak f inomszövetű , fehér, szívós (hajlításra alkalmas) hen-
geresnövésű anyag szállítható, me lye t azonban n e m kell vörösre kér
ge im . Legk i s ebb középá tmérő je 41 c m lehet, azonban a szállítandó ös sz -



mennyiség 10o/o-áig e lőfordulha t 31—40 c m kéreg nélküli középá tmé
rő jű rönk is, ha minőség i l eg és szöveti leg megfe le l az I. osztályú e x p o r t 
rönk előírásainak. 

b) I. osztályú kőrisrönk. 
1. Ritka évgyűrűjű (gyér szövetű, hajlítása alkalmas). 
A z I. osztályú kőr is rönk, egyenes , szemre egészséges, n e m csa

var t növésű, tel jesen hibát lan törzsrészekből termelhető, m e l y e k n é l a 
sötétszínű beles rész (barna bél) az á tmérő 30 (7o-át m e g n e m halad
hatja. Csak magaskőr i sbő l (Fraxinus excelsior) termelhető. 

Legk i sebb hosszúsága 2.5 m. A legkisebb középá tmérő 31 c m l e 
gyén, azonban a szál l í tandó összmennyiség 10°/o-áig szállítható kéreg 
nélkül mér t 25—30 c m - i g terjedő középá tmércve l is. 

2 m hosszúságig ág - és c somómentesnek kell lennie, ezen felül 
ím-kén t e g y - e g y egészséges, simára lefaragott 15 c m - n é l n e m n a g y o b b 
á tmérő jű ággöcs , t ovábbá o lyan felületi k i s - és apró ággöcsök , m e l y e k 
nem hato lnak a szijácsnál mé lyebbre , e lőfordulhatnak. 

3 m hosszúságtól felfelé o lyan s íkgörbület tel b í ró r ö n k ö k is szál
líthatók, m e l y e k n e k húrmagassága legfe l jebb a középá tmérő 30%-át 
teszi ki. 

3 m hosszúságig bezárólag a rönk egy ik végén 3 m hosszúságtól 
felfelé a r ö n k mindké t végén egyenes a középá tmérőné l n e m n a g y o b b 
hosszúságú sugár i rányú kapcsolt repedés megtűrhető . 

2. Finom szövetű I. osztályú (asztalos) rönkök . 
Szintén csak magaskőr isből , egyenes , szemre egészséges, n e m csa

var t n ö v é s ű törzsrészekből termelhetők. A z é v g y ű r ű k szélessége l eg fe l 
j e b b 3 m m lehet. A legkisebb hosszúság 2.5 m, azonban a száll í tandó 
összmennyiség 1 0 % - á i g 2—2.40 m hosszban is szállítható. 

K ö z é p á t m é r ő j e legalább 36 c m legyen 25—35 c m kéreg nélkül 
mér t k ö z é p á t m é r ő j ű r ö n k ö k az összmennyiség 10%-á ig szállí thatók, ha 
szövet i leg és minőségi leg egyébként megfe le lnek az I. osztályú rönk 
előírásainak. A görbüle t re megtűrhető repedésekre és ággöcsökre vona t 
kozólag u g y a n a z o k az előírások é rvényesek mint a ritka szövetű kőris-
rönkökre . 

c) íí. osztályú. 
Egyenes , szemre egészséges, r i tka- és f inomszöve tű törzsrészekből 

termelhető. 
25 c m középátmérőnél vas tagabb rönkökné l a l egkisebb hosszú

ság 2 méter . 
2 m hosszúságig 1 db, ezen felüli hosszúságnál fo lyóméte renkén t 

1 db simára lefaragott, ággöcs e lőfordulhat ha á tmérő je a középá tmérő 
30°/o-át m e g n e m haladja továbbá a gesztbe b e n e m hato ló k i s - és apró 
ággöcsök n e m kifogásolhatók. 

A 25 c m - e n felüli középá tmérő jű rönkökné l a görbüle t re nézve 
ugyanazok az e lő í rások érvényesek, min t az I. osztályú rönkökné l . 

Csak a r ö n k e gy i k végén fordulhat elő egyenes , sugár i rányú r e p e 
dés, ha annak hosszúsága a középá tmérő t m e g n e m haladja. 

A 12—24 c m középá tmérőve l b i ró rönkökné l a s íkgörbeség í v m a 
gassága a kéreg nélkül mért középá tmérő felét m e g n e m haladhatja. 
I lyen vastagságnál az ággöcsök menny i sége és nagysága annyi lehet, 
amennyi az anyag műszaki felhasználhatóságát n e m befolyásol ja . 

III. Juhar (jávor) rönkő (rönk). 
I. osztályú. 

Egyenes, szemre egészséges, hibátlan, n e m csavar tnövésű törzs
részekből termelhető. A fa szövetének ál talában fehérnek kel l lennie, 



a sötétszínű álgeszt (bél) nagysága a rönk v é k o n y a b b végén mért 
á tmérő 30%-ánál n a g y o b b n e m lehet. 

Legk i s ebb hosszúság 2 m, legkisebb középá tmérő 3i cm. A szállí
tandó menny i ség 10%-á ig , o lyan r ö n k ö k is szállí thatók, m e l y e k szövet i -
leg és minőségi leg megfe l e lnek az I. osztályú rönk előírásainak, azonban 
kéreg nélküli középá tmérő jük 25—30 cm. 

3 m hosszúságig a r ö n k ö k n e k teljesen egyenesnek kel l lenniök, 
ennél hosszabb rönkökné l e lőfordulhat o lyan síkgörbület , m e l y n e k húr 
magassága a fe lsőátmérő felét m e g n e m haladja. 

3 m hosszúságig a rönk egy ik végén , 3 m-né l hosszabb rönkökné l 
mindké t végén e lőfordulha t egyenes , sugár i rányú kapcsolt hasadás, ha 
annak hossza a középá tmérőné l n e m n a g y o b b . 

2 m hosszúságig ág- és c somómen tesnek kell lennie, ezen felüli 
hosszúságnál m i n d e n fm-en e g y - e g y egészséges, 12 c m - n é l n e m n a g y o b b 
á tménő jű simára lefaragott ággöcs e lőfordulhat . 

II. osztályú. 

Szintén egyenes , szemre egészséges, n e m csavar tnövésű törzs
részekből ál l í tható elő. A g - es bé lkorhadásos és fülledéses anyag n e m 
szállítható, úgyszintén t ö v ö n száradt anyag sem. 25 c m - n é l vas tagabb 
rönkökné l a l egkisebb hosszúság 2 méter . 

2 m hosszúságig 1 drb, 15 c m - n é l n e m n a g y o b b á tmérőjű , 2 m 
hosszúságon felül fm-kén t 1—1 drb 15 c m - n é l n e m n a g y o b b á tmérőjű , 
továbbá a fatestbe csak felületi leg beha to ló kis- és apró ággöcsök (kez
dő leges korhadással is) e lőfordulhatnak. 

25 c m - n é l n a g y o b b kéreg nélkül mér t középá tmérő jű rönkökné l 
n e m ki fogásolható o lyan s íkgörbeség, me lyekné l a görbüle t húrmagas 
sága 10 c m - t n e m halad meg . A 12—24 c m - i g terjedő vastagsági o s z 
tá lyba sorolható rönköknél pedig a s íkgörbület ívmagassága a középá t 
mérő felét m e g n e m haladhatja. 

A z álgeszt (barna bél) nagysága a fe lsőátmérő 50°/o-a lehet. 
A 25 c m középá tmérőn felüli rönkökné l a hasadás a középá tmérő 

kétszereséig terjedhet, a 25 c m - n é l k isebb középá tmérőve l b í ró r ö n k ö k 
nél azonban a hasadás a középá tmérő felénél n a g y o b b n e m lehet. 

IV. Bükkrönkő (rönk). 
a) Hámozási bükkrönkő (bükkrönk). 

Egészséges, egyenes , hengeres , csavarodásmentes , k ívülről szemre 
teljesen hibátlan, ághely, c s o m ó - és vakcsomómen tes , fagyrepedéstől , 
kéregaszálytól mentes , n e m ú. n. rózsáskérgű anyagbó l termelhető. A 
rönk mindké t végét merő legesen kell a hossztengelyre lefűrészelni. 

Hosszméret: 2.80 m és ettől felfelé dec iméterekke l emelkedő 
hosszúságban. 

Vastagság: A ké rcgnc lkü l mér t középá tmérőnek lega lább 40 c m -
n e k kell lenni. A száll í tandó összmennyiségből 25°/o-ig 31—39 c m kéreg-
nélkül mér t középá tmérő jű rönk is e lőfordulhat . 

Szövetileg csak tel jesen egészséges, gombafer tőzés tő l mentes anyag 
szállítható azzal, hogy az egészséges álgeszt (barna bél) nagysága a 
használható fagybél le l együtt n e m haladhatja m e g a r ö n k á tmérőjének 
felét. A bé lnek a fa hossz tengelyében kell feküdni , csi l lagos, kiugró, ket
tős v a g y korhadásos bél n e m fordulhat elő. Lyukas , terpeszes, tőszaka-
dásos. repedt anyag n e m szállítható. 



I. osztályú rönk. 

Sima, egyenes , n e m esavar tnövésű, szemre hibátlan és egészséges 
t ő rönkökbő l termelhető. 

Szövet i leg egészségesnek kell lennie, gomba betegségtől m e g t á 
madot t anyag I. osztá lyú anyagként n e m szállítható. A z egészséges ái-
geszt (barna bél) a középá tmérő 50"'o-ánál n a g y o b b n e m lehet. 

Legk i sebb hosszúság 2.50 m, amely tő l felfelé a hosszméret d e c i -
méterenként emelkedik . Legkisebb,, ké regben mér t középá tmérő 35 cm. 
azonban o lyan 30—35 c m középá tmérő jű rönkök , ame lyek minőségi leg 
megfe le lnek a z . I . osztályú rönk előírásainak az összmennyiség 10 0 /n-áig 
szállíthatók. 

3 m hosszúságig teljesen egyenesnek kell lennie, ennél hosszabb 
rönknél 10 c m hurmagasságot meg n e m haladó s íkgörbeség m e g e n 
gedet t . 

2.5 m hosszúságig göcsmentesnek kell lennie, minden további 
lo lyóméte rné l 1 db egészséges, benőtt , simára lefaragott, legfe l jebb 5 c m 
á tmérő jű ággöcs e lőfordulhat . 

4 m hosszúságig és 35 cm-en felüli középá tmérő jű rönkökné l a 
rönk egj ' ik bütülapján, 4 m és ennél hosszabb rönkökné l mindké t bü tü-
lapon a r ö n k középá tmérő jéné l n e m hosszabb sugárirányú, kapcsol t hasa
dás megtűrhető . A 35 c m középátmérőnél v é k o n y a b b rönkökné l hasadás 
csak az egy ik bütülapon lehet és ennek hosszúsága a középá tmérő felét 
meg n e m haladhatja. 

II osztályú rönk. 

Szintén csak egészséges, ál talában egyenes , n e m esavar tnövésű 
anyagból termelhető. Egészséges álgeszt (barna bél) a fe lsőátmérő 
45%-á ig terjedhet, használható fagybé i esetén ped ig együt tesen a fe lső-
á tmérő 70°/o-áig megengedet t . Fülledt, g o m b á k által megtámadot t , t ö v ö n 
száradt fából termelt , kéregaszályos , ket tősbelű anyag n e m szállítható. 

Legk i sebb hosszúsága 25 c m - n é l vas tagabb középá tmérő jű rönk 
nél 2 m. 

Fo lyóméte renkén t egy d b egészséges, a középá tmérő 20°/o-át meg 
n e m haladó nagyságú simára lefaragott ággöcs n e m kifogásolható. Elő
fordulhatnak o lyan nem mélyreha to ló korhad t c s o m ó k is, me lyek ki-
faragása a rönk műszaki felhasználhatóságát és teherbírását nem 
befolyásol ja . 

Olyan s íkgörbeség, me lynek ívmagassága a hosszúságnak l eg fe l 
j e b b 4%-a, megengedhe tő . 

V. Akácrönkő (rönk). 
a) I. osztályú (fűrész) rönk. 

Téli döntésű, egyenes , csavarodásmentes , szemre hibátlan, egész
séges anyagból termelhető. Ebbe a minőségi osztályba csak tő rönk so ro l 
ható, azzal, h o g y a tőfeletti bordás rész hosszúsága 30 cm- t meg n e m 
haladhat. Csavar tnövésű, ké regbenövéses anyag ebben a minőségi o sz 
tá lyban n e m szállítható. A fa szövete egyenletes , sárgás-színű legyen. 
Hul lámos évgyűrűjü , bé lkorhadásos , gesztelválásos, tőszakadásos, ke t tős
belű anyag n e m fordulhat elő. 

Legk i sebb hosszúság 3 m és ennek teljesen ág - és c somómentesnek 
kell lennie, 3 m hosszúságon felül a szállítható hosszúság dec iméte ren
ként emelkedik . A legkisebb középá tmérő 36 cm. A száll í tandó m e n n y i 
ségnek legfe l jebb 20 0 /o-áig 25—35 c m kéregnélkül i középá tmérőve l is 
szállítható, ha a hosszúság lega lább 3 m - t elér és szövet i leg és e g y é b 
tekintetben is megfele l az I. osztályú rönk minősí tés i fel tételeinek. 



A legalább 36 em kózépá tmérö jű anyagbó l a száll í tandó menny i ség 
nek legfe l jebb 10°/o-a 2—2.90 m hosszúságú is lehet. 

3 m hosszúságig tel jesen egyenesnek kell lennie. Ezen felül a szál
l í tandó összmennyiség 10'Vo-áig szállí thatók o lyan s íkgörbe darabok is, 
melyeknél a görbeség ívmagassága 10 c m - t m e g n e m halad. 

3 m hosszúságon felül fm-kén t egy, legfe l jebb 5 c m középá tmé
rőjű, egészséges, benőtt , s imára lefaragott ággöcs e lőfordulhat 

b) f i . osztályú. 
Egészséges, c savarodás - és korhadásmentes , szemre hibátlan, 

gesztelválás és ket tősbél nélküli , n e m tövönszáradt anyagbó l termelhető. 
Ket tősbelű , erősen bordásnövésű darabok n e m szállíthatók. 

2 m hosszúságig egy darab, ezen felül fm-kén t 2 darab egészséges, 
legfe l jebb 10 c m átmérőjű , s imára lefaragott , benőt t ággöcs e lőfordulhat . 
N e m korlá tozot t számban e lőfordulhatnak továbbá o lyan kisebb á g g ö -
csök, va lamin t ké regbenövés és apró lefaragot t ággöcsök , ame lyek l eg 
fe l jebb a geszt felületéig nyú lnak be, amenny iben az anyag felfaragását, 
teherbírását, v a g y e g y é b műszaki felhasználhatóságát n e m befolyásol ják. 

25 c m középá tmérő ig szállí thatók o lyan s íkgörbe da rabok is, a m e 
lyekné l a görbüle t ívmagassága a középá tmérő felét m e g n e m haladja, 
25 c m középá tmérőn és 3 m hosszúságon felüli daraboknál 10 d m - t m e g 
n e m haladó ívmagasságú s íkgörbeség megengedet t . 

A mennyiség 25°/o-áig szállí thatók o lyan kezdődő bélkorhadásos 
da rabok is, ame lyekné l a bé lkorhadásos rész á tmérője a középá tmérő 
10°/o-át m e g n e m haladja. 

VI., Gyertyánrönkő (rönk). 
a) Válogatott (különleges) I. osztályú rönk. 

Sima, egyenes , hengeres növésű, csavarodásmentes , bordanélkül i , 
fehérszövetű anyagbó l termelhető. Csak tő rönk szállítható, m e l y n e k 
mindké t végé t a hossztengelyre merő legesen kell lefűrészelni. G y ö k é r -
terpesztéses és bélszakadásos, v a g y bereped t da rabok n e m szállíthatók. 

Legk i s ebb hosszúsága 3 m azonban a száll í tandó összmennyiség-
nek legfe l jebb csak 10%-a lehet 3—4 m hosszú, a több inek 4 m, vagy 
ennél hosszabbnak kell lennie. 

Legk i sebb , kéregben mér t középá tmérő 31 cm, azonban 31—40 c m 
középá tmérőve l a száll í tandó összmennyiségnek legfe l jebb csak 10%-a 
szállítható, a több inek 41 c m - n é l n a g y o b b (kéregben mért) középá t -
m é r ő j ű n e k kell lennie. 

3 m hosszúságig teljesen sima, b o r d a - és ágmentes legyen, 3 m 
hosszúságon felül fm-kén t 1 db 5 c m - n é l n e m n a g y o b b á tmérő jű simára 
lefaragott, egészséges ággöcs és egész csekély bordázat megtűrehtő. 

b) I. osztályú rönk. 
Szemre egészséges egyenes , hengeres , kis bordázattal b í ró törzs

részekből termelhető. Bélkorhadásos , tőszakadásos da rabok n e m szállít
hatók. 

Legk i sebb hosszúság 2 m és ettől fe l fe lé dm-kén t emelkedő hosz -
szúságban szállítható. Legk i sebb középá tmérő 25 c m kéregben mérve . 
A száll í tandó összmennyiség 10%-áig 1.5 m- tő l 1.9 m hosszúságú dara
b o k is szállíthatók. 

2 méter hosszúságig a rönknek teljesen egyenesnek kell lennie. 
Előfordulhatnak o lyan s íkgörbe darabok , m e l y e k n é l a görbüle t ívmagas-
ság 2—2.9 m hosszúságnál 10 cm- t , 3 m és ezenfelüli hosszúságú r ö n 
köknél az á tmérő felét m e g n e m haladja. 



3 m hosszúságtól fe l fe lé minden fm- re e g y - e g y egészséges, simára 
faragott ággöcs e lőfordulhat , ha á tmérő je 10 c m - t meg n e m halad. E lő
fordulhatnak továbbá egészen a felületen levő, a fa geszt jébe be n e m 
hatoló, apró, s imára lefaragott á g g ö c s ö k is. 

Sugári rányú, kapcso l t repedés 2.9 m hosszúságig a rönk egyik 
végén , 3 m és ennél hosszabb rönkökné l mindké t v é g é n előfordulhat , ha 
a r epedés hosszúsága a r ö n k középá tmérő jé t meg n e m haladja. 

c) II. osztályú. 
Szintén egészséges, egyenes, n e m csavar tnövésű anyagbó l ter

melhető. K i s e b b bordáza t és o rmos növésű, továbbá c seké lyebb ké reg 
benövés n e m ki fogásolható . Erősen bordás, álgesztes, fülledt, csavar t 
növésű és durva ággöcsű darabok, m e l y e k a r ö n k műszaki fe lhasznál
hatóságát akadályozzák , e b b e a minőségi osztályba sem szállíthatók. 

A legk i sebb hosszúság 1.5 m. K é r e g b e n mér t á tmérő — fűrésze-
lési cé lokra szánt rönkökné l — 20 cm- tő l felfelé. 

VII., Szilrönkő (rönk). 
a) I. osztályú. 

Egyenes , egészséges, n e m csavar tnövésű tőrészekből termelhető. 
Fagyrepedés és gesztelválás n e m fordulhat elő. 

Hosszúság lega lább 2.5 m és ettől felfelé. A száll í tandó ö s s z m e n y 1 

nyiség 15%-áig azonban 2—2.40 m hosszú da rabok is szállíthatók. A 
legkisebb középátmérő 31 cm, azonban a száll í tandó összmennyiség 
10%>-áig megtűrhe tők a 25—30 c m - i g ter jedő kéregnélkül i k ö z é p á t m é 
rő jű da rabok is, ha szövet i leg és egyébkén t az I. osztá lyú r ö n k m i n ő 
ségének megfele lnek. 

2 m hosszúságig ág- és göcsmentesnek kell lennie. 2 m - e n felül f m -
ként e g y - e g y darab egészséges, s imára lefaragott ággöcs e lőfordulhat . 

A megtűrhető görbüle tekre és hosszrepedésekre , t ovábbá az e lő 
fo rdu ló egészséges ágcsomókra vona tkozó lag a kőrisnél tárgyal t m i n ő 
ségi e lőí rások i rányadók. 

b) II. osztályú. 
Egyenes , egészséges n e m csavar tnövésű , fagyrepedés nélküli 

anyagbó l termelhető. K e z d ő d ő gesztelválás a 25 c m - n é l és ennél na 
g y o b b , kéreg nélkül mér t középá tmérő jű anyagnál megtűrhető . A 25 
c m - n é l vas tagabb középá tmérő jű r ö n k ö k n e k II . osztályú szélezetlen 
sze lvényáru termelésére a lkalmasnak kell lennie. 

Legk i s ebb hosszúság a 25 c m és ezen felüli kéreg nélkül mér t 
á tmérő jű anyagnál 2 m . 

A 12—24 c m kéregnélkül i középá tmérő jű rönkökné l a s íkgörbüle t 
ívmagassága a középá tmérő felét m e g n e m haladhatja, 25 c m és ennél 
vas tagabb rönkökné l 2 m hosszúságon felül a s íkgörbeség ívmagassága 
10 c m - i g terjedhet. 

2 m hosszúságig 1 db, ezen felül fm-ként 2 db 15 c m - n é l n e m na
g y o b b á tmérőjű, s imára lefaragott ággöcs , t ovábbá o lyan felületi k i sebb 
ággöcsök , m e l y e k a r ö n k műszaki felhasználhatóságát n e m be fo lyáso l 
ják, va lamint a középá tmérő felét meg n e m haladó nagyságú álgeszt 
(barna bél és kezdődő korhadásos ággöcsök) n e m kifogásolhatók. 

VIII. Éger- és hársrönkő (rönk). 
a) Hámozási rönk. 

E minőségbe tar tozó rönköke t egyenes , o lyan n e m csavarodot t 
növésű, szemre teljesen egészséges, c s o m ó - , korhadás - és fü l ledésmen-
tes tő rönkből kell termelni , ame lyek megköze l í tően hengeres növésűek . 



A fa szövetének hibát lannak, , gombabe tegség tő l mentesnek kell lennie. 
Fagyrepedést , rákos korhadás t tar ta lmazó anyag ebben a minőségben 
n e m szállítható. A r ö n k mindké t végé t a hossztengelyre merő legesen 
kell lefűrészelni. Lyukas , tőterpeszes, tőszakadásos, repedt anyag n e m 
szállítható. A legfe l j ebb 5 c m á tmérő jű egészséges bé lnek a rönk hossz
tenge lyében kell haladnia. Égernél az összmennyiség 25°/o-áig szállítha
tók o lyan bé lkorhadásos d a r a b o k is, amelyekné l a bé lkorhadásos rész 
á tmérő je a középá tmérő 25%-át meg n e m haladja, ha egyébkén t ennek 
a minőségnek megfe le l . 

Legk i sebb hosszúság 2.2 m, legkisebb kéreg nélkül mér t középá t 
mérő 31 c m azzal, h o g y az égerből az összmennyiség 10%>-áig 25—30 
c m középá tmérő jű anyag is szállítható abban az esetben, ha minőség i 
leg és szövet i leg egyébkén t megfe le l a hámozási rönk előírásainak. 

b) I. osztályú rönk. 
Egészséges, szemre hibátlan, ágtiszta, fagyrepedésektő l és rákos 

íor radásoktó l mentes törzsrészekből termelhető. A z egészséges bél a 
felső á tmérő 30°/o-ánál n a g y o b b n e m lehet. 

Legk i s ebb hosszúság 2 m, legkisebb középá tmérő kéreg nélkül 
m é r v e 25 c m lehet. 

A görbüle tekre , va lamint a megtűrhető ággöcsökre és r epedé 
sekre nézve a kőr is rönkre vona tkozó előírások itt is érvényesek. 

c) II. osztályú rönk. 
Szintén egyenes , szemre egészséges anyagból termelhető. Csavar t 

növésű, bé lkorhadásos korhadt ággöcs v a g y o lyan durva ággöcsös dara
b o k , m e l y e k a fa műszaki felhasználhatóságát akadályozzák, n e m szál
lí thatók. A barna bél az á tmérő 50%-áig terjedhet. Olyan tő rönkök . 
amelyekné l a kezdődő bé lkorhadás á tmérője az 5 c m - t meg n e m haladja, 
n e m kifogásolhatók. 

A fűrészelésre szánt 22 c m kéregnélkül i középá tmérő jű és ennél 
vas tagabb rönköknek lega lább 2 m hoszúságúaknak kell lenniök. 

A görbüle tekre , az e lő fordu ló ággöcsökre és repedésekre v o n a t k o 
zólag itt is a II. osztályú kőr i s rönkre vona tkozó előírások érvényesek. 

IX. Nyír- és nyárrönkő (rönk). 
a) Hámozási rönk (nyár). 

Egyenes , hengeres növésű, szemre egészséges, sírna, ág- és c s o m ó 
mentes t ő rönkökbő l termelhető, m e l y e k sem gesztelválást, sem korhadás
nak indult belet , sem rovarrágás t nem tartalmaznak. Egészséges, n e m 
csil lagos, sötétszínű bél az átmérő 25%-áig megtűrhető. Közve t l enü l a 
bél körü l je lentkező 5—6 c m átmérőt meg n e m haladó gesztelválás nem 
kifogásolható . Fagyrepedés , c s o m ó , v a k c s o m ó , ághely elő n e m fordulhat . 
Egyenet len növésű , hu l l ámos évgyűrű jű anyag n e m szállítható. A rönk 
mindké t vége merő legesen fűrészelendő le a hossztengelyre . 

A legkisebb hosszúság 1.40 m (dec iméterekben emelkedő hosszak
ban) . K é r e g nélkül mér t középá tmérőnek legalább 51 c m - n e k kell lennie, 
azonban a száll í tandó menny i ség 20%-áig 31—50 c m kéregnélkül i k ö z é p 
á tmérő jű rönk is szállítható. 

b) I. osztályú rönk. 
Egyenes, szemre egészséges, ágtiszta törzsrészekből termelhető. 

Legk i s ebb hosszúság 2 m, a l egk i sebb középá tmérő kéreg nélkül mérve 
25 cm, azzal, hogy a nyárnál az I. osztályú minőségű anyagnál az össz-
menny i ségnek legfe l jebb 10%-a szállí tható 25—30 c m középátmérővel . 

2 m hosszúságig a r ö n k ö k n e k egyeneseknek kel l lenniök, ennél 



hosszabbaknál a középátmérő 15%-át m e g nem haladó ívmagasságú s ík-
görbeség n e m kifogásolható. 

3 m hosszúságig a rönk egy ik végén , ennél hosszabbaknál pedig 
mindké t végén e lőfordulhat a középá tmérő hosszúságát m e g n e m haladó 
egyenes és egyenes i rányú hasadás. 

c) II. osztályú rönk. 
II. osztályú fűrészáru előállí tására alkalmas, egészséges törzsrészek. 
2 m hosszúságig egyenesnek kel l lennie, ennél hosszabb r ö n k ö k 

nél 10 c m - t m e g n e m haladó ívmagasságú s íkgörbeség nem kifogásolható . 
2 m hosszúságig 1 db, ezenfelül fm-kén t 1 d b 15 c m - n é l n e m 

n a g y o b b á tmérő jű egészséges, simára lefaragott ággöcs e lőfordulhat . 
O lyan ap ró - és kis ággöcsök , ame lyek n e m hatolnak a fa szövetébe, 
szintén e lőfordulhatnak. 

A hasadásra vona tkozó lag ugyanazok az e lőí rások érvényesek, mint 
a II. osztályú tö lgyrönknél . 

A 12—24 c m középá tmérő jű rönköknél a görbüle t ívmagassága a 
középá tmérő felét m e g nem haladhatja, a s imára lefaragott egészséges 
ággöcsök és c s o m ó k mennyisége és nagysága annyi és akkora lehet, 
amennyi az i lyen anyag műszaki felhasználhatósága szempont jából m e g 
tűrhető. 

X . Cserrönkő (rönk). 
a) I. osztályú. 

Csak egyenes , n e m csavarodot t növésű, szemre hibátlan, egészséges 
törzsrészekből termelhető. N e m fordulhat elő gesztelválás, korhadt f a g y 
bél , fagyrepedés , nedvfo lyás sem csil lagos álgeszt. 

A megtűrhe tő ágcsomókra , görbület re , hosszúságra, vastagságra 
az I. osztályú tö lgy rönkre é rvényes előírások i rányadók. 

b) II. osztályú. 
A kéregnélkül i 25 c m középá tmérőné l vas tagabb rönkökné l a bél 

körül e lő fordu ló 5 c m - n é l nem n a g y o b b kezdődő gesztelválás, egészen 
kis felületi fagyrepedés megtűrhető. Csi l lagos álgeszt itt sem fordulhat 
elő. A görbüle tek , c somók , hosszúságok, vas tagságok tekintetében a 25 
c m középá tmérőnfe lü l i II. osztályú tö lgy r ö n k ö k r e v o n a t k o z ó e lő í rások 
érvényesek . 

A 12—24 c m középá tmérő jű rönkökné l a s íkgörbeség ívmagassága 
az á tmérő felét m e g n e m haladhatja. Bélkorhadásos , fagyléces , f agy repe -
déses, geszte lválásos anyag n e m szállítható. A c s o m ó k és simára lefara
got t á g g ö c s ö k száma és nagysága az anyag műszaki felhasználásához 
mér ten megtűrhető . 

X I . Cseresznye-, körterönkő (rönk). 
a) I. osztályú. 

Egyenes, szemre teljesen egészséges, csavarodásmentes anyagból 
termelhető. 

Legk i sebb hosszúság 1.8 m, legkisebb középá tmérő 30 cm. 
2 m- ig ágmentesen szállí tandó. 2 m- tő l felfelé fm-kén t 1 d b egész 

séges, simára lefaragott , 8 c m - n é l n e m n a g y o b b á tmérő jű ággöcs e lő 
fordulhat. Felületi , a fa szövetébe n e m hatoló, kis és apró ággöcsök 
2 m-en felüli mére tekné l megengedet tek . 

A görbüle t re nézve az I. osztályú tö lgy rönk feltételei i rányadók. 
3 m hosszúságig a rönk egyik végén e lőfordulha t sugárirányú, 

kapcsol t repedés, — ha hosszúsága a középá tmérő felét m e g n e m haladja 



— 3 m - e n felüli rönkökné l pedig mindké t végén előfordulhatnak olyan 
hasadások, ame lyek hossza együt tesen a középá tmérő t meg) n e m haladják. 

Csekély ké regbenövés n e m kifogásolható. Csak téli döntésű v a d 
kör téből és vadgesz tenyéből termelhető, i l letve szállítható. 

b) II. osztályú. 
Egészséges, egyenes , műszaki cé lokra m é g alkalmas anyagból ter

melhető. 
Legk i sebb hosszúság 1.50 m, legkisebb középátmérő 25 cm. 
Fo lyóméte renkén t 1 db 10 c m - n é l n e m n a g y o b b á tmérő jű ággöcs 

megtűrhető. K i s e b b felületi ággöcsök és n e m m é l y r e hatoló ké r egbenö 
vés e lőfordulhat . Bé lkorhadásos da rabok nem szállíthatók. K i s e b b m é r v ü 
korhadás megtűrhető . 

XII. Diórönkő (rönk). 
a) I. osztályú rönk. 

Egyenes , n e m csavarodot t növésű, szemre teljesen hibátlan törzs
részekből termelhető, k i smérvű ké regbenövés megengedet t . F a g y l é c - és 
fagyrepedéses , ket tősbélű, v a k c s o m ó s da rabok n e m szállíthatók. 

Legk i s ebb hosszúság 1.80 m, 10%-ig azonban 1.60 m hosszú anyag 
is szállítható. Legk i s ebb középá tmérő 30 cm. 

2 m hosszúságig teljesen egyenesnek kell lennie, ezenfelül e lő 
fordulhat o lyan s íkgörbeség is, ame lynek ívmagassága a 10 cm- t m e g 
n e m haladhatja. 

2 m - i g teljesen ágmentesnek kell lennie, 2 m - t ő l felfelé fm-ként 
1—1.10 c m - n é l n e m n a g y o b b á tmérőjű , s imára lefaragott , egészséges 
ággöcs és a fa szövetébe n e m hatoló k is - és apró ággöcsök n e m k i fo 
gásolhatók. 

Csakis sötétbarna geszttel b i ró r ö n k ö k sorolhatók az I. minőségi 
osztályba. 

A megengede t t repedésekre vona tkozó lag a cseresznyére és k ö r 
tére é rvényes e lő í rósok i rányadók. 

b) II. osztályú rönk. 

Csak egészséges, egyenes növésű anyagból termelhető, azonban 
olyan rönkök , amelyekné l egészen k ismér tékű csavarodás fordul elő, 
nem kifogásolhatók. 

Legk i sebb hosszúság 1.60 m, legkisebb középá tmérő 24 cm . 
15 cm-né l n e m n a g y o b b , simára lefaragott ággöcsökbő l fm-ként 

1 d b megtűrhető. Fülledt , álgesztes, erősen fagyléces , v a g y erősen csa
varodot t növésű anyag n e m szállítható. 

B) L o m b o s f á b ó l e l ő á l l í t o t t k ü l ö n f é l e k i v á g á s o k , 

g ö m b ö l y ű , h a s í t o t t é s b á r d o l t á r u k . 

1. Akáckivágások. 
a) I. osztályú. 

Tel jesen egyenes, egészséges anyagbó l termelhető. A z egész m e n y -
nyiség legfe l jebb 10%-áig e lőfordulha tnak o lyan s íkgörbe darabok is, 
amelyekné l a görbüle t ívmagassága n e m haladja m e g a vastagság fele 
részét. T é r g ö r b e darabok és erősen sudar lósnövésű, va lamint o rmos-
növésű , fagyrákos anyag n e m szállítható. A z esetleg e lőforduló (nem 
durva) ággöcsöke t — m e l y e k b ő l fm-kén t 1 db megtűrhető •— teljesen 
simára le kell faragni. K é r e g b e n szállítható. 



b) JX osztályú 
Ide tartoznak az o lyan darabok , amelyek sudar lósnövésűek, f m -

ként 1-nél több — simára lefaragott — durva göccse l bírnak, va lamint 
azok, amelyekné l kezdődő korhadás mutatkozik, t ovábbá a g y e n g é n 
fagyléces és o rmosnövésű darabok is. A száll í tandó menny i ség 20°/o-áig 
fordulhatnak elő az átmérő felét m e g n e m haladó ívmagasságú s íkgörbe 
darabok. 

c) III. osztályú. 
Ide soro landók az o lyan darabok, ame lyek egyébként a II. osztá lya 

anyag minőségének megfe le lnek , de k i sebb té rgörbeségük is van. 

2. Akác szőlőkaró kivágások. 
(12 c m középátmérőtő l felfelé.) 

a) I. osztályú. 
Egyenes , egészséges anyagból termelhető, csavarodot t és erősen 

sudar lósnövésű, bé lkorhadásos , gesztelválásos, rákos, ké regbenövéses és 
o rmosnövésű anyag n e m szállítható. N e m soro lha tók az I. osztályba 
durva és korhadt ággöcsöke t tar talmazó darabok sem. A k isebb egész
séges göcsök száma fm-ként legfe l jebb 1 db lehet. N e m sorolhatók ide 
a fehér, v a g y szürkén fehéres geszttel b í ró anyagok sem. Kéregben 
száll í thatók. 

b) II. osztályú. 
Ide tartoznak a s íkgörbe darabok, azonban a görbüle t í vmagas 

sága 3 c m - t m e g n e m haladhat. K i sebb mérvű , az á tmérő % részét meg 
n e m haladó, kezdődő bélkorhadás , gyengén o rmosnövésű , kis ké reg 
benövéses , he lyenként kezdődő gesztelválásos da rabok n e m ki fogásol 
hatók. A durva göcsök előfordulására az I. osztályú anyag előírásai 
i rányadók. Csavar tnövésű anyagok n e m szállí thatók. 

c) III. osztályú. 
Ebbe a minőségi osztá lyba sorolhatók az I. és II. osztályú anya 

g o k minőségi fel tételeivel n e m rendelkező, de részben m é g karó te rme
lésre alkalmas k ivágások . N a g y o b b m é r v ű bé lkorhadásos , benőt t ké rgű 
és o r m o s n ö v é s ű darabok is e lőfordulhatnak. Lehe t sudarlós növésű is, 
azonban csavar tnövésű anyag ebben a minőség i osztá lyban sem száll í t
ható. Benőtt , egészséges és korhadt ággöcsök csak o lyan menny i ségben 
fordulhatnak elő, amenny iben a karó termelésre va ló felhasználását m é g 
lehe tővé teszik 

3 . Akác bognárfa. 
(30 c m középá tmérő tő l és 1.60 m hosszúságtól felfelé.) 

a) I. osztályú. 
Egyenes , egészséges anyagbó l termelhető és szállítható. Csavart 

és sudarlós növésű , bé lkorhadásos , rákos, ké regbenövéses anyag ebben 
a minőségben n e m szállítható. Tel jesen benőtt , egészséges, s imára l e 
faragott ággöcsök száma 2 m hosszúságon felül fm-kén t l egfe l jebb 2 d b 
lehet. A z egész menny i ség 10%>-áig szállíthatók o lyan s íkgörbe darabok 
is, amelyekné l a görbüle t ívmagassága legfe l jebb 5 c m . A középá tmérő 
fele hosszúságát m e g n e m haladó repedések mindké t bütü lapon e lő 
fordulhatnak. A z egész menny i ség 10°/o-áig II. osztályú anyag is szállít
ható. Ké regben szállítható. 

h) II. osztályú. 
16 c m középá tmérő tő l felfelé 65 cm, vagy ezzel osztható hosszú

ságban. Ide sorolható az o lyan anyag, amelyen 5 c m - t meg nem haladó 



á tmérő jű kezdődő bé lkorhadás van. K i s e b b gesztelválás, kéregbenövés , 
enyhén o rmosnövés és mérsékel ten sudarlós növésű anyag n e m kifogá
solható. A z egészséges, durva ággöcsök száma 2 m hosszúságon felül 
fm-ként 4 d b lehet. A z összmennyiség 10%-áig o lyan s íkgörbe darabok 
is szállí thatók, ame lyekné l a görbüle t ívmagassága legfe l jebb 10 cm. 
A bütükön e lőforduló repedések hossza a középá tmérő felét meg nem 
haladhatja. Csavar t növésű anyag n e m szállítható. 

c) III, osztályú. 
A bognárfa cé lokra részben még alkalmas, ennek megfe le lő mére t 

ben termel t anyag. 

4. Hasított akác-szőlőkaró. 
a) I. osztályú. 

Egyenes , egészséges és göcsmentes k ivágásokból termelhető. 12 
c m - n é l v é k o n y a b b törzs, v a g y ágfából szőlőkarót készíteni n e m szabad. 
A ka rók toporra l hasí tandók. A háncsrészeket és rostszakadásokat v o n ó 
késsel le kell simítani. Sarkoktól és élektől lehúzva megtiszt í tandók. A 
karókat vas tagabb v é g ü k ö n kell o lyképen meghegyezni , hogy a karók 
erőssége a felső, ú. n. ü tővégükön 3—5 c m legyen. A felső ü tővégtő l 
lefelé számítva 20—30 c m hosszban gömbö ly í t endők . Tört , repedt , fo r 
dí tva hegyezet t anyag n e m szállítható, a kész karók — szokás szerint 
— 20—25 db-ként , vashuzal lal kö tözendők . 

b) II. osztályú. 
Méreth iányos , v a g y az I. osztályra vona tkozó minőségi fel tételek

nek meg n e m felelő karok a II. osztályba sorolandók. 

5. Kivágások friz- és dongakészítés céljaira. 
Egyenes, egészséges, nem csavarodo l t növésű szerfából termel

hető, bé lkorhadás , kettősbél , korhadt ággöcs , gesztelválás n e m fordul 
hat elő. A k ivágásoknak teljesen egyeneseknek kell l enn iök és 1 m 
hosszúságig á g m e n t e s e k n e k 1 m hosszúságon felül tartalmazhatnak 
1 d b egészséges benőtt , s imára lefaragott o lyan ággöcsöt , amelynek 
középá tmérő je a k ivágás középá tmérő jének 15%-át meg n e m haladja. 
A p r ó v a g y kis lefaragot t ággöcsök , m e l y e k a gesztbe n e m hatolnak be, 
nem kifogásolhatók. A száll í tandó összmennyiségből legfe l jebb 25'-
lehet 25 —30 c m középá tmérő jű , kéreg nélkül mérve , m í g 75%-nak 31 
c m - n é l vas tababb kéreg nélkül mér t középá tmérőve l kell bírnia. K i 
sebb kiterjedésű, kezdetleges, nem m é l y r e hatoló, felületi korhadás nem 
kifogásolható . 

6. Feldolgozási rönk. 
Kőrisből: Legk i sebb középá tmérő kéreg nélkül m é r v e 16 cm, a 

legkisebb hosszúság 65 cm. Ebbe a minőségi osztályba o lyan kőris és 
akác r önkök sorozhatok, me lyek a rendes I. osztályú bogná r rönk m i 
nőségi köve te lménye inek n e m felelnek meg, de keréktalp és küllő ki -
nagyolására m é g alkalmasak. A hosszúság mindig 65 c m v a g y a 65 
c m - n e k többszöröse kell, h o g y legyen. Ugyanezen e lőírások érvényesek 
a t ö lgy - és szilfából készült bogná r célokra felhasználni szokott ú. n. 
fe ldolgozási r önkökre is. 

Bükk kivágások. Hosszúság 65 c m és ennek többszöröse, i l letve 
90 és ennek többszöröse . Legk i s ebb kéreg nélkül mér t középátmérő 25 
c m - t ő l felfelé. Egyenes , szemre egészséges, n e m csavarodot t növésű 
anyagbó l termelhető. A z e lő fordu ló álgeszt (barna bél) nagysága a 
középá tmérő 2 0 " - á n á l n a g y o b b n e m lehet. K o r h a d t és o lyan nagy ág-



göcsöke t , ame lyek az anyagnak bognár , i l letve pintér cé lokra va ló 
felhasználását akadályozzák, n e m tartalmazhatnak. Szöve tében meg tá 
madott , kéreg-e lvá lásos , fülledt anyag n e m szállítható. 

Gyertyán kivágások. 23 c m kéregben mért középá tmérő tő l és' 
1.20 m hosszúságtól felfelé. Csak egyenes , egészséges, n e m csavarodot t 
növésű anyagbó l termelhető. 5 c m - n é l nem n a g y o b b ívmagasságú sík-
görbeségge l b í ró darabok, felületi kis c s o m ó k n e m kifogásolhatók. 
Erősen o rmosnövésű és m é l y r e hatoló kéregoenövéses anyag n e m szál
lítható. Fülledt, az á tmérő félhosszúságánál mé lyebben berepedt durva 
ággöcsű, korhadásos da rabok n e m szállíthatók. 

Nyír kivágások. 1 m hosszúságban 15—19 cm középá tmérőve l és 
1.20 m hosszúságban 20 c m - t ő l felfelé középvastagságban. Csak egyenes , 
szemre egészséges törzsrészekből termelhető azzal, h o g y a faszeggyártás 
céljaira szánt k ivágásoknál a törzsnek, gyök fő fölötti 1 m hosszú része 
i lyen cé lokra n e m szállítható. A száll í tandó anyagnak lehetőleg egyenes 
nek kell lennie, fm-ként legfe l jebb 1 db egészséges, simára lefaragott 
o lyan ággöcsöt tartalmazhat, ame lynek középá tmérő je a szállított k ivá 
gás középá tmérő jének 15°/o-át meg n e m haladja. Nagyrészben l yukacs -
gyűrűs szövetű, t ovábbá o lyan anyag, amelynél az álgeszt (barna bél) 
nagysága az 5 c m - t meghaladja , nem szállítható. Rákos , korhadásos, 
sérült anyagbó l készült kivágások, va lamint o lyan anyag, me ly a bütü 
végeken a kezdő befül ledés jeleit mutatja, nem szállítható. 

Hossztolatlan kőris és szil bognárrönk 18—26 c m kéregben mért 
középá tmérőve l és 2 m hosszúságtól d m - b e n emelkedő hosszakban szál
lítható. Egészséges, bognár célokra alkalmas, nem durva göcsökke l bír-'; 
da rabok , ame lyek s íkgörbék lehetnek azzal, h o g y a s íkgörbeség í v m a 
gassága a szállított anyag középátmérőjé t meg nem haladhatja. E g y 
oldalú repedés, me lynek mélysége a középá tmérő felét m e g nem 
haladja, n e m kifogásolható. 

A k á c bognárrönkök 2.5 m hosszúságtól és 28 c m kéregben mért. 
középátmérőtő l felfelé szállíthatók. A szállított anyagnak bognár célokra 
a lkalmasnak kell lenni, tehát csavart növésű, durva bordázatú, erős 
ké regbenövésű és szürke színű gesztű, rosszul hasadó, bélkorhadásos , 
v a g y korhadt ággöcsöke t is tar talmazó anyag n e m szállítható. 

C) B á r d o l t ( f a r a g o t t ) h a s í t o t t áruk. 

1. Bárdolt (faragott) gerenda. 
Egyenes, egészséges olyan szér iából termelhető, amelynél az e lő 

forduló egészséges göcsök nagysága és az e lő fordu ló korhadt ággöcsök 
és k isebb korhadás a kifaragot t áru teherbí ró képességét nem veszé 
lyeztetik. Kezdődő , k isebb m é r v ű gesztelválásos anyagból is előáll í tható. 
Görbeség o lyan mér tékben, m e l y a felfaragott gerenda alaki felhaszná
lását ftem befolyásol ja , megengedet t . Ál ta lában tompaél le l is te rmel
hető, azonban a tompáéi nagysága a teljes él 3/10 részénél n a g y o b b , 
nem lehet. 

2. Faragott tölgy (akác, szelídgesztenye) kerítésoszlop. 
I. osztályú. 

Egyenes , egészséges, nem túlságosan sűrű és durva ággöcsöke t 
tar ta lmazó anyagokból termelhető. Korhad t c somók , n a g y o b b m é r v ű 
gesztelválás .az oszlop kifaragott részén, repedés, ame lynek mé lységé 
0.5 c m - n é l m é l y e b b e n hatol be a fatestbe, nem fordulhat elő. A fara
gatlan tőrészen e lőforduló kapcsol t repedés n e m kifogásolható . M e g 
közel í tően éles éllel faragandó, a s íkgörbeség ívmagassága fm-ként 
a szállított anyag 10"/o-ánál 5 cm- t meg n e m haladhatja. 



Hí 

II. osztályú. 
Minőségi leg u g y a n o l y a n anyagbó l termelhető, mint az I. osztályú, 

azonban elszórtan e lő fo rdu ló korhadt á g g ö c s ö k és az oszlop faragott 
végén a fatestbe 1 c m - n é l m é l y e b b r e n e m hatoló repedések, m é g ha azok 
kezdődő geszte lválásból származnak is, n e m kifogásolhatók. A nem 
faragott részen du rva ággöcsök , kapcsol t repedés n e m kifogásolható. 
Tompaé l l e l is termelhető. Egyo lda lú s íkgörbeség a faragott részen nem 
kifogásolható, ha a görbeség az osz lopok 25%-ánál fordul elő és í v m a 
gassága a 10 c m - t m e g n e m haladja. 

III. osztályú. 

Ide sorozhatok az 1. és II. m inőségű osztály előírásainak meg 
n e m felelő selejtes, n a g y o b b görbület te l b i ró és m é l y e b b repedéseket 
is tar talmazó selejtes darabok. 

3. Sarangolt szerfa (szerhasáb és szerdorong). 
a) Szerhasáb. 

L e g a l á b b 13 c m fe lsőátmérőjü , egyenes , ágmentes és szemre egész
séges, n e m esavar tnövésű r ö n k ö k b ő l hasított, széles és vastag hasí tvá-
nyok , ame lyek donga, nye lek stb. készítésére és egyéb műszaki felhasz
nálásra alkalmasak. 

b) Szerdorong. 

6—12 c m fe lsőá tmérővel b i ró , egyenes , n e m csavarodot t növésű, 
szemre egészséges, ág és csomómentes , g ö m b ö l y ű fadarabok, me lyek 
bognár célokra , szerszámnyelek készítésére ts más műszaki célokra 
alkalmasak. Szőlőkaró , cel lulozefa, va lamint bányászati cé lokra ren
delt anyagnak legalább 13 c m középá tmérőve l kell bírnia. Ü g y a szer
hasáb, min t a szerdorong — k i v é v e a bányászati cé lokra rendelt szer
do rongo t — kéregben szállítható és akár ürm 3 , akár súly szerint h o z 
ható fo rga lomba . 

D) A F a k e r e s k e d e l m i S z o k v á n y e l ő í r á s a i . 

A m e n n y i b e n a je len minősítési i r ánye lvek va l ame ly választékra 
vona tkozó lag előírásokat n e m tar ta lmaznak és az E), F) pon tok szerint 
sem esnek különleges minősítési fel tételek alá, ezekre a Fakereskedelmi 
S z o k v á n y o k előírásai é rvényesek . 

E) A M Á V . , a P o s t a é s a b á n y a v á l l a l a t o k e l ő í r á s a i . 

Mindazon válasz tékokra nézve , ame lyekre a Máv. , a m . kir. Posta, 
v a g y e g y é b köz in t ézmények szabványelő í rásokat adtak ki, e szabvány
ban foglal t minősí tések továbbra is i r ányadók mindazokra a faanya
gokra , m e l y e k n e k árrendezésére a j e len rendelet kiterjed, ha azok ezen 
in tézmények részére szállíttatnak. 

F) V á m k ü l f ö l d r e s z á l l í t a n d ó a n y a g o k . 

A vámkül fö ld re szállításra kerülő anyagokra azok a minősítési 
e lő í rások i rányadók, ame lyek re nézve a belföldi e ladó a külföldi vevő 
jével megál lapodot t . 



A M . K I R . K Ö Z E L L Á T Á S Ü G Y I M I N I S Z T E R 81.700/1942. K. M. S Z Á M Ú 
R E N D E L E T E A L O M B O S S Z E R F Á B Ó L K É S Z Ü L T F Ű R É S Z Á R U K L E G 
M A G A S A B B E L A D Á S I Á R Á N A K M E G Á L L A P Í T Á S A ÉS A Z E L Ő 
Á L L Í T Á S S A L F O G L A L K O Z Ó Ü Z E M E K A D A T B E J E L E N T É S E T Á R 

G Y Á B A N . * 
A 9.280/1941. M . E. számú rendele t 1. S-ában foglalt felhatalmazás 

alapján a köve tkezőke t r ende lem: 
Termelői árak 

1. §• 
A lombosszer fábó l készült fűrészáruk előáll í tásával és f o r g a l o m b a 

hozatalával iparszerűen fogla lkozó vál la la tok (fűrészek, bérvágatók) az 
általuk termelt és fo rga lombahozo t t különféle fűrészáruknak (fűrész
ipari t e rmékeknek) a 8.300/1939. M. E. számú rendelettel rögzített eladási 
árait az 5. és 6. § -ban foglal tak szerint fe lemelhet ik . 

2. §. 
(1) A z o k az 1. §-ban megje lö l t vál la la tok (fűrészek, bérvágatók,) , 

ame lyek évenkin t együ tvéve lega lább 500 m : 1 lombosszerfá t ( rönköt) 
do lgoznak (dolgoztatnak) fel, vagy i lyen mennyiség fe ldolgozására a lka l 
mas ü z e m ü k van (kapacitás), kötelesek a m. kir. közel látásügyi min i sz 
terhez (Budapest , VI. , Nagymező-u t ca 1. szám) 1942 augusztus l - i g be ter 
jeszteni : 

1. a bejelentésre kötelezett t e rmelőnek (fűrészüzem, bérvága tó) a 
3. §-ban felsorolt üzemi és termelési adatait; 

2. az 1939. évi és a je lenlegi termelési köl tségek összehasonlí tásáról 
a 4. §. szerint készített árvetést; 

3. az 5. §-ban foglal tak szerint elkészített ár jegyzéket . 
(2) A bejelentést, valamint az árvetés adatait az üzleti k ö n y v e k 

és egyéb o k m á n y o k alapján a valóságos he lyze tnek megfe le lően és a 
je len rendeletben, i l letve mel lék le tében foglalt rendelkezések szerint keil 
összeállítani. 

3. §. 
(1) A z üzemi és termelési adatok közül be je lentendők (minták a 

bejelentéshez a II . számú melléklet szerint): 
1. a bejelentő cége és székhelye ; 
2. a fűrésztelep he lye (bérvágást végző üzem neve és a te lep he lye ) ; 
3. a fűrésztelep távolsága a fe ladóálomástó l és a távolság rész

letezése ( km) ; iparvasút , köves út, föld út és e g y é b út szerint; 
4. a fe ladóá l lomás távolsága Budapest tő l (km.) ; 
5. a fűrészüzem tel jesí tőképessége (kapacitása) évenkint (ebből 

lombosfa m s , fenyő m : ! ) ; 
6. az 1939., 1940., 1941. és az 1942. (június 30-áig) üzle tévre v o n a t 

kozó lag : 
a) m i lyen mennyiségű lombosszerfát do lgozot t (dolgoztatott) fel 

évenkint és fafajtánkint és mennyi vol t ezeknek á t lagos vastagsága (át
lagos középá tmérő ) ; 

b) a termelt fűrészáru aránya a fe ldolgozot t rönkmenny i séghez 
(kihozatali a rány %-ban évenkint és fafajtánkint); 

c) a termelt fűrészáru (és e g y é b az e lőző pont szerint a kihozatali 
aránynál f igye lembe vett termék) összes menny i sége és ennek m e g o s z 
lása választékok (minőség) szerint; 

d) a te rmelésné l előál lot t hul ladék és mel léktermékeK menny i sége 
választékok szerint, annak feltüntetésével, hogy ezek a feldolgozot t 

• M e g j e l e n t a . . B u d a p e s t i K ö z l ö n y " 1942, év i j ú n i u s h ó 12- iki 156. s z á 
m á b a n . „ 



rönkmenny i ség hány %-át képvisel ik (ha ezekre nézve pontos ny i lván
tartás n e m készült, tapasztalati számok alapján lehet az adatokat fe l 
tüntetni); 

e) menny i vo l t az egyes években a d) pon t alatt felsorol t me l l ék 
t e rmékek és hul ladék ér tékesí téséből elért át lagos bevé te l 1 m 3 f e ldo l 
gozot t lombosszerfára (rönkre) ( P / m 3 ) ; 

f) mi vol t a v o n a t k o z ó termelési időszakban beszerzett (31 c m 
középá tmérőné l vas tagabb) fűrészrönk átlagos beszerzési ára fűrészte
lepre beszáll í tva (rönktéri köl tségek nélkül) , annak feltüntetésével, h o g y 
a telepre szállításnál felmerül t fuvarozási költség (vasúti és tengelyfu
var) át lagosan menny i t tett ki m 3 -k in t ; o lyan esetben, ha a szér iater
melést is a vál la lat maga végezte (saját erdő) , azt az árat kel l fe l tün
tetni, amel lye l a fűrészüzemnek átadott gömbö lyeg fá t e lszámolták; 

g) kü lön összeállítást kell készíteni és beterjeszteni arról, hogy 
1941 ok tóber l - e után 1942 június 30-áig beszerzet t rönkmennyiség mi lyen 
vastagsági és minőségi osztályba tartozik; az ezekre vona tkozó szám
lák adataiból kell megál lapí tani (beszerzett összes menny i ség és a v o n a t 
kozó véte lszámlák együttes véte lár végösszege alapján; azt az átlag
árat, amel lye l az f) pont szerint az 1942. év első fe lében beszerzett anya 
gokra nézve be kell jelenteni. 

4. S. 
. (1) A termelési köl tségek bemutatására szolgáló árvetést az 1. 

számú mel léklet szerint fanemenként az alábbi i r ánye lvek a lapján kell 
elkészí teni: / 

1. a faanyagok (rönk) fe ladóál lomási beszerzési árát az 1939. évre 
vona tkozó lag a 3. §. (1) bekezdésének f) pontja szerint bejelentet t át lag
árral, az 1942. évre vona tkozó lag pedig az ugyanot t g) pontban előír t 
összeállí tás szerint muta tkozó tényleges beszerzési árral kell f igye lembe 
venni , amenny iben ez n e m haladja m e g a 63.200/1942. K. M. számú 
rendelet (Budapesti K ö z l ö n y , 1942. évi júl ius hó 12-iki, 156. szám) I. 
számú mel lék le tében az egyes fanemeknél a II. minőségi és I I I—VI. v a s 
tagsági osztályba tar tozó anyagokra előír t egységár egyszerű (számtani) 
átlagát; a 63.200/1942. K. M. számú rendelet 2. §-ának (2) bekezdésében 
tárgyal t ese tekben (a termelés he lyéhez közeleső fűrészeken) az ott e lő 
írtak szerint csökkenteni kell a rendele tben foglal t á rak alapján az e l ő b 
biek szerint f igye lembevehe tő fe ladóál lomási átlagárat; 

2. a munkabérkö l t ség megállapí tásánál az 1939. évben fizetett b é 
reket kell alapul venni és azt csak a vona tkozó rendeletekkel azóta 
engedélyezet t bé remelés ( legkisebb munkabé rek rendezése) és bé rpó t l é 
k o k összegével szabad fe lemelni ; 

3. az e g y é b köl tségeket (mint pl. fűrészelési költség, általános 
üzemi és központ i köl tség stb.) az 1939. évi átlagos mér tékben ke l l beá l 
lítani, amelyhez az azóta előállott köl t ségtöbble t az árel lenőrzés orszá
gos kormánybiz tosának a M a g y a r Gyár ipa rosok Országos Szöve tségé
hez 61.101/1941. szám alatt intézett rendele tében foglal tak szerint adható 
hozzá ; a haszon összegére (nem %-ára) nézve az 1939. évi adatok 
i rányadók; 

4. az árverést 1 m : i fe ldolgozot t szerfára (rönk) kell e lké 
szíteni fafajtánkint kü lön -kü lön ; fel kell azonban tüntetni azt is, 
h o g y az 1 m 3 - r e eső köl tség meghatározásánál összesen hány m a 

rönk vétetett f igye lembe (beleér tve a bérben fűrészelt mennyiséget is); 
a „fűrészelési köl tség" és az „á l ta lános köl t ség" c í m alatt elszámolt köl t 
ségekről kü lön összeállítást kell csatolni annak számszerű feltünteté
sével , h o g y a köl tségeknek a fe ldolgozot t rönkmennyiségre , illetőleg 
készárura va ló felosztása mi lyen e lvek szerint történt. 



(2) A z o k a vállalatok, ame lyek 1939-ben lombosszer iábó l készült 
fűrészáru termeléssel nem fogla lkoztak s így az akkor i köl tségeket 
megál lapí tani nem tudják, a munkabéreke t és az e g y é b köl tségeket az 
eisp télies üzleti évük adatai a lapján vehet ik f igye lembe és a 61.101/ 
1941. számú rendele t szerint áthárítható köl tségtöbbleteket az alapul 
vett üzletév lezárása után bekövetkezet t vál tozások mértékéig é r te lem
szerűen f i gye l embe vehetik. 

5. §. 
(1) A lombszerí 'ából előállított különféle fűrészáruk (fűrészipari 

te rmékek) rögzített eladási ára oly mér tékben (százalékban) emelhető, 
mint ami lyen eme lkedés mutatkozik az 1939. évi és a je lenlegi termelési 
köl t ségek közöt t a 4. íj-ban toglal tak szerint elkészített árvetés .1.) 
pontja szerint. O lyan árucikkekre, ame lyek l egmagasabb ára külön 
rendelet tel szabályoztatot t (pl. fríz, parketta) , ez a rendelkezés nem ter
j e d ki. 

(2) A fe lemel t árak az a lábbiak szerint e lkészí tendő ár jegyzéknek 
a m. kir. közel lá tásügyi miniszterhez történt felterjesztésével (2. §. (1) 
bekezdés) e g y i d ő b e n léptethetők életbe. A beje lentésben foglal takért , 
i l letve a számításoknál f igyelembevet t adatokért és a fenti rende lkezé
sekben foglal tak betartásáért a bejelentésre kötelezet tek felelősséggel 
tartoznak. 

(3) A 2. §. szerint bejelentésre kötelezett t e rmelők (fürészüzemek, 
bé rvága tók) részletes árjegyzéket kötelesek összeállítani, a m e l y b e a je len 
rendelet hatálya alá tartozó, általuk fo rga lomba hozot t á ruc ikkeket a 
rögzí tésnek és a kereskedelmi szokásoknak megfe le lő elnevezéssel ( m i 
nőségi és méret i megje lölés) választékonként fel kell venni . A z á r j egy
zékben fel kell tüntetni, h o g y mi vo l t ezeknek az á ruc ikkeknek rögzí te t t 
ára és m i l y e n új árak lépnek éle tbe az (1) bekezdésben fog la l t ak a lap
ján. A z árakat fe ladóál lomáson vasúti kocsikba rakott árura kell m e g 
határozni fo rga lmiadó nélkül. (A bérvágás út ján termeltetet t árunál 
fo rga lmiadóva l együtt) . 

(4) A visszacsatolt keleti és erdélyi országrészek területén 1940. 
évi augusztus hó 23-án a délvidéki területen pedig az 1941. évi márc ius 
hó 25-én é rvényben vol t eladási árakat kell rögzített árnak tekinteni 
(pengőre átszámítva). 

(5) A felterjesztett á r jegyzékre olyan záradékot kell rávezetni, 
ame lyben a bejelentésre kötelezett bünte tő jogi felelőssége tudatában k i 
jelenti , h o g y a feltüntetett eladási árak megfe le l tek a rögzítés i dőpon t 
jában, v a g y azt mege lőzően hasonló minőségű c ikkekre az általa általá
nosan a lkalmazot t áraknak. A bejelentéseket cégszerű aláírással kell 
ellátni. 

(6) A z á r jegyzék egy példányát egyide jű leg a 2. §. (1) bekezdésé 
ben megje lö l t ha tár időn belül — a telephely szerint i l letékes m. kir. 
Közel látási Fe lügye lőségnek is m e g kell küldeni. 

6. §. 
(1) A lombosszer fából termelt különféle fürészáru előáll í tásával , 

i l letve fo rga lombahoza ta láva l iparszerűen fog la lkozó o lyan vál la la tok, 
ame lye k a 2. §. (1) bekezdése ér te lmében bejelentésre kö te lezve n incse
nek, kötelesek az árrögzí tés időpont jában (1939. évi augusztus h ó 26-án, 
i l le tve a viszacsatolt területeken az 5. §. (4) bekezdésében megje lö l t i dő 
pontban) é rvényben vo l t (rögzített) eladási áraikat a fürésztelepük sze
rint i l letékes m. kir. Közel lá tási Fe lügyelőséghez 1942. évi augusztus hó 
l - i g bejelenteni . 

(2) A z á r jegyzékbe az általuk fo rga lomba hozott és a je len rende
let hatálya alá tartozó árucikkek az árrögzí tésnek és a kereskedelmi 



szokásoknak megfe le lő e lnevezéssel (minőségi és méret i , megje lö lés) . vá -
lasztékonkint kel l fe lvenni . A z árakat fe ladóá l lomáson vasúti kocsikba 
tfakott árura kell meghatározni , fo rga lmiadó nélkül . 

(3) A z 5. §. (5) bekezdésében emlí tet t nyi la tkozatot a je len §. 
hatálya alá tar tozó t e rmelők is kötelesek az ár jegyzékre rávezetni . 

(4) A je len §. (1) bekezdése hatálya alá tar tozó te rmelők eladásai
nál a rögzített á rakhoz számítható felárak mér tékét az i l letékes K ö z 
ellátási Fe lügye lőség fogja engedélyezni és a fe lemel t árak csak a f e l 
ügye lőség írásbeli engedé lye alapján alkalmazhatók. 

7 - § • 
A je len rendelet hatálya alá tar tozó á ruc ikkeknek te rmelők által 

helyi fogyasztásra k isebb tételekben történő eladása esetén az 5. és a G. 
§. szerint számítható eladási áraknál legfe l jebb W / é - k a l magasabb ár 
számítható. 

8. §. 

A je len rendelet hatálya alá tar tozó áruc ikkek előáll í tásával és 
fo rga lombahoza ta láva l fogla lkozó vál la la tok ( te rmelőüzemek, b é r v á g a -
tók) , v e v ő i k n e k számlát kötelesek adni. A számlán fel kell tüntetni a 
v e v ő nevét , az eladott áru minőségét , egységárát és a v e v ő n e k bármely 
c ímen nyújtot t engedmény összegét is. Fel kel l tüntetni t ovábbá a 
számlán azt is, hogy a benne foglal t egységárak a 81.700/1942. K . M. 

számú rendele t é r te lmében a közel látásügyi miniszterhez felterjesztett 
á r jegyzékben foglal t áraknak megfe le lnek . A kiállított számla m á s o l a r 

tát az e ladó megőr izn i tartozik. 

Kereskedői árak. 

9. §. . 

A z 5. és 6. §-ban megál lapí to t t árak a je len rendele t hatálya alá 
tar tozó á ruc ikkek kereskede lmi fo rga lmában k ö z r e m ű k ö d ő nagykeres 
k e d ő k eladásaira is i r ányadók azzal az eltéréssel, h o g y a nagykereskedő 
eladásainál az ott meghatározot t á raknak a fo rga lmiadóva l növe l t össze
gét számíthatja (nagykereskedői ár, be leé r tve a fo rga lmiadó t is), azon
ban a nagyke reskedőknek beszerzéseiknél a vétel kö rü lménye inek m e g 
felelő á r engedményre van igényük. 

10. §. 

(1) A z a kereskedő, aki a vagonté te lben beszerzett árut eladási 
te lepéről közvet lenül a fogyasz tóknak adja el (detail), a je len rendelet 
hatálya alá tar tozó áruk l egmagasabb eladási árát (a kü lönböző helyről 
beszerzett e g y n e m ű árucikkekre) a 10.300/1939. A . K. számú rendelet 
(megje lent a Budapest i K ö z l ö n y 1939. évi d e c e m b e r h ó 24-i 291. számá
ban) 6. §-ában meghatározot t át lagárszámítás a lkalmazásával köteles 
megállapí tani . 

(2) A z (1) bekezdésben tárgyalt átlagos eladási ár megállapításánál 
a telepes ke reskedők legfe l jebb 20°/o brut tó hasznot számíthatnak, ennek 
összege azonban b ü k k fürészárunál m 3 - k é n t 22.— P-t, t ö lgy - és kőris 
fürészárunál pedig m 3 - k é n t 30.— P- t m e g n e m haladhat. 1 m 3 - n é l kisebb 
mennyiség esetén m 3 - k é n t további 5.— P számítható. 

(3) A (2) bekezdésben meghatározot t brut tó haszonösszeget a tele
pes kereskedő a köve tkező köl tségtételek f igye lembevé te léve l megálla
pított beszerzési árhoz adhatja hozzá : 

a) a 8. és 9. §. szerint kiáll í tott számlával igazolható beszerzési 
( fe ladóál lomási) ár, be leér tve á forga lmiadót is; a beszerzésnél kapott 



á rengedményeke t (rabatt, minőségi k i fogásból eredő térítések stb.) 
azonban le kell vonn i ; 

b) a leadóál lomásig ténylegesen felmerült vasúti (hajó) fuvar 
( teherautóval történő szállítás esetén M A V A U T díjszabás szerint m e g 
felelő távolságra eső fuvarköltség vehető számításba); 

c) a vasúti kocs ibó l (hajóból) va ló kirakás, leadóál lomási különdí j , 
telepre szállítás, raktározás, kezelés, stb. köl tségek c ímén nr '-ként 6.— P. 

11. §. 

(1) A 10. §. (1) bekezdésében említet t ke reskedők kötelesek a je len 
rendelet hatá lybalépésétől számított 14 napon belül , i l letve árvál tozás 
esetén a 10.300/1939. A . K . számú rendele t 6. és 7. § -ában foglal t rende l 
kezések szerint elkészítet t új ár jegyzéküket az átlagszámításra vona t 
kozó számszerű ada tokkal együtt a m. kir. közel lá tásügyi miniszterhez 
(Budapest , VI . , N a g y m e z ő - u t c a 1. sz.) felterjeszteni. 

(2) A z első át lagárszámításnál a j e len rendelet hatálya alá tartozó 
és az 1942. évi június hó 30-án készletben lévő o lyan árucikkeknél , a m e 
lyeknek l egmagasabb eladási árát az árel lenőrzés országos k o r m á n y 
biztosa, v a g y a m . kir. közellátásügyi miniszter n e m állapította meg, a 
je len rendele t 10. §. (3) bekezdésének a) pont ja szerinti beszerzési árként 
a tényleges beszerzési árat lehet f igye lembe venni . A z 1942. évi június 
hó 30-án készletben l évő áru ér tékének meghatározásánál a 10,300/1939. 
A . K. számú rendelet 6. §-a (3) bekezdésének aj pont jában foglal tak 
szerint kell eljárni. 

(3) A z o k a telepes kereskedők (detailisták), akik áruikat bé r -
vágatás útján termeltették, eladási áraik meghatározásánál n e m vehe t 
nek f i gye l embe magasabb beszerzési árakat, min t ami a 4—6. §-ban 
foglal tak szerint a termelő által jogosan felszámítható. 

(4) A felterjesztett á r jegyzékben foglalt árak a bejelentéssel e g y 
idejűleg életbeléptethetők, azonban az ármegál lapí tás alapjául szolgáló 
adatok helyességéér t és a számításoknak a rendele t szerint történt e l 
végzéséér t az á r jegyzék felterjesztésére kötelezet t kereskedő tel jes f e l e 
lőséggel tartozik. 

(5) A telepes kereskedők kötelesek részletes és könnyen áttekint
hető ár jegyzéküket te lepükön a v e v ő által könnyen hozzáférhető és j ó l 
látható he lyen kifüggeszteni. 

12. §. 

(1) Minden kereskedő, aki a je len rendelet hatálya alá tartozó 
árut hoz fo rga lomba , v e v ő j é n e k számlát (árujegyzéket) köteles adni. 
A számlán fel kell tüntetni a v e v ő nevét , lakhelyét , az eladott áru 
mennyiségét , minőségé t , egységárát és a v e v ő n e k bá rmely c ímen n y ú j 
tott e n g e d m é n y összegét is. A kiáll í tott számla (árujegyzék) másolat i 
pé ldányát a kereskedő megőr izni tartozik. 

(2) A v e v ő részére kiállított számlára a nagykereskedő köteles a 
te rmelők eladásainál felszámított árakra vona tkozólag a 8. §-ban eml í 
tett záradékot is rávezetni . 

13. §. 

A je len rendelet kihirdetésének napján lép hatályba. 
Budapest , 1942. évi júl ius hó 10-én. 

A miniszter helyet t : 
Rozváczy Lajos s. k. 

államtitkár. 



J. számú melléklet a 81.700;1942. K. M. számú rendelethez. 

Minta a rendelet 4. §-ához. 
Cégbé lyegző : 

1942 hó . .-én. 

Á R V E T É S . 
Szélezetlen fürészárura 
(81.700 1942. K. M. számú rendelet 4. §-a.) 

Termelési köl tségek 
1939. 1942. 

évben : P /m : i 

A ) Nyersanyagköltségek. 
Gömbölyegfa beszerzési ára f e l adóá l lo 

máson ai 4. §. (1) bek. pontja szerint 
Átvé te l i költség 
Vasúti fuvar • 
Te lepre szállítás 

A gömbölyegfa ára fűrésztelepre szál
lítva . . . . . . . 

B) Fűrésztelepi gömbölyegfa-költségek. 
Rönktér i köl tségek 
Fűrészelési köl t ségek (munkabér , szo

ciális terhek, amort izáció , stb.) kü 
lön részletezés szerint 

L e v o n v a a hul ladék és mel lék te rmék 
értéke 

A felfűrészelt anyag gömbölyegfa-
köbméterenkinti ára 

C) Átlagos kihozatal. 
. .....% és ennek alapján 1 m" 

fűrészárú átlagos anyagér téke 

D) Készárú költségek. 
Anyag té r en (máglyázás, válogatás , 

átadás, stb.) 
Gőzö lés 
Feladóál lomási köl tségek (rakterűiét, 

kocsikiáll í tás, iparvágánykészlet i és 
fenntartási d í j , fuvar levél) 

Ál lomásra kiszállítás 
Vasúti kocsiba rakás 

E) Általános költségek 
Üzemi regié 

Központ i regié 

Átlagos önköltség 

F) Haszon. 
% brut tó haszon 

Átlagos feladóállomást ár forgalmi 
adó nélkül: 



G) Forgalmi adó. 
°/o forgalmi adó 

Átlagos eladási ár feladóállomáson 
vasúti kocsiba rakva, forg. adóval 

H) Fuvar Budapestig. 
k m - r e . . . . P-ből /10 + = 

. . . . m 3 

Átlagos eladási ár Budapesten 
(vasúti kocs iban) 

J) Egybevetés. 
Át lagos eladási ár fe ladóál lomáson 

az F) pon t szerint 1939-ben P/m s 

1942-ben . . . . . . P / m « 
Különbség P /m 3 « / 0 

Alul í ro t t (ak) bünte tő jogi f e le lősség-em (ünk) tudatában ki je len
e m (jük), h o g y a fenti árvetést a könyve lés i és e g y é b adatok f i g y e l e m b e 
véte lével a va lóságnak megfe le lően és 81.700/1942. K. M. számú rendelet 
4. §-ában foglal t rendelkezések szerint készí te t t -em (ük). 

Cégszerű aláírás. 

2. számú melléklet a 81.700/1942. K. M. számú rendelethez. 

Utasítás 
a 3. §. (1) bekezdése alapján elkészí tendő egyes kimutatások 

elkészí téséhez. 
Minta a 3. §. (1) bekezdés 6/a. és b . pont jához : 

A ) Kimutatás a fe ldolgozot t lombosszer fa és termel t fűrészáru m e n n y i 
ségéről . 

Fafaj 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Tölgy 
Bükk 
Kőris 
Dió 
Szil 

» 
stb. 

Összesen 

Tölgy 
Bükk 
Kőris 
Dió 
Szil 

» 
stb. 

Összesen -

A 3. §. (1) bekezdés 6/c. pontja szerint b e kel l je lenteni a termel t 
fűrészárunak választékonkint i megoszlását is. A z idevona tkozó adatokat 
fafaj ianként és évenként kel l kimutatni . Fe l soro landó mindaz a vá lasz
ték, ami az össztermelésre vona tkozó k imuta tásban szerepel, vagyis , 
amit a kihozatali % megál lapí tásánál f igye lembe vet tek. 



B) Kimutatás a termelt fűrészáru választékonkénti megoszlásáról . . . 
fűrészárura. 

Választék 

1939. 1910. 1941. 1942. ( V I . 30-ig) 

Választék I . I I . I . I I . I . I I . I . I I . Választék 

ni 3 •/. m 3 m 3 

lo m 3 m 3 

°/» lo m a m» 

14 

01 ni 3 

1 2 3 T 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

m» 

14 15 16 17 

Lemez 
Deszka 
Palló 
Friz 
Szélezetlen áru 

' Gerenda 
Talpfa 
Egyéb (megnevezve] 

Összesen 

Lemez 
Deszka 
Palló 
Friz 
Szélezetlen áru 

' Gerenda 
Talpfa 
Egyéb (megnevezve] 

Összesen IlOO 100 100 |ioo — 

A z 1. osz lopokba kerü lnek a tényleges mennyiségi adatok. Itt a 
m 3 - e k végösszege (2., 6., 10., 14. rovat) m e g e g y e z i k az A) kimutatás 3., 
7., 11. és 15. rova tában a megfe le lő fajtára feltüntetett mennyiséggel . 
Ehhez kell hasonlí tani az egyes vá lasz tékok tényleges mennyiségé t és 
°/o-ban kifejezni, h o g y a termelt összes fűrészárúban (köbözhető árúban) 
mennyi t képvise l v a l a m e l y választék (3., 7., 11. és 15. rovat) . A II. osz 
lopba tapasztalati e l lenőrző számok kerülnek. A %> rova tokba (4., 8., 12. 
és 16.) azokat a tapasztalati számokat kell írni, ame lyek azt jelzik, hogy 
va l ame ly válasz tékból hány % kihozatal t lehet elérni, ha a termelést 
e lsősorban i lyen válasz ték előállí tására áll í tanák be. Ha ezeknek f i g y e 
l embevé te léve l az I. osz lop szerint kimutatot t tényleges mennyiséget 
rönk m 3 - e k r e visszaszámít juk (5., 9., 13. és 17. rovat) és ezeket összegez
zük megköze l í tő leg az A) k imutatás szerint kimutatot t rönkmennyi sége t 
kapjuk. (A) 2., 6., 10. és 14. rovat) . 

A fontosabb válasz tékoknál (fafajtánkint) a minőségi megoszlás — 
az értékesítésnél a lkalmazot t minősí tés szerint — külön feltüntetendő, 
(az ide v o n a t k o z ó adatokat fafajtánként egyszer, annak az évnek a lap
ján kell feltüntetni, ame lyben a v o n a t k o z ó fafajtából a l e g n a g y o b b 
mennyisége t do lgoz ták fel). 

C) Kimutatás az egyes választékok minőségi megoszlásáról. 

V á l a s z t é k 

M i n ő s é g 
Összesen 

V á l a s z t é k Rxport I. 0. II . 0. Keresk. Egyéb (Pl.) Egyéb (Pl.) 
Összesen 

V á l a s z t é k 

°/o m 3 

»/o m» »/« m 3 % TTV* m» % 

Lemez 
Deszka 
Palló 
Friz 
Heveder 
Szélezetleu áru 
Egyéb (megnevezve) 

100 



Megjegyzések: az I. számú melléklethez. 

Általában: A z árvetés a termelési köl tségek vál tozásának k imuta 
tására szolgál , tehát átlagos adatokat tartalmaz. 

A z 1939. évi adatokat az 1939. üzle tévben fe ldolgozot t m e n n y i s é 
gek és fe lmerül t kö l t ségek alapján kell beállítani, az 1942. év ieke t ped ig 
a je len rendele t 4. §-ában foglal t i ránye lvek szerint kell a lkalmazni . 
A visszacsatolt területeken 1939. év helyet t azt a kalkulációt kell i rány
adónak venni , ame ly a rögzítet t árak megál lapí tásának alapjául szolgált. 
A vá l tozások f igye lembevé te l e a 4. §. (2) bekezdéséhez hasonló é r te lem
ben történhet. 

A z A) pont alatti köl tségeket a beszerzett szeriára a B) alattiakat 
a í e ldo lgozot t rönkmenny i ség re kell vonatkozta tni (utóbbinál be leér tve 
a bérvágásban fe ldolgozot t mennyisége t is). 

A gömbölyegfa -besze rzés i á raknak a fűrészáru ka lkulác ióban tö r 
ténő f igye lembevé te léné l i rányadó az, h o g y a beszerzett faanyagokat a 
minőségi és vastagsági osztá lyok mennyiség i adatai alapján a tényleges 
beszerzési árakkal átlagosítani kell és így kiszámított (mérlegel t) át lag
árat (lásd: 3. §. (1) bekezdés 6. g) pontja) kell a lkalmazni , fel téve, hogy 
ez n e m magasabb , mint a 4. §. (1) bekezdésének 1. pontja szerint legfe l 
j e b b f igye lembevhe tő átlagár (pl. bükkné l : 40 + 44 + 48 + 4 8 = 1 8 0 : 4 = 4 5 
P /m 3 ) . 

A z átvételi köl tségeknél csak o lyan k iadások vehe tők f igye lembe , 
am e lye k az áru tényleges (mennyiségi és minőségi ) átvétele a lka lmával 
fe lmerül tek és általában szokásosak (pl. a vásárlás cél jából tett utasok 
stb. költségei nem). 

A r ö n k vételénél fizetett fo rga lmiadó a beszerzési árhoz nem 
adható hozzá, min thogy az a fürészáru eladási á rhoz kü lön felszámítható. 

A vasúti fuvar költségeit a f e l adóá l lomások alapján átlagosítani 
kell. Vasú ton és tengelyen történő szállítással beszerzet t anyagok esetén 
a kétféle mennyiség alapján együttes át lagot kell megadni . 

A telepre szállítás rendszerint csak o lyan esetekben fordul elő, ha 
a fürésztelep a termelési he ly köze lében fekszik és az árut a f e l adó 
ál lomás érintése nélkül szállítják a telepre. I lyen esetekben azonban a 
véte lár a fe ladóál lomási árnál a l acsonyabb (4. §.) (1) bekezdés 1. pont ja) . 

A fűrészelési köl tségekről kü lön tételes összeállítást kell m e l l é 
kelni (c ímenként i könyvelés i tételek és ezek végösszege a fe ldolgozot t 
gömbfá ra vonatkozta tva) . A je lenlegi köl t ségek meghatározásával a 
61.101/1941. számú rendelet elvi rendelkezései i rányadók. 

A z át lagos termelési köl tségek he lyes f igye lembevéte le érdekében 
a különleges köl tségeket ki kell kapcsolni . 

A szélezetlen áru ka lkulác ió jánál tehát a fűrészelési kö l t ségekből 
a szélezésre eső részt levonásba kell hozni. 

A hul ladék tételénél a je lenlegi árvetésben a 3. §. (1) bekezdés 
6. d) pontja szerint k imutatot t mennyiség i adatok f igye lembevé te léve l 
vá rha tó bevétel t becslés alapján kell f igye lembe venni . 

A C) ponthoz. A z át lagos kihozatal arányszámát a 3. §. fl) b e k e z 
dése 6. b) és d) pont ja szerint közlendő adatok alapján átlagosítás (és 
gyakorla t i tapasztalati adatok) útján kell megállapítani . 

Olyan vál la la toknál , ahol az ú. n. boules (tönk) áru termelésének 
n a g y o b b je lentősége van — az átlagos kalkuláció adataiból az erre 
vona tkozó köl t ségek kikapcsolása után — külön ka lkulác ió készíthető. 
A f igye lembe vehe tő rönkár ebben az esetben a 63.200/1942. K. M. számú 
rendelet I. minőségi osztályának 40 cm-né l vas tagabb vastagsági o sz 
tályba tartozó a n y a s o k átlagára. Boules árunak azonban kizárólag a 
h ivatkozot t rendele tben foglalt minőségi e lő í rásoknak megfe le lő és 40 
cm-né l vas tagabb I. osztályú rönkből termelt fürészáru tekinthető. 



A z , aki bérvágás útján termeltet, a fürészelési köl tségek c ímén a 
bérvágásér t fizetett összeget veheti csak számításba. Al ta lános költségek 
c ímén sem számolható el o lyan kiadás, ame ly a termeléssel n e m szoro
san kapcsola tos (pl. detail eladási üzleti k iadások) . 

Az E) ponthoz. K özpon t i regié csak o lyan nagyvál la la toknál fordul 
elő, am e lyek kü lön központ ta l rende lkeznek és ennek költségeit osztják 
fel a különfé le üzletágak között . 

A z ál talános üzemi és központ i reg ierő i és ennek felosztásáról a 
4. §. (1) bekezdés 4. pont ja szerint kü lön részletezést kel l adni. 

Az F) ponthoz. Min thogy a fenti árvetés e lsősorban a köl tség
emelkedések mér tékének meghatározását célozza, az összehasonlí tásnak 
lehetőleg egységes végrehaj tása é rdekében — elvi je lentőség nélkül — 
az 1939. évi ka lkulác ióban legfe l jebb 1 2 % hasznot szabad f igye lembe 
venn i és az 1942-es jelzésű árvetésben is ugyanazt összegszerűleg alkal
mazni . A k ö n y v e k k e l b izonyí tha tó tényleges 1939.. évi át lagos haszon
összeg (°/o) kimutatása és bejelentése azonban szintén szükséges. 

A m. kir. földmívelésügyi miniszter 92.106/1942. számú pályázati 
hirdetménye a M. Kir. József Nádor Műszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem Bánya-, Kohó- és Erdőmérnöki Kara Erdőmérnöki Osz

tályának a hallgatói részére adományozandó ösztöndíjakról. 
Pályázatot h i rdetek a M. Kir . József Nádor Műszaki és Gazdaság

tudományi Egye tem Bánya - , K o h ó - és Erdőrnérnöki Kara Erdőmérnök i 
Osztá lyának a hallgatói részére több , személyenkint évi 1000 és évi 
500 P összegű ösztöndíj e lnyerésére . 

A z ösztöndíj e lnyerésére i rányuló f o l y a m o d v á n y o k a t a m. kir. 
Fö ldmíve lésügy i Miniszterhez c ímezve , a fentemlítet t kar dékánjához 
Sopronba kell benyúj tani . 

A f o l y a m o d v á n y h o z mel léke ln i ke l l . 
aj a m a g y a r á l lampolgárság v a g y községi i l letőség igazolását; 
bj eddigi t anu lmányok kimutatását (érettségi b izony í tvány t v a g y 

indexe t ) ; 
cj testi épségről szóló t isztiorvosi b izony í tvány t ; 
dj közhatóságtól egy éven belül kiáll í tott erkölcsi b izonyí tványt ; 
ej a f o l y a m o d ó és szülei v a g y o n i állapotát feltüntető hatósági 

b izonyí tványt ; 
f) a saját, va lamin t a szülők és mindkétági nagyszülők születési 

és házassági anyakönyv i kivonatai t . 
A f o l y a m o d v á n y b a n fel kel l emlí teni a teljesített v a g y tel jesí

tendő katonai szolgalatra vona tkozó adatokat és a katonai szolgálat alól 
va ló esetleges felmentést . 

A f o l y a m o d ó köteles kijelenteni , h o g y az ösztöndíj e lnyerése ese 
tében a kötelező nyi la tkozatot — kiskorúaknál pedig a tö rvényes g y á m 
— ki fogja állítani. 

N e m szükséges kü lön pé ldányban csatolni azokat az okmányoka t , 
amelyeke t a f o l y a m o d ó felvétel i ké re lme mel lékle teként m á r előterjesz
tett, ezekre azonban a ké re l emben utalni kell . 

A pályázat határidejét 1942. évi augusztus hó 31-ében á l lapí tom meg. 
A z ösztöndí jasok az ösztöndí ja t az adományozás i rendeletben meg

állapított időpont tó l kezdve rendszerint szeptember hó 1-től január hó 
31-ig és február hó 1-től június hó 30-áig terjedő tíz egyenlő 100, i l letve 
50 pengős havi e lőleges részletekben kap ják meg. 

A z ösztöndíj e lnyerésével kapcsola tban tájékozásul köz löm még, 



az ösztöndíjat a hal lgatók ál talában tanulmányaik befejezéséig 
é lvezik s ennek el lenében kötelezik magukat , hogy meghatá rozo t t idő
tartamú ál lamerdészet i szolgálatot teljesítenek, e l lenkező esetben az 
élvezet t ösz töndí juk egész összegét, i l letőleg annak megfe le lő részét, a 
mindenkor i tö rvényes kamatokkal együt t visszafizetik. A ha l lga tóknak 
ezt a kötelezet tségét kir. köz jegyző előtt kiál l í tandó j oge rős nyi la tkozat 
ban kell e l i smerniök. 

A z ösz töndí jasok tanulmányaik folytatása alatt köte lesek meg
felelő e lőmenete l t tanúsítani és a tanulmányi u takon résztvenni . A k ö t e 
lező é v f o l y a m o k végzése után az utolsó szigorlatot legkésőbb, fél év alatt 
kötelesek letenni és az e rdőmérnök i ok leve le t megszerezni . 

A z ösz töndí jasok előzetes gyakor la t i k iképzésük é rdekében a nyár i 
szünidőben 6 héten át köte lesek az ól lamerdészet i h ivata loknál szo lgá
latot teljesíteni. A beosztást a m. kir. fö ldmíve lésügy i miniszter évrő l 
évre adandó enegedé lye alapján a K a r Dékánja állapítja meg . 

A szünidei gyakor la t i k iképzés idejére az ösztöndí jasok ösz tön
dí juk helyet t munkad í j a t kapnak. 

A z ösz töndí jasok alkalmaztatásuk ide je alatt hivatali f e l j e b b 
va ló iknak a lárendel tek és a hivatalos f egye lemnek alávetettek. 

A z e rdőmérnök i ok levé l megszerzése után az ösztöndí jasokat 
a m . kir. fö ldmíve lésügyi miniszter rendszerint — de anélkül , h o g y erre 
kö te lezve vo lna — az ál lamerdészeti szolgálatban ideiglenes minőségben 
alkalmazza. 

A z ösztöndíjasok a kiállított j oge rős nyi la tkozat a lapján kötelesek 
az alkalmazást e l fogadni s az á l lam szolgálatában egyfo ly tában 1000 p e n 
gős ösztöndíj esetén lega lább annyi egész éve t — 500 pengős ösztöndí j 
esetén pedig lega lább annyi fé lévet — eltölteni, ahány éven át az ösz tön
díjat é lvezték. 

Ez alól a kötelezet tségük alól csak akkor o ldha tók fel, ha az álta
luk tényleg felvett ösztöndí jak összegét visszafizetik. 

Ha az ösztöndíjas ké sőbb ugyan, de a lekötöt t idő előtt hagyná el 
az ál lami szolgálatot , köte les a fe lvet t ösz töndí jak megfe le lő részét és 
annak mindenkor i tö rvényes kamatai t visszafizetni. 

Ideiglenesen beszüntethető az ösztöndí j a köve tkező esetekben: 
a) ha az ösztöndíjas va l ame ly tantárgyból az e lőadások vagy g y a 

kor la tok látogatásának igazolását n e m nyeri el ; 
b) ha az előír t k o l l o k v i u m o k o n n e m felel meg , v a g y a sz igor la to

kat n e m teszi le o lyan időben, h o g y tanulmányai t megszakítás nélkül 
folytathatja; 

c) ha a szünidei gyakorla t i alkalmaztatásra ki jelöl t he lyen a k i 
tűzött, időben — igazolás nélkül — n e m jelentkezik, vagy onnan ö n k é 
nyesen e l távozik; 

d) ha a m ű e g y e t e m e n fegye lmi eljárás alá esik; 
e) ha fél éven át az e lőadásokat n e m látogatta. 
Ha az ösztöndíjas az e lőadásokat önhibáján k ívül n e m látogatta, 

ezt hitelt é rdemlően igazolni tartozik. A m e n n y i b e n a m . kir. F ö l d m í v e 
lésügyi Miniszter az igazolást e lfogadja, az ösztöndíj újból i folyósítása 
iránt intézkedik. 

A katonai szolgálat tar tama alatt az ösztöndí jasnak bevonulása 
előtt előterjesztett ké re lmére havi 50 P - r e csökkente t t összeggel az ö s z 
töndí j folyósí tható, ebben az esetben azonban a kötelező ál lami szolgálat 
időtar tamának megál lapí tásánál a katonai szolgálat ide jének az a része, 
ame ly alatt, az ösztöndí j folyósít tatott , tel jes egészében beszámítandó. 

A k i az előír t k o l l o k v i u m o k n a k csak egy ikén nem felel meg , annak 
ösztöndíját a K a r javaslatára a m. kir. Fö ldmíve lésügy i Miniszter fe l 
függeszti és amenny iben az illető a köve tkező félév tartama alatt az e l -



mulasztott e redményt pótol ja , az ösztöndí jat — egy havi összegnek a kari 
S e g é l y z o Egylet javára történt levonása után — újból folyósíthatja. 

Véglegesen beszüntetendő az ösz töndí j : 
a) ha az ösztöndíjas nemze t - vagy ál lamellenes magtartást tanúsít; 
b) ha közerkölcs i ségbe vagy köztisztességbe ütköző cselekményt 

köve t el ; 
c) ha a kihágásokról , vétségekről és bűntet tekről szóló büntető tör

v é n y k ö n y v b e ütköző cse lekmény miatt elzárásra, bör tönre , v a g y fegy
házbüntetésre ítélték; 

d) ha fegye lmi vétség miatt a műegye t emi fegyelmi szabályok 
ér te lmében az ösztöndíj elvesztésére ítélték; 

e) ha tanulmányai t igazolatlanul vagy engedé ly nélkül félbesza
kítja, v a g y ha az igazolt félbeszakítás egy é v n é l t o v á b b tart; 

f) ha az ösztöndíjas az e rdőmérnök i ok leve le t megszerzi vagy ha 
a kikötöt t idő letelik. 

Budapest , 1942. évi július hó. 

(888. sz.) M. kir. Földmívelésügyi Miniszter. 

V U K M . É S F I A I 
B U D A P E S T * ALAPÍTÁSI ÉV 1847 
Iroda: V. ker., Kálmán-utca lO. Távbeszélő: 1 2 1 — 9 1 2 
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V Á S Á R O L : TŰZIFÁT, T Ö L G Y H O R D Ó D O N G Á T , FASZENET 
ÉS MINDENNEMŰ K I V I T E L R E ALKALMAS LOMBSZERFÁT 

A rend kedvéért! 

Nagyon kérjük t. olvasóinkat, szíveskedjenek a magyar 

erdőtisztikar tagjainak név-, cím-, rang- és lakásváltozását nekünk 

minden alkalommal bejelenteni, hogy mindenkinek megadhassuk, 

ami őt megilleti. 
Az „Erdészeti Lapok" esetleg elveszett példányainak a pót

lását is csak akkor vállalhatjuk, ha t. tagtársaink és előfizetőink 

cím- és lakásváltozásukat velünk idejében közlik. 

Kérjük azonban, hogy a pótlás iránti igényüket az illető 

füzet megjelenése után két héten belül szíveskedjenek bejelenteni, 

mert később nem áll módunkban a kért füzeteket díjtalanul meg

küldeni. 



M E G V É T E L R E v a g y cserébe keressük az alant felsorolt fo lyó i ra tok 
egyes füzeteit, i l letőleg köteteit : 

Aquila I—V. (1894—1898.) évfolyamai t . 
Bányászati és Kohászati Lapok X L . (1926.) évfolyamát . 
Erdészeti Kísérletek X X . (1918.) teljes évfo lyamát egy , és 3—4. füzeteit 

két pé ldányban . 
Erdészeti Lapok X . (1.871.) év fo lyamát két pé ldányban. 
Erdészeti Újság I X . (1904/1905.) évfo lyamát . 
Erdészeti Zsebnaptár I—III. (1881—1883.), X X V . (1907.) és X X X V I — 

X X X V I I I . (1917—1919.) évfolyamai t . 
Kárpáti Vadász V . (1931.) év fo lyamának 6. füzetét. 
Kertészet i Szemle II. (1930.) év fo lyamának 1—6. füzeteit és III . (1931.) 

év fo lyamának 8—9. füzeteit 
Kisérletügyi Közlemények I — X V . (1898—1912.) évfo lyamai t és X V I . 

(1913.) é v f o l y a m á n a k 1 füzetét. 
Nimród IV. év fo lyamát (1916.) 
Revista Padurüor X X V — X X X I I I . (1911—1921.) és X V . 1901.) va lamint 

X V I I I . (1904.), X I I I . (1899.) és I — X I . (1887—1897.) évfolyamai t . 
Sumarski List I—X. (1877—1886.) évfolyamai t . 
Természettudományi Közlöny Pótfüzetei 1. (1888.), 49—51. (1899. évi 1—3. 

sz.), 77. (1905. évi 1. sz.), 97. (1910. évi 1. sz.), 133—136. (1919. évi 
1—4. sz.) és 145—148. (1922. évi 1—4. sz.) számú füzeteket. 

Turistaság és Alpinizmus I — X V I . (1911—1926.) évfo lyamai t . 
Vadászat I. (1918. évfo lyamát . 

VI I . (1924.) év fo lyamának 15., 18. és 21. füzeteit. 
VI I I . (1925.) év fo lyamának 2. és 23—24. füzeteit. 

Vadászat és Állatvilág I—VIII . (1899—1906.); X . '(1908.); X I I . (1910.) és 
X V I I — X V I I I . (1916—1917.) évfo lyamai t . 

Vadászlap I — X V I I I . (1880—1897.) évfo lyamai t . 
Vadászat (Halászat, Weekend, Turisztika) I—II. (1933—1934.) é v 

folyamai t . 
Vadászújság (Marosvásárhe ly) I—IV., (1922—1925.) évfolyamai t . 
Vízügyi Közlemények I X . (1923.) év fo lyamát és az V . (1915.) é v f o l y a m 

4. füzetét. 
Országos Erdészeti Egyesüle t 

Budapest , V., A l k o t m á n y - u . 6. 
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